
~l'!'-il, UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO 
~ •.•·· : FACULTAD DE CONTADUR!A Y ADMINISTRACION 

·~ 

LA INFORMACION FINANCIERA COMO INSTRUMENTO 
DE CONTROL EN LAS EMPRESAS 

SEMINARIO DE INVESTIGACION 
CONTABLE 

QUE EN OPCION AL GRADO DE : 

LICENCIADO EN CONT ADURIA 
P R E S E N T A 

CARRADA MEDINA FRANCISCO MOISES 

A9E!ICR: C. P. ADUSTIN OtAZ CAMPOMAHES 

FALLA [:[~ ORIGEN 
MEXICO, D. F. 

TERMINACION 1988 

ACTUALIZACION 1991 



UNAM – Dirección General de Bibliotecas Tesis 

Digitales Restricciones de uso  

  

DERECHOS RESERVADOS © PROHIBIDA 

SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL  

Todo el material contenido en esta tesis está 

protegido por la Ley Federal del Derecho de 

Autor (LFDA) de los Estados Unidos 

Mexicanos (México).  

El uso de imágenes, fragmentos de videos, y 

demás material que sea objeto de protección 

de los derechos de autor, será exclusivamente 

para fines educativos e informativos y deberá 

citar la fuente donde la obtuvo mencionando el 

autor o autores. Cualquier uso distinto como el 

lucro, reproducción, edición o modificación, 

será perseguido y sancionado por el respectivo 

titular de los Derechos de Autor.  

 



I ll D I C E 

IllT!lODUCCIOll 

CAPITULO I 

LA CO~lTABILIDAD Y SU O!lJ":TIVO ................. , ........ -•• ., 1 

- De!inicione~ de contabilidad •••••••••• ~ ••••••••••••• 1 

- Objetivo de la contabilidad ................. ;: ... ; •• 2 

- LA contabilidad en función a la actividad;.-••••• , ••• 3 

- Disposiciones le¡::ales ••••• , ••••••••••••••••••••••••• 5 

CAPITULO II 

SIST"!MAS D!'! INFORMACI0:1 FirrAllCIERA ••••••• , ••••• ,, ••••••• ,. 11 

- Caract•rÍ~ticas de la información financiera ••••••• ll 

- Selección del ah tema de infor.nación financiera •••• ll 

- Procedimiento global o de mercancías generales ••••• 14 

- Procedimiento analítico o pormenorizado •••••••••••• 16 

- Procedimiento de inventarios perpétuoe o continuos. 19 

- Sistema manual •••• , •••••. , ••••••• , , ••••• , , • , •••• , •• 21 

- Diario continental ••••••••••••••• , , •••••• , • , • , , ••• , 21 

- Di11rio tabular •••• ,,, ••••• ,, ........ ,, ............. 22 

Centralizador ••••• ,,, •••• , •• , •••• ,,.-•• ~ ••••• , •••••• 22 

Volantes •••••••••••••••••• 

- Sistema mecÁnico •••••••••• 

23 

........... 24 

• ••••••••• 24 



- Si~t·m~ r.l~etromecÁnico •.••••••• 

- Si5te~n electr6nic6 ..... -..•.• 

- Cat4l~rr6 a~ cuentA3'···~·~· 

Documento~ tuerlte.,,., 

- Diagra:nns de flujo •• ,•.·' 

- Guía de proce3amieri.to -o .e.••¿•• .. •••.•·.• 
:';;;f!.::'~'i;)fai1::}i~'u·,~,:~: : , ," .. ; 

- Infor'n~:5., .... . • .. . ·~·:_~ ;·~.<·. 

- . - ---- ·- -

- Definición •••.......••••..••••••••• ;;:· •• ;•, •• ; .••• · ••• :33 

- u~uario:s de lo~ '~tado~ financiero~ ........ --~ ...... 34 

- Clasificación de los estados financieros ••••••••••• 35 

- División mot•rial de los estados financieros ••••••• 37 

- Requisito~ de for~a que deben llenar los estados fi 
nnncieros para que cu:nplan su :nisión infor1nativa,. :- 3b 

- Necesidad de sujetar la for\ilulación de los est1tdos 
financieros a los principios de contabilidad gene-
ralmente aceptados ••••••••••••••••••••.•••••••••••• 33 

- Principios de contabilidad generalmente aceptados •• 40 

CAPITULO III 

EST.\DOS Frn.rncri::aos PRirlCIPALES ••••••••••••••••••••••••••• 43 

- Estado de posición !inanciera ••••••••••••••••• ;.; •• - 44· 

- Definición •..•••••.•••••••••.••••••••••••••••••••• •. 44 

- Clasi!icaci6n de sus ele:nentos básicos ••••• ~ ••••••• 44 

- Presentación en forma de cuenta •••••••••••• ; ••••••• 47 

- Presentación en forma de reporte ••••••••••• ,• .•• , ••• 48 



- l';!ltado· de .re!lu,ltado!I ............. ; ....•••.•••••.••. , 43 

- D.efinición ............................... ,,, ........ 4J 

- ClR!!ificación de !!U~ ~le:iento3 bá3ico:1 .... ; ... .. • 49 

- Inte!'relación del e!ltado de re!lultado!I con·.·~¡ e!lta'.... 
do de po~ición financiera ......... <"··_.'~-:'~-~·-~~-:_:/~-;·,.;:. 

- Pre3entación en forma de reporte •••.• 

- ?3tado de :-:i:>dificación al :1uperávit • . : .. ·~. ;~<-,:~::'.~~~~-.: ;{ 
- Definici6:i ..••.•.....••.•..•••...••••.• ;'~ •• (:.'.;;,::i.52' 
- Divi3i::i!1 técnica del 3Uperávit .... .••.. ~-~-.. .-~-.-.)~i·'/'.-~i 

- Pr~3entaci6n en for:na de reporte...... ·:o_--::-~,t~{5f~f~'·/! 
- l'!!ltado de ca:nbio!I a la !lituaci5:i financiera":.·.;~~'.·>: 57 

- Definición ............................. ~-~~ ~:_t·~-::~·:/f;~->~f 57 __ :_; 

- Regla:1 de orígene:-1 y a plicacione~ ..•.. .. --·;~::\\·-;_-~'})::-.·.~~;~ -58 

- Formulación del e!ltado de ca:nbio!I a la !1Úua'c'i6k:fi''' 
nanci era •..•.•.••...•.•••.••.••••••• , • , ;,,' •• ,,; ,·;;, 7, 60 

- Pr~!~ntsción ~n forma de reporte ••...•.• ~ .••• ; •.• ·~ ..• 66 

Pr•!lentRciÓn en for'llR de cuenta •••••••.••••••• , •••• · 67 

- ~!ltado de variaciones del capital de trabajo ••••••• 68 

CAPITULO IV 

E5TADOS FI:IANCIEROS SECU:iDARIOS •••••• ,. •, •,•-•, ••• , ·•· •• , •• , ••• 7l 

- E!ltedo de co!lto de producci6n ••••••••••• ~ ••• ;.,, ••• 72 

- Defin1ci6n •••••••••••••• , •••••••••••••• · •• ;•; ,', .•• ;., ,, 72 

- R!ltado de co!lto de lo vendido ••••••• ,;'. • .'.\;;;;;~;·, 74 

- Definición .............. , •• ,, ........ :; •• "~_ •• \},~;',; 74 

- Estado de co!lto de producción y cC>~to de pfbd°~~ci6ri :' 
de lo vendido •.••••••.••••••••••.• ~·.;:: .• ::~\·/;;,.;.~·~. 76 

- Relacione!! de cuenta!I colectivl!I,,; ••••.• 



- Definición ••••••••••..••.•••••••••••••••••• , • , •••• , • 11 

CAPITULO V 

ESTADOS PINANCBROS ESPECIALES ••••••••••• , ••••••••• , , ••••• 85 

- Estados financieros preforma ••••••••••.•••••••••••• 86 

- Definición ......................................... 66 

- Porcaulaci6n do los estados financieros proform•···• 87 

- Rstado de liquidación •.•••••••••••••••••••••••••••• 97 

- Disposiciones legales, ............................. 97 

- Estado de fusión •••••••••••••••••••••••••••• ,., •••• 104 

- Dii.posiciones legales •••.• , •• , ••••••••••.• ; •••••••• 104 

- Estado de coni.olidación •••••••••••••••••••••••••••• 119 

- Disposiciones legales .............................. 119 

CAPITULO VI 

UTILIDAD DE LOS ESTADOS PIHANCIBROS •••.••••••••.•••••••••• 1)3 

- Interesadol! en la infor~ación contenida en los esta 
dos financieros ••••.•••••••••••••••••••••••••••••• :-133 

- Importancia de los estados financieroi. desde el pu~ 
to de vista fiscal ••••••••••••••••••••••.•••••••••• 139 



¡·!T?.O!JU::.-;ro~J 

A tr02vé~ 'i~l tie:opo, la hum:1:üd;.tl ha r~,.~uerido oic:n?re 

de inforrn~ción scbr~ los recursos mate~i~le3 que ~~~ee y 

que le ~on neces~rios ~Rra 3U subsistencia y ~l lobro de 

sus fines. Dich~ infor~~ción,co~~ ocurre h~st~ nue~tro~ 

dias,le fué nece~~ri~ para decidir sobre el destino de 3u -

?~tri~~nío y ejercer un control aobre el ~ismo;h~n quedado 

te~timnnic~ de lo ~nterior en divers~~ c~lturas,dentra de -

las c~~les d~st~c~n: 

BABILO'.;!A. l:n¡)erio de Hammurabi {2123 a 20dl A.C.): se 

han encontrado registros de operaciones. 

CHINA. Dinastía Hsia (2206 a 1766 A.C.);dinastía Shang 

(1766 a 1122 A.C.);dinastía Chou (1122 a 256 A.C.): se uti-

lizaron vocablos equival9ntes a "Contabilidad", "informes f.!:_ 

nAncieros" y 11 eudítorín"; durante la dinastía 5hang surge -

le monedo. 

GRRCIA. En Atenas,el Partenón muestra en una estela de 

mármol un estracto del costo de construcci6n (434 a 433 tt.­

C.); en Eleusis se localiz6 un bloque de :nármol con las 

cuentas públicas del periodo 329 a 328 A.C. 

EGIPTO. Aparece en un rollo de papiro la primera ins­

cripción en forma bilnteral "Tabulae acceptum" (lado del d~ 

be) y "Ta bula e expensum" (lado del haber). 

Sin e:nbargo hasta ent6nces la información financiera -

no presentaba las características de formalidad que ostenta 

hoy en dia. 



Los '1 libros 11 primitivos llevados ?~r los cocerciantes 

de le Rdad Kedia teníen la forme de un diario de aconteci-

mientas ocurridos ol que denininab8n ''ric~rdanze'' y en el -

se me~claban hechos ocurridos: comerciales,familiares y po­

lÍticos:las operaciones de hecho dran ~!nimaa y la i11forrna­

ción respecto de ellas era rudimentaria,cuando no dejado a 

la simple memoria. El co~erciante establecía su precio de -

venta,más no le interesaba conocer su conto ni su Gasto ,ya 

que la utilidad estaba em?liamente asegurada por la escasez 

de competencia,empero,con el paso del tiempo el com~rciante 

advierte la necesidad de contar con la informRción que le -

permite controlar ya no dnicamente factores ele3entales co­

mo el valor de las ventas y le utilidad que éstas producen, 

sino otros factores importantes como la adquisición de mobi 

liarlo y el consiguiente demérito. 

A mayor abundamiento,los renglones que entes controla­

ba en forme sencilla como les mercancías o que no controlo­

be como los costos y gastos,exígen ahora de información pr~ 

cise pues la competencia se deja sentir reduciendo el már­

gen de utilidad al mismo tiempo que se multiplica la produ~ 

ción de mercancías. 

Lo que hasta ent6nces se manejaba por un dueao,resulta 

gigantesco,lo que provoca la contratación de una persona d~ 

dicada a regír el destino de la entidad para satisfacer le 

necesidad de información y conocer en cualquier momento 

cuánto se tiene en monedas y a cuánto asciende la inversión 

en bienes,cuánto se adeuda e terceras persones y cuánto se 



adeuda a la propia entidad,para saber con exactitud lo que 

se ha vendido y a cuánto asciende su \'alor, así como el cos­

to incurrido para su adquisición,pAra determinar sus gastos 

de operación que le permitan medir el alcance de su utili -

dad y juzgar por medio de ésta el rendimiento de su inver -

aión. Es así como surge la contabilidad,la cuál tuvo su orf 

gen en Italia como producto del comercio en virtud de que -

las ciudades de Génova,Florencia y Venecia constituían el -

centro de las actividades mercantiles de aquella época. 

La Partida Doble,fundamento técnico de la contabilidad 

hasta nuestros dias,se atribuye al monje italiano Fray Luce 

Pacciolo quien la presenta en un tratado de matemáticas in­

titulado " Summa de arithmética,geométrica,proportioni e -

proportionalita ",y surge cuando Pacciolo observó que "toda 

operación efectuada tiene una causa que a su vez produce un 

efecto,existiendo una compensación numérica entre la una y 

el otro". Aaí,con el paso del tiempo la contabilidad deja -

de circunscribirse al procesamiento de transacciones y a la 

información limitada a los resultados de operación. 

Hoy en dia,la contabilidad incluye también lea funcio­

nes relacionadas con el establecimiento de sistemas de in­

formación financiera y la inclusión en la inforwación de u­

na opinión profesional,así como recomendaciones para la ad~ 

cuada toma de decisiones. De ésta manera la contabilidad ha 

evolucionado de ser un simple registro histórico hasta con­

vertirse en un elemento imprescindible para la toma de dec1 

siones. 



CAPITULO I 

LA COHTAB!LIDAD Y SU OBJETIVO 
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LA CONTABILIDAD Y SU 03J?:TlVO 

En cualquier entidnd yo sea grande o peq\1efla, simple o 

compleja,se necesita de informaci,)n y control financieros 

por ello, toda entidad debe cont,-olar sus finanzas :r teaer -

ioformnción acerca de las rnis:-ms,lo 1;rilndolo ¡ior medio de la 

contabilidad financiera. Existen diversas definiciones ace~ 

es de la contabilidad financiera: 

La contabilidad es el proceso de identificación, ·nedi -

ción y comunicación de le información econ6mica basado en -

hechos y cifras que sean útiles para ad:ninistrar recursJs -

escasos que permita la toma de decisiones y juicios funda -

mentados, 

La contabilidad es el arte de registrar,clasificnr y -

resumir en una forma significativa y en términos monetarios 

las transacciones y eventos que sean de carácter financiero 

•sí como la interpretación de sus recursos. 

La contabilidad es el arte de re~istrar y sintetioar -

las transacciones de un negocio y de interpr,tar sus efec 

tos sobre los asuntos y las actividades de una entidad. 

La contabilidad es una t~cnica que se utiliza para pro 

ducir sistemática y estructuralmente información cuantitati 

va expresada en unidades monetarias. 

La contabilidad es la técnica mediante cuya a~lic2ción 

se obtiene y se presenta le información financiera. 

En consecuencia,la contabilidad constituye una técnica 

para producir información financiera cuya finalidad es lo -

toma de decisiones y de control en las entidades económicas. 
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Objetivo de l• cont•bi.lid•d. 

Tod• entid•d nece•ita de inforr.4ci6n y control fi 

nanciero,conocer la compo~ici6n d~ ~u~ !inanz~s; o ~ea, de 

eu~ recurso~ y obligacione~ en u!la forma pan:J:r.;.:iic;a y t~c:1.!:_ 

ca y ••to •e lo proporciona la c'ntabilidad par medio de 

la• e•tado• financiero•. De•de un punto de vi5ta general,el 

objetivo de la cant•bilid~d e• l• obtenci6n de infar~•ci6n 

financiera,de•de un ~unto de vi"t• particul~r,lo• objetivo• 

~on: 

a, Proporcionar en cu•lquier momento l• •itu•ción fi -

n•nciera de una entid•d. 

b. Cu•ntificar en unidade• manet~ria• la• transaccio -

ne• celebrada• en una entidad. 

c. Cla•ificar,c•lcular y regi•trar en forma clara y 

precisa toda• la• tran•accione• financiera•, 

d, Analizar e interpretar información financiera. 

e, 3•tablecer u~ control •abre los recursos y la• obli 

gacione• en una entidad. 

f. Preveer anticipadamente las probabilidades ie una -

entidad. 

g. Servir como fuente de información ante tercero• •o­

bre actos ae carácter jurídic• y/o legal. 

Nece•idades que satisface la contabilidad. 

La contabilidad a travé• de ta inform•ción finan­

ciera que obtiene,satisface las siguiente• necesidade•: 

A. Orientación para tomar decisiones, 

La contabilidad a través de la información financi~ 



r~ cfrece el~~entos f.e juicio ~ lo~ re~ponsable~ de to~•r -

deci~io~e~ ~obre las ?OlÍticas que deben-re~ir ·1os -des~inos 

de una entid~d ?~r~ lo cu~l ee h~ce neces~rio_dis?~ner de -

infor-n~ci·)n cor'!"~ct~ ,ca::lpleta y op:>rtun~ "--fin- de sostener, 

:nodific•r o •éoptar polític•s que ofrezcan perspectivas fa­

vor•bl~s •l des•rrollo ce la entidad. 

s. e 0:1trol. 

A tr~vés d~ l~ c011t~biliead se ejerce vicil~ncia ~o 

tre el ?•tri:nor:io y sobre a1uéllos de quienes depende su 

cnn~~rv~ci5n e incre~ento y poder co~parar los resultados -

obte~ido5 c)n 10s plane-dos con el fin de ~n~li~-r l~s des­

viaciones, si l~s hubiere,efectuando las rectificaciones ;>rE_ 

cecentes. 

La cont~bili¿ .. d ~ su vez,?resenta r~~as o en?ecialid~­

des 1:;;3 cu~le5 :;:iueden cl¡¡z5ificarse en función ~ la P.ctivi -

a~d de lP~ entid~de9 econ5~icP3 y en funci6n ~ sus usugrio~. 

P. ~n fur.ci0n ~ 1~ actividad: 

l. Cont•bilidad co~ercial, Se establece en entida -

des que cv~?r~n y venden m~rcancí~s. 

2. Cont•bilid•c industrial. Se establece en entida­

des que adquieren materi• prima y la transforman obteniendo 

productos ter"inodos. 

3. Contabilidad ,;ubernamental. Se establece en enti 

dodes de l?S fObiernos federales y estatales. 

4. Contabilidad en entidades sin fines de lucro. Je 

establece en entidades que persiguen un beneficio social y 

que por lo mismo no obtienen utilidades. 



~· C0~1~bitiend banc~ri~. 3e -~st~blece en institu -

ci0~es Ce crédito y ~r~aniz~ciones auxili~res. 

6. Contabilid•d en industrias extractivas. Se esta­

bl~ce en entid•des dedic•das a l• explot;ción de recursos -

no renovables. 

1. Otras especialidades de la contabilidad. De SCóiJ:!. 

ros,ganadera,hoteler•,?esquera,de hospitales,etcétera. 

b. En función • sus usuarios: 

l. LP c~nt~bilidad financi~ra: 

a. Rinde infor~ación externa,~a decir,a perso -

n•s ajenas a la entidad econ6:nicR. 

b. La inform•ci6n se basa en principios de cont~ 

bilid•d. 

c. La información •barca todos lon aspectos de 

la entidad econÓ:nic•. 

d, Rs oblic•toria por la ley. 

e. L• infor:n•ci6n es hist5ric~ y valuada en tér­

minos monetario~. 

2. La contabilidad administrativa: 

a, Rinde información interna. 

b. La infor:nación,independiente::iente que observe 

principios de contabilid•d,se basa en reglas 

internas. 

c. La infor~Ació~ es de?•rta~ent&l. 

d. i;:s opci on•l. 

e. Infor~a sobre las esti~~ciones de transaccio­

ne~ ~uturas y la información no ~ie~?re se V!_ 
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l~a e~ ~~r~inos ~Jnet~rios. 

), Contanilid•d fisc•l. Rinde infor:r.ación • las au­

toridades bacend•rias p•r• efectos de p•6o de impuestos. 

Disposiciones legales, 

Si bien l• contabilidad debe observarse por impera­

tivos de administración en toda entidad econÓmica,existen -

ordenRmientos legales que la hacen oblig•toria, 

A. Código de comercio, Expresa l•s obligaciones rela -

cionadas a 1• contabilidad: El c~merci•nte está obliG•do a 

llevar y mantener un ~istema de contabilidad adecuodo,éste 

siste':l• re re¡:istro p~drá llevorse :nedinnte los instrumen -

tos,recursos y sistemas de re6istro y procesamiento ~ue me­

jor aco~oden a l~s car~cterí~tic~s p~rticul-re~ del ne6ocio. 

Cualquiera que se• el sistema de re6istro ~ue se ero -

plee,se deber~u llevar debidamente encuadern•dos,e:np~stados 

y foliados el libro mayor y en el caso de personas :nor•leH, 

el libro o libros de actas, En el libro ~•yor He ~eberJn a­

notar co~o míni~o y ~or lo menos una vez al mes,los nombres 

o designaciones de las cuentas de contabilidad, su saldo •l 

final del periodo de registro in~ediato anterior,el tot•l -

de movimientos de cargo o crédito a cad• cuent~ en el peri~ 

•o y eu saldo final. 

E. Ley del im9uesto sobre la renta. De l•s obligaciones 

de las personas morales y en relación a la contabilidad,cs­

tablece: Los qontribuyentes tendr:>n h3 sicuie;ites obliga -

clones: Llevar la contabilidad y sus registros,expedir com­

probantes por las •ctividades que realicen y conservar una 
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copia de los '.nismcs, for.nular un estado. de. ~osic.ión f'in~nci~ 

ra y levantt:lr u!! invent.,rio de exist.enci~:i a ls fecha en 

que termine el ejercicio. 

C. Refl"~ento del c5digo fiscal de l• federación. De -

la contabilidad establece: Los siste:cas y registros couta -

bles deber•n llevarse por los contribuyentes mediante los -

instru~er.tos,recurso~ y sistemas de re&iatro y procesa~ien­

to 1ue ~ejor cunvenga ~ las c~r~cterístic-s p~rticularea de 

su actividad. Los contrib-.yentes podr:in usar indistintamen­

te los sistemas de registro manual,mecauizado o electr6nico 

y podrán llevar su contabilidad combin"ndo los sistemas de 

rer,istro anteriores. Cuando se adopte el sistema de regis -

tro m•nu•l o mecánico el contribuyente deberÁ llevar cuando 

menos el libro diario y el mayor:tratondose del sistema de 

registro electrónico llevar:i como mínimo el libro mayor, 

Los contribuyentes que adopten el sistema de registro 

manual deber~n llevar sus libros diario,mayor y los que eo­

tén obligados a llevar por otras dis?osiciones fiscales,de­

bidamente encuadernados,empastados y foliados, debiendo pre­

sentar los dos primeros m~ncionados ante la autoridad reca~ 

dadora correspondiente para su sellado previamente a su uti 

lización. Cuando se ter~inen dichos libros diario y m•yor , 

deber~n pr~~ent~rse conjunt~~ente con los nuevo~,a efecto -

de que éstos últimos sean también aell•dos. Cuando los con­

tribuyentes ad??ten los sistemas de registro mecanizado o ~ 

lectrónico,laa fojas que se destinen • for~ar los libro3 

diario y/o mayor,aeber&n encuadernarae,empastarse y foliar-
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se consecutivamente: dicha encuadernación podr• hacerse de.!!. 

tro de los tres meses sie:-~ientes al cierre del ejercicio 

presentándose los libros p•ra su sellado y control de fo 

lios ante la autoridad recaudadora a más tardar a la fecha 

en que deba presentarse la declaración del ejercicio debie~ 

do contener el nombre,domicilio fiscal y clave del reGistro 

federal de contribuyentes,las fojas que se destinen a for -

~¡r el libro diario deber~n present~rse par¡ su sellado pr~ 

viamente a su utilización. 

D. Código fiscal de la federación. Establece la respo~ 

sabilidad solidaria con los contribuyentes: La 1ersona o 

personas que teng>in conferida la dirección General,la gere.!!. 

cia general o la •dministraci6n Única de las sociedades me~ 

cantiles,serán responsables solidarios por las contribucio­

nes causadas o no reteniaas por dichas sociedades durante -

su gestión,así como por las que debieron P•G•roe o enterar­

se durante la misma,cuando dicha sociedad incurra en: 

a. No solicitar eu inscripción en el registro federal 

de contribuyentes. 

b. Cambie su domicilio sin presentar el aviso corres­

pondiente. 

c. No lleve contabilidad,la oculte o la destruya. 

Las per~ona~ cor~les así como l~s persona~ fÍ!ica~ que 

deban presentar declaraciones periódicas,deberán solicitar 

su inscripción en el registro federal de contribuyentes de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y proporcionar 

la información relacionada con su identidaá,su do~icilio y 
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en ge~er•l .sobre su ~ituación fiscal. 

Las personns ~~e de acuerdo con las disposiciones fis­

cales estén oblieañas a llevar contabilidad,deberán obser -

var las sir:uientes reclns: 

"· Llevar.Sn los sist!'!mas y registro:. contables. 

b. Los asientos en la contabilidad serán analítico:.. 

c. Llevaroln la contabilidad en su domicilio. 

Son infraccianes relacionadas con el registro federal 

de contribuyentes l•s siguientes: 

a. !lo solicitar la inscripción cuando se esté obllgato 

a \1•<:erlo o h•cerlo extemporáneamente. 

b, No presentar solicitud de inscripci6n a nombre de -

un tercero cuando legalmente se está obligado a ello o ha­

cerlo extempor~ne~mente. 

c. Señ~lar como domicilio fiscal para efectos de regi~ 

tro feder~l de C)ntribuyentes un lugar distinto del que co­

rr!!s;>onda. 

Son infracci<mes rel•cionadas con la obligaciÓll de 11,!!_ 

var contabilidad lYs si¡;uientes: 

"· no llevar contabilidad. 

b. tlo llevar algÚn libro o registro especial a que o­

bliguen l•e leyes fiscales. 

c. Llev~~ 12 cont•bilid2t en forma distinta y llevarla 

en lu¡oares distintos. 

d. ~o hacer los asientos correspondientes a las opera­

ciones ef~ctuad2s: hacerlos incompletos,inexactos o !uera -

de los plazos ree;>ectivos. 
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contabilidad. 
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r. r10 con,,ervar l• contabilidad por el pl.azo que esta­

blezcan la" di5posicione5 fiscale,,. 

g. No expedir comprobante" de su3 actividades o expe -

dirlo5 sin requisitos fiscales. 

E. Ley del impue5to al valor ac,rec,ado. En lo referente 

a las oblic~"cione5 de lo" contribuyentes establece: Lo:i o­

blie.ado" al paco de éste im?uesto tienen la" 5i¡;uientes o­

bligaciones: 

a. Llevar contabilidad y efectuar l• sep•r•ci&n de loa 

actos o activitates de las oper•cione5 pür las que deba p•­

vir"e el i:npue5to por la" distinta" ta~as,ñe ac¡<iello5 ¡ior -

las cu~les ésta ley libera del pago. 

b. Expedir con:prob•nte" sei\alando en los .nilmas el im­

puesto al valor agreg•do que se tr"alada expresa.nente y ;ior 

separado a quien adquiera lo~ biene5,lo5 use o ~oce tempo -

ralmente o reciba lo5 servicio5. 

c. Pre5entar en las oficina5 autorizadas la3 declara -

ciones señaladps en ésta ley. 

P, Reglameato de la ley iel impuesto al valor agregado. 

Los contribuyentes ~el impuesto al valor agrega­

io llevarán su contabilidad en los término5 col código fi~­

cal ie la federación y su regl~mento. 

G. Ley general de soci~dade~ mercantiles. Acerca de la 

información fin&nci~ra establece: L~s socied~de~ anónim~s -

bajo la responsabilidad de sus ad~inistradores,?reseutardn 
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~ la Asamblea de ,\cciC>niata• anualmente un informe que in­

cluya Cn'1ndo :ienos: 

a. Un entado que muestre la situ•ci6n financiera de la 

sociei~ad ;¡ lR fech~ de cierre ciel ejercicio. 

b. Un eotado que muestre debidamente ex?licodos y cla­

•ificadoo lo• result~dos de la sociedad durante el ejerci -

cio. 



CAPITULO II 

SISTRIUS DE INFORMACION FINANCIERA 
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SIST=:!.!A3 n=: riFOWlACION !'Il1Al1CI'7RA 

Se entiende por infor~ación fin~nciera lA comunicación 

de sucesos relacionados con l• Jbtenci:Ín y •?lic•ción de r~ 

cursos ::iateri~l"'s t"X!Jres~dos en unidade~ :::tonet;ari.a.s. Es un 

conjunto de deter::iinados nétodos,procedi:nientos e instrume~ 

tos s~leccionados. 

C;¡racterÍ3ticas de la infor~•ción financiera. 

Con~tituy~n caracterÍ3tic&s de la infor~acióa fi­

nancier• l• utilidod,l• confi•bilid•d y la provision•lii•d. 

l. Utilid•d. Por virtui •e la cuál se adecuá al prop&­

sito del usuario. 

2, Confiabilidod, Por virtu9 de la cuál ésta es acept! 

da y utilizad• p•r• to::iar decisiones basániose en ella. 

3, Provisionolid•d. Por virtu9 de la cuól ést• no re­

presento hechos totalmente consum•dos,de hecho,la situ•ción 

tin•nciera y los resultados fin•les se conocen cu•ndo ésta 

concluye ~u vid- º?~rativa,l• necesidad de tom~r decisi1nes 

oblil'• • efecti:•r "cortes" en la vida de la entidad econ6m.!, 

ca para present~r su situaci6n finAnciera y re~ultados au•­

que dstos no sean definitivos,por lo tanto,la característi­

ca de la provisionalidad constituye una limitación a la pr~ 

sición de la inforr:iación. 

Selección del sistema de información financiera. 

Consiste en elegir los procedimientos y métodos -

que resulten más adecuados. Para seleccionarlo es necesario 

conocer la naturaleza y car~cter!sticas de la entidad econ~ 

mica y elegir el ~étodo de valuación y procedimiento de pr~ 
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cesamiento de datos. Al implantarse un sistema debe ser ne­

cesario diseñarlo acorde con las necesidades de una entidad 

buscando la conr,ruencia entre la relación costo-beneficio , 

es decir,no debe posarse por alto el costo de su operación. 

Deberá considerarse la cantidad y variedad de operaci~ 

nes que realice la entidad para tomar en cuenta la división 

del trabajo que pueda o deba efectuarse,ello influirá en 

los libros y registros que forman parte del sistema conta -

ble. Se debe preveer en el diseño del sistema contable las 

perspectivas de crecimiento da la entidad en que se implan­

tará con el objeto de evitar el cambio constante de siete -

mas y con los problemas que ésto acarrea. 

A. Conocimiento de la entidad económica. 

l. Actividad de la entidad económica. 

2. llarco legal. 

3. Xjercicio contable. 

4. Políticas de operación. 

5, Recursos y sus fuentes. 

6, Organograma u organigrama. 

B. Elección del método de valuación de inventarios. 

De conformidad con el boletín C-4 de la comisión 

de principios de contabilidad del I:.!GP AC, pueden volue!'se -

conforme a los si¡;uientes ~étodos: 

l. Costo identificado. 

2. Costo promedio. 

3. Primeras entradas-priillcras salidas. 

4. Ultimas entradas-?rimeros salidas. 
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5. ,Detallistas. 

C. Elección del sistema de procesamiento de ,datos. 

Los sistemas que existen pará el procesamiento , 

son: 

l. !.!anual. 

2. l\!ecánico. 

3. ElectromecÁnico. 

4. F.lectr6nico. 

A su vez el sistema manual puede apÍicarse a tr!!. 

vés de cuatro métodos: 

l. Diario continental. 

2, Diario tabular. 

3, Centralizador. 

4. Pólizas, 

Para una elección adecuada de los elementoo m~ncionados 

deben considerarse los siguientes factores: 

l. r.agnitud y ca?ncidad económica de ln entidad, 

2. Vol~men y naturaleza de las operaciones. 

). Necesidades de infor1Jación. 

A, Costo de las CTÓquinas y/o equipo. 

5, Posibilidades de cn?acitar y sostener personal idÓ-

nea. 

~l registro de las nperacion~s de ~ercancías es uno de 

los más importantes renglones dentro de los entidades econi 

micas. Parn el re~istro de lns J~e~aci0~es de mercancías,c­

xisten varios procedimientos. 
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Los ?rinci~Rles ?rocedi~ientos que existen son los si­

guientes: 

l. Procedi~iento blobal o de mercancías eenerales. 

Consiste en registrar las diferentes operacio­

nes de mercancías en uní=\ sola cuenta denominada !i!E:R.CANCIAS 

GF.N'RRALES, es decir,se establece para registrar todo el ~o­

vimiento originado por las O?eracio~es relativas a la com­

pra-venta. Por cansieuiente, recibe los asientos ;>ara conta­

bilizar: las cor.iprfls, los [,<1sto!l s~bre C·)J;tras, las rebajas , 

devoluciones y bo11ificacio~es sobre com?rao; las VCf1tas y 

lns rebajas,aevoluciones y bor.ificRcioncs sobre ventas. Du­

rante el transcurso del ejercicio,esta cuc·:1ta es de natura­

leza ~ixta,es decir,de activo y de resultndJs. De nctivo 

?Dr lo que respecta sl precio de costo J de res'J.l tados por 

lo que respecta a la utilidad o pérdida incluída en el pre­

cio de venta. Con o~jeto de conocer los resultados y fijnr 

ln n~turalcza ~e ln cuenta ,ercs~~ias generales y conocer -

el vnlor de las existencias,se hace necesario: 

a. Hacer un inventario físico pora deter?.iinar el val·)r 

del nctivo circulante en mercancías el momeuto del balance 

general. 

b. Ajustar ln cuenta de ~ercancías generales traspa3a~ 

do el inver~t8rio i:iici-al y deduciendo el irNentario final -

~ar~ obtener la utiliCad v ?érdidn bruta. 

Los ?rinci;n3les inconvenie:-;.tes d.e éste procedimiento , 

son: 

a. Al término Cel ejercicio no se ~uede conocer ?Or se 
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parado el imp0rte de las veutns,de las co::ipras,de los gas -

tos,rebnjas y devoluciones tanto de las compras como de las 

ventas por estar reunidos en la mis::ia cuenta. 

b. No se puede conocer el i::iporte final del inventario 

sino mediante recuento físico al final del ejercicio, 

c. No es posible determinar el importe exacto de mer -

cancías. 

d. No se puede determinar el costo de lo vendido ni la 

utilidad o pérdida bruta mientras no se conozca el importe 

del inventario final. 

Este procedimiento sólo se emplea en negocios de esca­

sa capacidad económica o de poco movimiento en el manejo de 

11ercAncías. 

Ejemplo: Supóncase un inventario inicial de $ 75,000 

Compras 
Gastos sobre compras 
Rebajas sobre ventas 
Devoluciones ventas 
Traspaso inventario 

UTILIDAD Saldo 

Saldo inicial 

1'300,000 
50,000 
60,000 
7'J,OOO 

inic 75,000 

GE!IBRALES 
1'800,000 

40,003 
20,000 

Ventas 
Rebajas compras 
Devoluciones compra 

1'555,000 1'860,000 
305,000 

~;~g2;222 ~;~g2;22~ 

IllY"!ITARIO 
75,000 

IllICIAL 
75,000 Tras?aso a la 

cuenta mercan­
cía a generales 
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Lo anterior qued• co:nprobodo con el sieuicnte cs.tado 

de utilidad bruta: 
11 La ~s?ecial 3.A.'' 

Est•do de utilidad bruto 
Por el •ño de 1991 

Vent•s 0 tot•les 1'800,000 

- Rebajas sobre ventas 
- Devoluciones sobre vcnt•s 

Vent•s netas 

Inventario inicial 
+ Compras 
+ Gastos sobre co:npras 

Compr•s tot•les 

- Rebujas sobre compras 
- Devoluciones sobre compr•s 

e empras netas 

Utilid•d Bruta 

60,000 
70,000 

1'300,000 
50,0:JO 

40,000 
20,000 

130,000 

1'350,000 

6'.l,000 

2. Procedimiento analítico o pormenorizado. 

1'670,000 

75,000 

1'290,000 

~2~!,2~~ 

Consiste en ubrir una cuenta p•ra cada uno de 

los conceptos de oper•ciones de compra y de venta de mere•~ 

cías. Por lo tonto las cuentas que se establecen son las si 

guientes: Compras,g:>stos sobre compras,rebajas oobre compra 

devoluciones sobre compras. Vent•s,rebojas sobre vent•s,d~ 

voluciones sobre ventas. Invent•rio. 

Dentro de l¡s compras,c~d~ una <le l~s cuent~s pro?0r­

ciona Risloda:nente la inf0r~aciÓn de cada uno de 103 cu•tro 

~spectos que ?Ueden incurrir en l~ cc~pr~ de merc~ncí~s;sin 

embargo, generalmente al fin•l del ejercicio estos cuentas 
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C.eben to=arse en co1 .. jui1to ~u.:mndo o rE-stando sus saldou,sc-

;:-Jn el c::tso, ;_>nra obtener el valor neto y total de la i!1ver­

sión hecha en ::iercancía ct<r-antc el trnnscurso del ejercicio. 

Al igual que lns cuentas relnci;)~;was con,lEJs compras, 

dentro de las ventas,cada uno de éstoc registros nos mues -

tra un aspecto de lP-s o~eraciones relaci.:irrndas con la ven­

ta C.e mercan.cías y ;rnra conocer el importe de los Véntas n!_ 

tas o reales deben tJmnrse los saldos ie las cue:1tas de ve~ 

tas,rebajns y devoluciones sobre ventas,s~~a~d~ 0 restando, 

según sea el caso para así obtener el importe de las ventas 

netas. Es co~~n que al iniciarse un ejercicio existn11 ~e~ -

cancías las cuáles se representan en la cuenta de Inventa -

rios,general:nente al final del ejercicio dentro de éste pr.9_ 

cedimiento se debe hacer un recuento físico de ~ercancíns -

para conocer el importe y er. su caso el :iúmero de mercancí­

as en existencia,el cuál se denomina Inventario Final. 

Al final del ejer-cicio ?ara determinar la utilidad e -

p6rdida del ejercicio,se abre una cuenta denominada Costo -

de ventas la cuál representa el valor de la mercancía vendi 

da,también denominada Costo de lo vendido. Para determinar 

el costo de ventas,se suman las compras y los gastos sobre 

co~pras y se =~=tan las rebRJBS y devJluci~nes sobre compra 

para obtener La~ CJ~?ras netas,su~ándose el inventario ini­

cial a las mismas y restándose el inventario final. Para d~ 

terminar la utilid~d oruta,a las ventas se le resta el cos­

to de ventas. 



Determinación del costo de ·1entas 

InYentsrio inicial 
Más: 

Compres 
Gestos sobre compres 

Co:n~ras totales 
!tienes: 

Rebajes sobre compres 
Devoluciones sobre 
compres 

llenos: 

Compras netas 
~ercancíe disponible 

Inventario final 
Costo de ventas 

300,000 

500 ,000 

8'000,000 
750,000 

8'750,000 

800,000 

Determinación de la utilidad bruta 

Ventes netas 
Menos: 

Costo de ventas 
Utilidad bruta 

15 

2•000,000 

7•950,000 
9'950,000 

1'500,000 

~~g2,i,~2 

10'944,000 

3'450,000 

=~:121t.~~~ 

Inconvenientes del procedi:niento analítico o por:nenor!_ 

zado: 

a. No se puede conocer el importe del inventario final 

de mercancías sino por recuento físico el final del ejerci­

cio. 

b. ~o es posible deter~inar con exactitud el i~porte -

de les mercancías debido a que no existe ninguna cuenta que 

controle las existencias. 

c. No es posible determinar el costo de lo vendido ni 

la utilidad o pérdida bruta mientras no se conozca el i:npo~ 
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d. Al ;J!"¡;ctic01r ~l in-:f!n"t .. ric físico ;>~r¡¡ conocer l;i ! 

xie.tencia Y-el v·a1or de l•s m.ercar.c!':fs,provoca la suspen -

sión frecue!1te Ce activi-1rdes. 

~stP proce~i~iento se e~pleél en entid~des de median& y 

pr•n c•~•ci~Pd econéwic• debido • 1• sencillez de su manejo 

•:;ipli~ inf·)r:!?5l:cién sobre l.,. cornpra-v~nta de ~erc;incíe1s ;¡ e­

rrores ·d~ an~lisis de las )?eraciones ?Or i- ?Or~enorizada 

c!asifi~~ci6~ de cuent~s. 

3. Procedi~ie~to de inventarios ~erpétuos o contínuos. 

c~~sizt~ en reeistrar la3 ~peracion~s de mer­

cancí~s de tal manera que se pueda conocer en cunlquier ~~­

~ento el i~por~e del i~ventario fi~nl,el costo de lo vendi­

do y lA utilidad o pérdida bruta. A diferencia de los dos 

antor:.?riores prccedi::iientos,éste caneja una cue::ta deno:ninadR 

AlmBcé~,el cuál se ~a~eja exclusiva~ente a precio de costo, 

existi~n~o ur.a estrecha vin~ulnción e~:. la cuenta de~oCTina-

da Costo de ventas,la cuál es una cuenta de ~ercancías oa~~ 

jada ta~~ién a precio de costo. Ventas ta~bién es una c~en­

tR de ~ercancías,se ~aneja a precio de venta; sin embargo , 

al ter~insr el ejercicio cuando recibe el t~as;aso del cos­

to de ventas se c~nvierte en una cuenta de resultados, ya 

que su snldo re?resenta la utilidad o pérdida bruta. 

Ta~to lns ventas CJ~O l~s devoluciones so~re ventas,se 

~enejan y se reBistran t~nto a precio de venta co~o a pre -

cio de costo con el objeto de controlar por separado le e­

xistencia de ~ercanc!a, el costo de lo vendido y las ventas 
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netas. Uno ~e los i~CQnvenientes 5e las d~VJlucio~e3 sobre 

ventas es que e~ el rao~ento en que se ~eciben se CJnvce ex-

clusiva::-.ente el precio a que fuér·.J!'l vendidas,perJ t:n la :ia­

yoría de los casos se descJnoce el costo o ?al0r con que d! 

be darse entrada al al~acén a la ~erc~ncía de?uelta 1 por lo 

cuál,éste procedimie~to tiene CJ~o característica el ll~var 

tarjetas Ce al~acén co~un~ente deno~inado auxiliar cuyos d!:_ 

tos varían segÚn las necesiéades je cada entidad, Las tarj~ 

tas de al~acén cu~?len un propósito ::ay i~?Vr~ante el cuál 

es que se puede deter:ninar en cualquier :nomento la existen­

cia de ~ercancía y observar máxi~os y mínimos. 

Al finRlizar el ejercicio la cuenta de costo de ventas 

se salda contra la cuenta de ventas y su saldo reprenenta -

la utilidad o pérdida bruta. A diferencia de los dos ante -

riores procedi:nientos,en •ste se paede conocer el importe -

del inventario final,descubrir extravíos,robos o errores en 

el manejo de mercancías,conocer el c0sto de lo vendido y el 

i:nporte ae la utilidad o pérdida bruta entre otras. 

Este procedimiento tiene el mÁxi~o de aplicación en la 

actualidad. 
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se f"!~tri:: los sie;-...iientes: 

l. J{anunl. Ss aquél que emplea. bá:Íica·nente el esfuerzo 

hu~ano rara la CB¡ltsción,clnsifi.cación,ret;isiro,cálculo y -

sir.tesis de las transacciones financieras de una entidad e­

conÓ~ica que se realiza ~edinnte la escritura. La informa -

ción financiera se produce por ~edio de estados financieros 

~anuales,sin descartar la posibilidad ~e que se preparen m! 

cano;;ráficemente. El sistema manual ofrece flexibilidad de 

operación y adaptabilidad a los cambios,eunque por otra pa~ 

te,es rutinario y lento,siendo ele-:ada la posibilidad de c_g_ 

meter errores, 'Sste sistema ofrece div·ersos métodos de pro­

ceoe:niento: 

A. Diario Continental. Constituye el ::ét~do más B!lti­

guo y rudimenterio,pues efectúa por separado les funciones 

de registro y clasificaci6n de las operaciones. Es el m•to­

do manual de reeistro por -:irtud del cu!Íl se anotan las ºP! 

raciones en los libros denominados Diario general y Mayor -

eeneral,así como en registros auxiliares denominados Mayo -

res-Auxiliares. Los libros Diario y ~Jayor constituyen la 

contabili~ad principal de las entidades; mientras que los -

mayores-auxiliares confvr:nen la contabilidad auxiliar. En -

el libro Diario las ~per~civnes se rel_?'istran diariamente en 

for=ii cronológica ,.3sit;;1hh1Joles un nú.:nero proeresivo que de­

be cor!"'esponC.cr ;¡reCi.::ia:IIC!lte al :5rden en que cada transac -

ción fué realizada. Des~ués de reGistradas las mis~as,deben 

registrarse en las cuentas ~nrticulnres abiertas en el li-



22 

bro cayor. De éste libro se confecciona!'l loS estaC:J:3 finan­

cieros. 

B. Diario Tabular. Representa una eVolucióri del diario 

continental y consiste en utilizar un li::r:o diario tabular, 

fll adicionársele a ~ste tantas colu:n.nas como conceptos ope­

rRcionales maneje la entidad,lo cuál permite registrar y 

clasificar simultáne•:nente las transacciones,consi¡;uié11dose 

un fthorro de tiempo. Los p~ses al Mayor se jenJ~inan PA3S3 

POR CC'!".:E!ITRACION, los cuáles puede:1 irncorse diaria, se::ianal, 

quincenal o ~ensuRl:iente, segÚn el :¡:_Z::!ero de ·J~eraciones que 

realice le entidad. A éstos ln;_-,sos 3~ li:s denJ:ni!!a PERIODUJ 

DR CONCENTP-'.CIO!l. :!':n el método de Diario Tabular en igual 

forma que -::iediante el "!létod0 .:~ Diario ~-Jntinental,lo:3 nu­

Xilinres se Afecten to:nRndo los d?.tos je lR colu~na titulP­

da "parcial" y simultáneamente con los pases ~l ~ayor. Del 

libro Mayor general se confeccionan los estado3 financieros. 

C. CentrRlizador. Divide al Diario Continental en tan­

tos diarios .como conceptos operacionales maneja la e~tidad, 

lo cu~l suma al ahorro de tiempo 1• división del trabajo. 

~l método centralizador consiste en utilizar varios 

libros "Diarios",estableciendo un diaTio particular para ca 

da tipo de operación que se realice con gran frecuencia y ~ 

no para las operaciones que no se practiquen frecuente~ente 

además de utilizar el Libro Mayor. ~ste método se opera ma­

nualmente y por varias personas. Los libros que comunm~11te 

integran al mét~do centralizador son: 

a. Diario de caja. 
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b. Diario de cv;nprus. 

c. DiRrio de docu:n~ntos l)Or pagar. 

d. Diario de ventas. 

e. Diario de sa Lidas de a1111acén. 

f. Diario de documentos por cobrar y 

g. Diario de operaciones diversas. 

Estos se establecen con la forma de diarios tabulares 

y se utilizan c0=0 ~~Yiliares,efcctuando los pases ~l mRyor 

~or concentrRción. 

D. Pólizas. Se denomina p6lizns a las hoj•s sueltas u­

tiliZRdas parR el registro diario de las operaciones en su~ 

titución de los libros diarios,en cada una de las cuáles se 

reP.istra una Única opernción empleando máquinws de escribir. 

Son documentos de car~cter interno en los cu~les se a­

notan las operaciones detallada y ordenadamente, o sea, tal 

CO'.llO se registran las operaciones en el libro continental. 

El método de p6lizas consiste en utilizar hojas suel -

tas denominadas pólizas para llevar a cebo el registro dia­

rio de l•s operaciones,concentrar el contenido de éstas a 

un regintro de pÓliZas,pasar al libro diario y al libro ma­

yor. Se opera mecánicamente y por un número ili:ni tado de 

personAs. Las pólizas se clasificnn en: 

a. PÓli"as de inrreso. 'Os el docu:nento que concentrará 

todns lRs entr~das a c~ja que se suceden en un~ entidad. 

b. PÓliZRs de egreso. Es el docu~ento ~ue SO?Ortará u­

na salida de dinero representado ?Or efectivo. 

c. Pólizas de diario. Se anotan O?eraciones en las que 



n<J int~rvi~ne el 1inero efectivo. ?.l ~.:>!'-:!<'t.; de C?~f' ~éli::s 

depend~r• ~~ las n~c~sidAd~s de caCR e~tidad. Este ~~todo , 

consi~na lan opt-rRciones en folios inc!e¡H~r~.:i~ntc.:; antes Ce 

tr~:nsferirlas a los li't:r~s ¿~ contebilif.nd. A;1adc '1 lns ven 

tajas de ahorro de ti•~po y división del trabajo l& posibi­

lidRd de anexl>r " 111 póliza el CO'Tiprob•nte correspondiente 

a la tr•ns~cciÓn r~~istr~da. De los tres re5istros de póli­

zas se to~-n los datos ?ara efectuar los n3ientos,por con­

centración en el libro diario y de éste·se hacen los pases 

al libro 'TIRyor del cu~l se confeccionan los est~dos fin~n -

cíeros. 

E. Volantes. Se denominan "volantes" o "fichas" 1'13 h.2, 

j•s genrral'TI~nte de ta~año ?equeílo que se utilizan en los -

Bancos para efectuar el reeistro diario o introducción de 

los datos al sistema de contabilidad. Se distincuen dos ti­

pos de volantes: 

a, Volantes d~ csja. Se destinan al reeístro de entra­

das y salidas de efectivo, y 

b. Volantes de traspaso. Se destinen al re~istro de t2 

das las operaciones que no son ni entradas ni nalidas de e­

fectivo. 

Este método lo emplean Únicamente las instituciones de 

cr<fdi to. 

2. Sistema mecánico. Es aquél ~ue em?lea básic~mente 

máquinas de contabilidad ¡:¡ara la cl~sificnción,re¡;ístro,c<Í!_ 

culo y síntesis de ll's transacciones financieras de una en­

tid~d econ6~ica. L~ informaci6n finRz1ciera s~ obtiene en f2 



liJn inde?endie~tes o-tarjetas en las cuáles la ~dquina im­

;>rime los resultados ootenidos durante el procesa::iieato. El 

sistemn 11écánico ofrece sobre el manual una :nayor velocidad 

en el ¡irocesa'1ient·o de datos y una disminución en el márgen 

<le error. 

3. Sistema electromecánico. Se efectúa por medio de un 

conjunto de rnáquü,as electromecánicas denominadas de regis­

tro unitario. Ls in~or~rt~ión financiera se obtiene a través 

do la .:n.áqu.ir¡e tab;iladorn,la cuál produce e3tnd'.}B filH"'tncie -

ros i".'n:;:>res0s sobre listadoo can.tÍin1cs de ;Japel es?ecialrnen­

te :n::lnufaf'.:'t·.¡rHdo. ?'l siste~?. electro:'Jecán.ico que ha caído -

en desuso incrementa a~n más la vel0cidad de procesamiento, 

y dis!ninuye en 11ayor proporcién ~l '.lñ.:-gen Ce error sobre el 

mecár..ico. 

4. Sistema electrónico. Se lleva a cab,1 ¡ior medio de -

mrl~uinas electr·Snicns o c0~putadoras. Ln infar~aci6n fin&n­

ciera se obtiene ?Or ~edio de impresoras y unidnde~ de vi -

deo. F.l sistemA electrónico ofrece sobre los sistemas ante­

riores, la ¡iosibilidad de procesar grandes volúmenes de da­

tos a una mayor velocidad y con mayor exactitud. 

De?endiendo del sistema de contabilidad ¡iara el regis­

tro ce lAS transacciones financieras dentro de una entidad 

económica,s~rnn los libros ~ue se utilicen,síend~ cTitcrio 

de eRea c~ntodor su utilización y atendiendo las dis¡iosici~ 

nes leeales. 

Todo sistema de información incluye un catálogo de 

cuentas,el cuál es una lista o enumeración ?ormenorizada y 



clasi!"ic:-¿a de l<)s cunce;tos .~u.:- i:rtegra!l el .rr.::iv·). _:n;;:;ivo 

:1 ~:Rµi !.!!l c.);-:~a ble, ~:-:.";:radns y seliG.:ts de u!la entid2-d t-C.)'.:Ó-

~Aneja u~R enti~ad,de RC~P~do c~n las transaccio~es ~~e re~ 

liza y que a su vez se ex~ri?.san en los est:1dos financieros. 

Cada uno de los conceptos así clRsificados recibe el 

no~bre de cuenta. 

l. Activo 
l. l. 
1.2. 
1.2.1. 
1.2. 2. 
1.3. 
1.3.l. 
1.3.2. 
1.3. 3. 
l. 3.4. 
1.4. 
1.4.1. 
1.4.2. 
l. 5. 
l. 5.1. 
l. 5. 2. 
l. 6. 
l. 6.1. 
1.6.2. 
l. 6.3. 
l. 7. 
1.7.1. 
1.7.2. 

11 La ~Rci·lnal S.A.'' 
Cat•loga de cuentas 

Circ::lante: 
Caja 
Bancos 

Banai::ex .3. ~;.e~ 

Comer:nex 3.?j.C. 
Clientes 

Glady~ ~str~da García 
La ES?E'Cial 5 •. .\. 
Roberto ~ª~?ero Garnica 
An~ris G~nz~lez Consuelos 

Documentos ?Or cob~ar 
L~uraes Valdivi• Valact•z 
La Continental J.A. 

Deudores diversos 
Cristina Bernal Cortés 
Fernando !lartíne:. Martínez 

Al:nacén 
hlodelo A 
!llodelo 3 
Jlodel:i ~ 

Pagos a~ticipados 
Intereses 
Seguros 

2. Activo Fijo 
2.1. Terreno 
2.2. Edificio 



2.3. 
2.c 
2.5. 

De ;>re e iacir.Jn acu.<:iulada 
Equipo de trnnn;>orte 
Deoreciaci15n acuüUlé-idR 
Eq~ipo de cS~?Uto 
Depreciació~ acu~ulAdR 
Muebles y enseres 
De~reciHción acumulada 

de edificio 

2. 6. 
2.7. 
2.8. 
2.3. 

J. Activo 
3 .l. 
3.2. 
3.3. 
).4. 

Diferido 
Gastos de Organización 
AmortizRción acumulada 
Gnstos de Instalrció~ 
A~~rti~nciÓr. acu~ulnda 

Circula:ite: 
Proveedores 

de equipo 

de equi?o 

áe muebles 

de gnstos 

ae ¿;astas 
4. Pasivo 

4. l. 
4.l.l, 
4 .1.2. 
4 .l.J. 
4 .1.4. 

Distrib~idora Sol S.A. 
Servicios Industriales S.A. 
Ret 3.A. 

4.2. 
4.2.L 
4 .2.2. 
4.J. 
4.J.l. 
4.3.2. 

La Bspecinl 3 •. .\. 
Acreedores diversos 

La Es?er~n3a 3,A. 
Muebles ?imiente S.A. 

Documentos ?Or pa69r 
La Internnci~nal 3.A. 
Al~erto ~?nchez Reyes 

5. Panivo Fijo: 
5.1. Acreedor Hi?otecario 
5.1.l. Cr.dito Racional S.A. 

6. Pasivo Diferido: 
6.1. Cobros Anticipados 
6.1.l. Intereses 

7. Ca~ital Contable: 
7.1. Capital Social 
7.~. Utilidad del ejercicio 
7.J. Utilidades acu~uladas 

8. vntrnda3 (Inr.reoos) 
8.1. Ventas 
8.1.l. Mostrador 
8.1.~. Locales 
8.1.3. ForÁneas 

de 

de 

y 

de 

de 

transporte 

cómputo 

enseres 

oreanizacióu 

instaloci:Ín 



8.2. 
8.2.1.1. 
8,2;1.2. 

. a.2.2.i;< 

Gastos y Productos Pinaucíc-rou 
Intereses 
Cambios 
Intereses 

'8~2~2~2. Caobioa 
··a~.3. > Otros .Gastos y Productos 
'8o'3'.l.l. · Pérdida en Venta de Activo Fijo 
5;3,2.i. Utilidad en Venta de Activo Fijo 

9. Salidas (E¡,,-resos) 
-,.9;1.: Costo de Ver.tas 

· ,. 9. 2. Gastos de Operación 
9,2.1. Sueldos y 3alarios 
9.2.2, Im¡iuestos 
9,2,3, Luz y Telefono 
9,2,4. Honorarios 
9,2,5, Intereses 
9.2.6, Se¡;-uros 
9,2,7, Papelería 
9.2.8. Amortizaciones 
9,2,9. Depreciaciones 
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El catálogo de cuentas se integra básicamente de tres 

componentes: 

1, Rubros. llombre de la división de los ele:nentos del 

estado de posición financiera y del estado de resultados, -

2, Cuentes, Nombre que se asigna a cada uno de los co~ 

ceptos que integran el activo,pasivo y capital conteble,en­

tradas y salidas de una entidad económica. 

3. Subcuentes. Nombre que se asigna a cada uno de los -

elementos que detallan una cuenta. Constituyen subcuentas -

de la cuenta BA!lCOS, los bancos Banamex y Co:nermex. 

El catálogo de cuentas no puede c0nfccciouarse si an -

tes no se conoce lll naturaleza y característicRs de la ent.!, 

dad a le cuál ve a a ?licarse, sin embargo,se debe considerar 
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lR po3ibilidad de modificar dicho catálogo cuando la dinámi 

c2 propia de toda entidad obliGUe a tal circunstancia. 

31 µri.r.er paso a dar en cnda proceso de contabiliza 

ci6n consiste en identificar ln dacu~entaci6n que lo so~or­

ta,por medio de documentos fuente. Documento fuente o docu­

mento contabilizador es el instrumento físico de carácter -

administrativo ~ue ca?ta,co~prueba,justifica y controla las 

transñcciones fi~ancieras efectuACas por una entidad econó­

!:licA Bportendo los Catos necesarios para su p-roce3A:niento -

en la contabilijad. Captar una transacción significa tomar 

conociüiento de ella a través de un docu~ento que contenga 

sus pormenores. Comprobar la transacción quiere decir que a 

través del documento y ~ediante las firmas autorizadas,se ~ 

frece testimonio de la autenticidad de la operación. LP ju.!!. 

tificación está representada por las firmas extendidas so­

bre normas establecidas que autorizaron ;ireviaiJente la cel~ 

bración de la transacción efectuada. 

Al movilizar los valores de una entidad económica Úni­

camente con apoyo en documentos,se está procurando un con­

trol sobre aquéllos. 

Constituyen documentos fuente importantes en las enti­

dades económicas los siguientes: 

a. En la constitución de la sociedad o entidad: 

- Escritura constitutiva. 

b. En la compra de mercancías: 

- Orden de compra. 

- Informe de recepción. 



- Facturas de proveedores. 

c. En la venta de mercancías: 

Pedidos, 

- Facturas. 

d. En la obtención de entradas: 

- Recibos por pagos de clientes. 

- Reporte de cobranza. 

- Ficha de depósito bancario. 

e. En el otorgamiento de débitos: 

- Títulos de crédito. 

f. En la erogación de salidas: 

- Cheques. 

Vale de caja. 

Comprobantes de pagos. 

Notas de crédito. 

Nóminas. 
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Además del cetÁlogo de cuentas y los documentos fuente 

todo sistema de información financiera debe contar con Dia­

gramas de Flujo,Guía de Procesamiento y loa Informes que se 

presentan a loa niveles decisores en una entidad económica. 

Los Diagramas de Plujo son representaciones gráficas , 

por medio de figuras geométricas conectados por rl.echas, en 

las cuáles se indica la secuencia de una operación,o bién , 

la trayectoria de un documento desde su origen hasta su de~ 

tino a las diferentes divisiones de le entidad. Los diagra­

mas de flujo constituyen una metodizaciÓn de los trámites -

que realiza una entidad económica en la celebración de sus 
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transacciones, es decir, representan gráficRmente dónde se i­

nicia la O?ernciÓn y su interrelación con los diferentes de 

partamentos de una entidad. 

La Guía de Procesamiento o Guía de Contabilización es 

un instructivo en el que se se~Rla el procedimiento para r!_ 

gietrar una operación partiendo de su orígen. Dicha guía 

que constituye un complemento al catálogo de cuentas,inclu­

ye los siguientes ele~entos: 

l. Kúrnero de la operación. 

2. Descripción de la misma. 

3. Periodicidad. 

4. Documento fuente. 

5. Libros,registros y/o documentos en los cuáles debe 

asentarse. 

6. Cuentas y subcuentas que deben afectarse,esí como -

los movimientos que se consignan en cada una, segÚn 

su naturaleza. 

Informes. Aunque los documentos fuente consignan infO!:, 

moción financiera,ésts es voluminosa y dispersa,para lo 

cuál es necesario concentrarla y condensarla en estados ad~ 

cuados que faciliten la labor de sus usuarios, Sin embargo, 

la información financiera no se concreta a los estRdos fi­

nancieros clásicos o básicos,sino que se requiere además de 

información adicional,la cuál se refiere a: 

l. Reporte de evaluación, 

2. Opinión profesional, 

3, Recomendaciones. 
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Por otra ¿arte, es posible es?e=ar de la contabilidad·-

información secund~ria o de detalle como: 

l. Presupuestos. 

2. Análisis de ventas, 

), Cuadros estadísticos. 

Existen asímismo necesidades de infor~ación específica 

para determinadas divisiones de una entidad,como el caso de 

análisis de ventas que interesa de un modo ,articular a la 

Gerencia de Comercialización o el de Compras que interesa a 

Producción,etcétera. La información puede proporcionarse 

con difarente periodicidad,dependiendo de las necesidades -

de información. Es común que el Estado de Posición Pinanci!!_ 

ra y el ~atado de Resultados se elsboren coda mes para el -

pago oportuno de los impuestos,pero por ejemplo,la disponi­

bilidad de efectivo en ceja o bancos es un dato que se re­

quiere diariamente. 

Por lo anterior,para la previsión de la información fi 

nenciera principal y adicional que requieren los decisores 

en une entidad económica,se debe contemplar lo siguiente: 

l. Tipo de información requerida. 

2. Divisiones o departamentos que la generan. 

). Divisiones o departamentos que la demanden. 

4. Periodicidad y/o plazo de entrega, 

5. Presentación y contenido. 



BSTADOS FillAllCIEROS 

Los estados financieros son documentos suscritos por 

una entidad económica y en los cuáles muestran la situaci6n 

financiera a una fecha determinada o bien,el resultado de~ 

peraciones obtenidas en un periodo,y en los cuáles se con 

si¡;;nan datos valuados en unidades monetarias,referentes a -

la obtención y aplicación de recursos materiales. 

Los estados financieros muestran la forma a través de 

la cuál se han conjugado los recursos disponibles para la -

consecuci6n de sus objetivos,muestran la eficiencia en la -

administraci6n d• los recursos materiales y desde luego,di­

cha información presentada se encuentra influÍda por los 

Principios de Contabilidad,sus Reglas de Aplicación y el 

Criterio Prudencial regido por el profesional que la prepa­

ró. Los estados financieros no proyectan todos los aspectos 

de carácter económico que afectan a una entidad como son: 

1, Ubicación física de la entidad respecto a fuentes -

de abastecimiento. 

2. Condiciones del mercado. 

3. Condiciones de la rama ind~strial. 

4. Régimen fiscal. 

Los valores presentados en los estados financieros no 

son absolutos ya que muestran conceptos valuados en unida -

des monetarias las cuáles se encuentran sujetas a constan­

tes fluctuaciones y ésto obliga en ciertos casos a comple -

tar la información financiera con datos económicos extraco!!. 



34 

tables. 

USUARIOS. 

Entiéndase por usuarios de los estados financieros a­

quéllas personas físicas o morales interesaéas en la ~archa 

financiera de les entidades económicas. Estos se clasifican 

en internos y externos según participen o no directamente -

en el desarrollo de la entidad. 

USUARIOS INT~RNOS: 

a) Propietarios. Los dueños,socios o accionistas re -

quieren conocer la redituabilidad de su inversi6n. 

b) Funcionarios. Los directivos necesitan elementos de 

juicio para tomar decisiones acertadas que encaminen a la 

entidad hacia el logro de sus objetivos. 

c) Trabajadores. Los empleados y obreros demandan in­

formaci6n financiera que les permita verificar el correcto 

reparto de utilidades. 

USUARIOS EXTERNOS: 

a) Acreedores. Loa proveedores,instituciones bancarias 

y en general todos loa acreedores de le entidad económica , 

requieren de datos para el otorgamiento,ampliaciÓn o suspe~ 

aión de créditos. 

b) El Estado. Las autoridades hacendarias necesitan i~ 

formación financiera para verificar el pago de impuestos. 

c) Inversionistas. Los inversionistas potenciales con­

sideren la conveniencia de invertir con base en la informa­

ción que les proporcionan los eatados financieros. 
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CL,\SifICM; rc:1 ilf. LOS :':5TAD·:·s FI!IAt1Cl;;;ROS. 

LoB estAdos finhncieros ne clasificnn como sigue: 

l. Atendiendo a la im?ort"ncia de los mismos: 

A) BASlCOS. Conocidos también como princi?ales,son 

aquellos que muestran la posición !inanciera de una entidad 

o bien,el resultado de operaciones obtenido en un periodo , 

son ejemplos: 

a. Estado de Posici6n Financiera. 

b. Estado de Resultados. 

c. Estado de Cambios a la Situaci6n Financiera. 

B) SECU~IDARIOS. Conocidos ta:nbién como Anexos, son -'!. 

quellos que analizan un renglón determinado de un estado !i 
nanciero báaico,son ejem?los: 

a, Estado de modificación el Superávit. 

b, Estado del Costo de Producción. 

c. Estado del Costo de lo vendido. 

d. Estado Analítico del Orieen de Recursos. 

e, Estado Analítico de Aplicación de Recursos,etc. 

2, Atendiendo a la informaci6n que presentan: 

A) NOR!(AL~S. Son "quellos estadoa financieros bási­

cos o secundarios cuya infor:nación corresponda a un negocio 

en marcha,por ejemplo: 

a. Estado de Posición Financiera. 

b. E~tado de Resultados. 

c. Rstado del CoRto de Producción. 

d. E~tado del Coito de lo vendido. 

e. E~tado de modificaci6n al Superávit. 
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B) P.SPRCIAL~3. Son aquéllos estados fin•ncieros bá­

sicos o secundarios cuya información corresponde a una em -

presa que se encuentre ea situación diferente a un negocio 

en marcha,por ejemplo: 

a. EstAdo de Liquidación. 

b. Estado de Fusión. 

c. P.stado de Transformación. 

). Atendiendo a la fecha o periodo a que 3e refieren: 

Al ESTATICOS. Son aquéllos cuya información se re -

fiere a una fecha determinada,por ejemplo: 

a. Estado de Posición ~1nanciera. 

B) nrr;,;:n:::os. 5<m ai;uell''" que ;.resentan informa 

ción correspondiente a un periodo dado o a un ejercicio d~­

terminado,por ejemplo: 

a. Estado de Resultados. 

b. Estado de Costo de Producción. 

c. Estado de Costo de lo Vendido. 

C) >:STATICO-DINAl.'ICOS, Son aqu.;llo:! qus presentan -

en pri:ne:r- término información a ""ª fecha fija y en "egundo 

término,información correspondiente a un periodo determina­

do,por ejemplo: 

a. E"tado Comp.,rativo de Cuentas por Cobrar y Ven -

tas. 

b. Estado Comparativo de Cuenta5 por Pagar y com 

p:r-as. 

D) DillAl'l!ICO-RSTATICOS. Son aqui!llos que presenhn -

int'ormaci6n en primer lugar correspondiente a un ejercicio 
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y en ne;,undo lugar, inform" el 6n • una fecha fija, por e je;nplo: 

a. Estado Comparativo de Ingresos y Activo Fijo. 

b. Estado Compnrativo de Utilidades y Capital Cont~ 

ble. 

4. Atendiendo al grado de informaci6n que pro~orcionan: 

A) 3I~TETIC03. Son los estadoe financieros que pre­

sentan información por grupos,conceptos,etcétera,es decir , 

presentan información en forma ~lobal. 

B) D-C:TALT,ADOS. Son loe estados financieros que pre­

sentan informaci6n en forma analítica o pormenorizada, 

5, Atendiendo a la forma de presentación: 

A) SIMPL-C:S. Serán cuando ee presente en un solo es­

tado financiero,es decir,cuando se refieran a un estado fi­

nanciero. 

B) COMPARATIV03. Serán cuando se presente en un so­

lo documento,doe o más estados financieroe,generalmente de 

la misma especie. 

6. Atendi~ndo al aspecto formal de loa mismos: 

A) 1'LE!.RllTOS D<:SCRIPTIVOS. Por conceptos. 

B) EL1't~1'tlTOS NU:l'ERICOS. Por cifras. 

Todos loe estados financieros desde el punto de vista 

formal están constituídoe por éstos dos elementos. 

7, Atendiendo al aspecto material de loe miemoe: 

Desde el punto de vista material,cualquier estado -

financiero se divide en tres partee: 

A) ENCAB,ZADO. Destinado generalmente para: 

a. Nombre de la entidad económica. 
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b. Nombre del estado fiaRnciero de que se trate. 

c. La fecha fija,o bién,el ejercicio correspondien-

te. 

B) CUF.RPO. Destinado para el contenido del estado -

financiero de que se trate. 

elabora. 

C) PIR. Destinado generalmente para: 

a. Notas a los Estados Financieros. 

b, Nombre,firma y cargo del Contador Público que lo 

8. Atendiendo a la naturaleza de las cifras: 

a. HISTORICOS O R~ALF.S. Actuales,cuando la informa­

ci6n corresponde precisamente al dia de su presentación, 

b. PRoYRCTADOS O PRO-FORMA. Cuando el contenido co­

rresponde a estados financieros cuya fecha o periodo se re­

fieran al futuro. 

F.n con:!lecuencia,eetado financiero e:!I un documento fun­

damentalmente numérico en cuyos valores se consigna el re­

sultado de haberse conjugado los factores de lw producción 

por una empresa,así como de haber aplicado las políticas y 

medidas administrativas dictadas por los directivos de la -

misma y en cuya formulaci6n y estimRci6n de valoree inter -

vienen las convenciones contables y juicios personales de 

quiea los formula a una fecha o a un periodo determinado. 

R!:QUISITOS DR FORMA QUR DEBRN LL'!NAR LOS F.3'!'ADOS FillA!! 

CIF.ROS PARA QU1'. CUMPLA!! SU !HSION IllFORUTIVA. 

A, UNIVERSALIDAD. Que la información que brinden sea -

clara y acceeible,utilizando al efecto terminología compre~ 



3ibl~ y un• estructur•ción si~~le. 

B. C(''lTINUIDAD. Que la infor::i;¡ción que :ni..testren,se re­

fiera ; ~~riodos re8.1l&r~~. 

r;. P'.':Rll'DICITIAD. Que su elabor~ción se lleve a cabo en 

forma periódica,cAaa cierto tiempo. 

D. C'Pt'RTU'!I!JAD. Que la inforr>ación que consignen sea -

rendida oportu~~~ente. 

~lR~~:lIDA!) DE su .. r::'rAR 1A ?0:E.!ULAC10?f D"S LOJ "C~·r.\D03 FI­

NJ.W~I~ROS ,¡ L03 :rar';CIPIOS D!' CO!{TAEILIDAD G~~:~R.lLJ:;:HI1E: A-

CSPTADOJ. 

Para confi&r en la infor~~ci6n que se ~uestre en lon -

e3t~~os fin~nr.iPros,se requi~re haber observ~do ciertas gui 

us de Acción ~n el re~istro de O?eracia~P.5 que practique u­

na entid~d ~con1mica,de no hacerlo a9!,la ~i~~~ n0 podri~ -

present~r como rg~onabl~~~nte c~rr~cta ln infor~aciÓn que -

:!lUt?~tran dichos ,..3tadJ~, la3 guí~s de acción a qu~ st! hace -

refer~nci~ s~ denomi 11~n: 11 Pri~ci~ios de Co~tabilidad Gene -

r~lm~ntA Aceptados'1 ,los que pueden int~r?ret~r3e como con -

c~~to~ b~~ico~ que establecen la deli~itación e identi!ica­

cidn del ente econ6mico,la~ bases de cuantificaci6n de la9 

op•ra~i0nes y lo present•ción de l~ InformHción Financiera 

cu~~tit~tiv~ p~r ~edio de lJs ~~tado3 Fi~~~ncieras. 

Por princi:iios c0ntables ieben entend~rse las teorías 

fund~•Jent~le~ ~?lic~bles a !~ ~r~s~ntRci6n correcta del Es­

tado de Posici6n Pi~~nci~ra y del ~~t~1o de Resultados,par~ 

que re~l~jen razonable~ente lP sit~aci6n financiera de una 

~ntidad y los resultRdos de sus o?eraciones en un periodo -
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dtterr3inado. Dentro d~l c~nce?tO de ~rinci?ios de cont~bili 

d~d general~ente ~C~?tados,oe incluyen v~riua c~sas: 

¡a. Ci~rtos ?OstulHdos o hi;l~tesia b;;Íaic;¡,s sul?yaceu_tes 

q':le :inifor'Tl~H1 los c!"i t~rios de l~ cont~biliz2ción y prepar!._ 

ción de ~stad0s fin~nci~ro~. 

b. Las reglas que ?ermiten la solución concreta de pr~ 

ble'."'l;is C1~1.J.nes o r;eneri!len. 

c. Los pr0c~dimi~ntvs de aplicación de las r~r,las gen~ 

r•les y las re,,las para l~ presentación de estados fin~nci!_ 

ro~. 

Sin pretender m~ncionar la totalidad de los ?rincipins 

de contabilidad generalmente aceptados,se hace mención de -

los más conocidos. 

l. El negocio como un~ entid~d inde~endiente o princi­

pio de la ~nidad contable. Establece que l~ empresa tiene -

?erson~Lid~d jurídica diferente n la de las sJcios,o sea , 

que lgs utilidgdes o ~~rdida3 d~ un~ e~?re~~ son ca~bios o­

per~dos en sus activos y ?asivo~ y no en el pstri~onio del 

inversioni:tta. 

+2. Rl ?eriodo contabl~. ~3tablece 1~ clnver1ienci~ de 

for~ul~r los estados fina~ci~ros por periodo~ recul~res. 

+). La c~ntinl1id~d del ne6Jcio. Presupone que l~ vid~ -

de ung entid~d es indefinid~ 1 salvJ ?rueba ~n C)~tr~rio. 

+4. La consistenci~. F.st~blece GUe tgnto lo~ principios 

de contabilidad como el modo rt~ ª'lic~rlos e:1 una entidaa , 

deben ser igu~les ~ 102 e"1ple~dos con anterioridad. 

+5. Principio del costo. ~st•blece ~ue l• mejor form• -
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Ce re.c:istrar las oper~ciones ~n ·Ünn e!':.tid4d es -1 ;1recio de 

cost<:>,en vfrtud de ser un diito objetivo y fácil de compro­

bar, 

+6. Principio conservador. ~x?res• c.ue las utilidades -

se registran cuando se realizan y lPs pérdidas cuando se e.e. 

nocen. 

7. Partidas de poca importancia, Determina que lRs pa~ 

tidas que sean consideradas co~o de ~oc• icportancia,no de­

ben sujeterse necesariamente a lo dictado por los otros 

principios,están sujetas al criterio de cada contador. 

+8, Principio monetario o la u:lidad :nonet•ri¡¡ como den.e_ 

minador común. Rstablece que puesto que l~ cont•bilidwd su­

pone una medida estable,deben ignor•rse las variaciones en 

el poder adquisitivo de la moneda, 

9. Principio de la realización de ingresos, Considera 

que el ingrea~ origin~do por una venta,surge en el momento 

en que ésta se realiz~. 

10. Principio del pasivo. Establece que cualquier dife­

rencia entre la cantidad por pRroar en el memento de liqui -

dar una deuda y el efectivo o su eQuivalente recibido al i! 

currir en ell~,debe acumularse o arnortizar~e siste~ática~e~ 

te durante el periodo en que la obligacidn est~ pendiente. 

+11. Principio p~ra la presentaci6n de ~S!?d~~ fi:1ancic­

ros. Loe estados financieros hPn de proporcia:1ar un~ buen~ 

informaci6n para la for~ulaci6n de juicios,l•ls c~~bios en -

la política contable,deben limitarse a aq~ell'" ~ue conduz­

can a norma~ ~ejoredas. 
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+ ~ntos ?rincipí0s son los que más importancia y rela­

ción ti~ncn ccn lB fo!'":nulación de loa estRdos financieros. 

Rl Instituto :texic~n~ de Contadores Públicos A .c. est!!_ 

blecc en su bol~tín del Bso,u<o:oa de la Teoría Básica de la 

Contnbi liñaC :.,ína!1ciera la ~it;.licnte divisién en cuanto a 

lon Principios de Contabilidad General~ente Aceptados: 

a. Ente econ6mico y 
aspectos financieros 

b, Cuantificrición de 
operaciones y 'IU 

pre:.entación 

c. Infor'llnción 

d, Requisitos cenerales 
del sisterr.n 

Entidad 
PeriodJ Contable 
Renliz9ción 

Valor Histórico Orir,innl 
Necocio en ?.:archa 
Dualidad Económica 

Revelación Suficiente 

Importancia Relativn 
e onsisteucia 

Lo oprrRción del Sister.:a de Infor.-noción Contable no es 

automática,ni aus principios proporcio~an guías que resuel­

van sin C.udn alguna cualquier dilema que puech'\ plantear su 

aplicacién,pcr Ésta relativa incertid~brc es necesario uti 

lf2.~r un j'..l.icio ;JTU:'esion3l. Este juicio f.ebe estar ter.iper! 

me~tado por la ~rudencin Dl deciCir en ar¡uello~ casos e~ 

que no haya bBses ;.H'l:rB eler.ir e:-itre la~ alternativa~ pro­

puesta~ ,de.'t:íéndos'? optar P:--t0nce!5 por ln que meno,:, optimis­

mo refluye~ pero obserYü:"ldo en todo momento que la deci:,ión 

sen Pquitativa por loa usuarios ec la ififormaci6n contable. 



!;APITULO III 

?.STAD03 l'INANCBROS PRINCIPAL'SS 
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~STADOS Fit!A~lCI":ROS PRI'.iCIPAL;:S 

Son aquellos docu::u~nto!5 suscritos por U!lB enti\.!ad ~con§. 

mica que ::iuestrfin la si t 1..:.aciÓ:l finar.ciera a bién, el resulta­

do de ~~er~cio~e~ obte~idBs Bn u~ periodo o ejercicio,én si­

tuAciones normale~ o e~¿ecieles. 

El estado de variación en el capital contable ~uyo obj! 

tivo e~ mo!!trar los ca'.Ilbios en los couce9tos que inteeran é!!., 

te •le~ento del balance y el estado de ca~bioa a la situa 

ción fi~Rnciera cuyo o~jetivo es ~ostrar los cR~bios ocurri­

dos eG la estructura financiera generol de una entidAd,hobínn 

venido siendo considerados ''e~?eciales~ debido a q~e ~~ eln­

boraban solo de manera even:ual: en la actualidad su uso se 

esté generalizando y por tanto,existe la tendencia de clasi­

ficarlos dentro del grupo de los principales o básicos. 

Son ejeraplos de estodos financieros ?rincipales: 

a. Estado de Posición Financiera 

b. Estado de Resultados 

c. Estado de Modificación al Superávit 

d. Estado de Ce::ibios a la Situación Financiera. 



ESTADO DE POSICION FINANCIERA 
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E3-riA DO D!: POJIC ro~;- FIE-~~ICIF.RA 

~l F.Rtado de Posicion Finnnciera,conocido también como 

Estado de Situación Financiera o Balance General es el doc.!! 

mento que muestra lA sit:lac16n fir1anciera de une entidad e­

conó~ica a uns fecha deter~inada,mediante la relación de 

sus recursos,obligaciones y µstrimonio,debidnmente valuados 

en tér~inos ~oneterios. 

CLASIFICACIW JE 3U3 EL:-:MENT03 BA:3IC03 

Los elementos básicos del Estado de Posición Financie­

re son aquellos ~ue inte~ran su cuerpo,ésto es,el Activo,P~ 

sivo y el Capital. Cada uno de éstos elementos se clasifica 

de la siguiente !~r~a: 

l. ACTIVO 

A) Circulante. 3on los recursos que participan en -

el ciclo generador de ingresos,el cuál es normalmente de un 

aí\o y se i:iteR.:a por la siguiente clasi!icnción atendiendo 

bdsicamPnte a su disponibilidad. 

a. Ca ja 

b. Bancos 

c. Clientes 

d. Documentos por cobrar 

e. Deud~res Diversos 

f. Inventarios (de ~•rcancías,de productos,etc) 

6· Pagos Anticipados 

B) Per~anente o fijo. Son los recursos de vida BQ­

plia t;ue se odquierer-. co:-:. carácter perduruble para la obten, 

ción de objetivos. 
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Tal es el caso de: 

a. Terreno 

b. Edificio 

c. l'obiliario y !:quipe de Oficii;a 

d. Equipo de Reparto 

C) Cargos diferidos. Son los egresos ya pagados cu­

yos servicios se reciben a tr&vés de varios años,tal es el 

caso de: 

s. Gastos de Organización 

b. Gastos de InstnlaciÓn 

2. PASIVO 

A) Circulante. Son obligaciones contraídas cuyo veu 

cimiento no excede de un año,en tal caso se encuentran: 

a. Proveedores 

b. Acreedores 

e, Documentos por .Pacar 

d. Impuestos por pagar 

B) Fijo. Son oblieacJ.ones contraídas cuyo vencimie.!! 

to es mayor a un año,en tal caso se encuentra: 

a. Acreedor Hipotecario 

C) Diferido. Ea la obligación de prestar un servi -

cio cuyo cobro se efectúa antícipadamente,siempre y cuando 

dicho compromiso exceda de un año, por tAnto se tipifican 

dentro de ésta clasificación: 

a. Cobros anticipados 

Los conceptos que inte.<!ran el pasivo, suelen relaciona,r 

se de mayor a menor de acuerdo a su exigibilidad. 
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), CAPITAL CO~TABL~ 

Se cenomina capital cantable a la suma del capital 

social y le utilidad del ejercicio. 

s. Capital Social. 's la bportaci6n inicial de re­

cursos que hacen los socios o propietarios de una entidad. 

b, Utilidad del ejercicio. Es el incre~ento del ca­

pital social como consecuPncia de les transacciones finan -

cieras,cuando se trata de u4a pérdida el ca?ital sociAl di~ 

minuye. 

El cuerpo del Rstado de Posición Financiera puede pre­

sentersl'! de dos formas,siendo les más C:):nun~s; 

a, En forme de cuenta u horizontal. El activo y sus 

valores se presentan del lado iZ~uierdc¡a su dt!recha,~l pa­

sivo y el capitel contable y sus valores respectivos, 

b, En forma de reporte o vertical, Se presenta en -

primer término el activo y sus valores, Ense¡;uida,nacia ab!. 

jo se muestran el pasivo y capital contable con sus corres­

pondientes valores. 



R. F.n formo de cuenta. 

" La E:5"Jecial 3 .A. " 

E"tado de Po;ici6n Financiera 
Al 31 de Diciembre de 1991 

ACTIVO. 
CIRCULMITF.: 

CRjR 
Banco" 
Cliente" 
Documcntoe ?Or cobrar 
Almacén 
Pago" anticipado" 

FIJO: 
Equipo de tron~porte 
Kobiliario y equipo 

DIFERIDO: 

s 500,000 
800,000 

1'000,000 
1'200,000 
1'600,000 

40'J,OOO 

-neto- 3'000,000 
-neto- 2'000,000 

Ga"tº" de organización -neto­
Ga"tº" de in,,talación -neto-

300,000 
200,000 

$ 5'500,000 

5•000,000 

500,000 

SUU'.A EL ACTIVO ª H~~22!222 

CUE11TAS DE ORmm 

PASIVO. 
r.rncULAllTE: 

Proveed ore" 
Acr~edore" diver"º" 
Documento~ por par,ar 
Impuesto" por po¡rar 
PTU por pBgnr 
Cobros antici?ndos 

FIJO: 
Documento" por pagar 

Suma el pa,,ivo 

CAPITAL CONTABLE. 

Cnpital social 
Utilidade" acumuladas 
Utilidad del ejercicio 

$ 1'200,000 
1'300,000 

600,000 
620,000 
120,000 
100,000 

3•000,000 
1'400,000 

660,000 

Suma el capital contable 

Suma pasivo y capital contable 

4/ 

s 3'940,000 

2•000,000 

s 5"340,000 

5'060,000 

' 11. 000 0()1) ==::s:==::;:1!i:=:::= 

NOTAS A 103 "RS~'ADOS FI:IANCEROS 

CONTADOR PUBLICO 
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b. En for:iR dp re¡:i::Jrti". 

" L9 ~S?ecial S.A.· " 
:'.':st"do rle -Posici :fo·· ?inan.."'it:rl! 

Al 31 de Dicie:lbre de. 19'11 
ACTIVO, 

CIR~(LA:;T<;: 

Caja 
Bancos 
Clientes 
Docu;.:ento!I por cobrar 
Al-::-:1ci&n 
P~,i;os ont iCi?ad.os 

FIJO: 
Equipo de traneporte 
~~bilinrio y E;~ipo 

DI~IDO: 

-neto-
-neto-

Ge::ito5 de or,'!'R:1iZAciÓn -neto­
Ga5tos de instalaci6n -neto-

Suoa t>l activo 

PASIVO. 
ClTICt:L.\.';TE: 

Proveed oree 
Ac~ecdoree diversoe 
Docu~ento::i par ¡:mgar 
Ic¡:>uestos ~or ¡:>D¡'!ar 
PTU por par,ar 
Cobree R~ticipadoe 

PIJO: 
Docu-:'?:itoe tJOr ;rnrrur 

Su:;:ia el pneivo 

CAPITAL CONTA9LE. 
Ca;iital social 
t!t i lidaCee acumulada ::i 
Utilidad del ejercicio 

Suma el ca pi tal contable 
Suma pn sivo ::me ca pi tal contable 

CUONTA3 DE ORDSll 

~WTAS A LOS ?:3TAD03 ?I~iA':i::r=·no3 

3'000,:JOO 
1'4•JJ,0)0 

66~ ,JJO 

5' 340,000 

5'060,000 

;~;~~~b~~~ 

C0~1TADOR Pt:?LICO 



ESTADO DE RESULTADOS 
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~3TADO D~ RE3üLT~DOS 

~1 Estad~ d~ R~9ultados,cnnocido también con el n~mbre 

de Fstedo de P~rdidas y GAnsncias es el documento financie­

ro quE' muPstra 1 :is i!"leresos y er,resv~ de una entidad econó­

mica y ln Ciferer.cia renult~~t~,valu9dos en unidades monet~ 

rías durante un periodo determinado. Dicho resultado puede 

ser utilidad o pérdida. 

La infor~eción que proporcio~a corres~onde e un ejerci 

cio o p~riodo d~ter~i:1aa0,sin e~b&rgo,neda impi~e que se 

for:rule perfi c:mocer rei::ultados de periodJs ::iás curto:J, por 

e;emtJl0 1 UG :.ies. 

Clh3IF!(jt\CIO!i D?. 3[.l '::LE:i~NTOS BA.:>IC0.3 

Los elementos básicos del Sstado de Resultados son a­

quellos que integran su cuerpo,esto es,los in"resos y los t 
gresos. Cada uno de éstJs elementos se clasifica en la si­

g-.:.i~nte f'Jr7.!A: 

l. rIGR~SO.:i 

A) Ordinarios. Son aquellos que provienen de la ac­

tivided n0rmal y propia de una entidad económica 1 p0r ejem -

plo,los in~renos obtenidos por la venta de mercancías. Den­

tro de ~dt~ c0Gcepto erttran los productos financieros como 

capítulo es?e.:ial, l::s cu.{les C'J:".sti t:Jyen ingresos obtenidos 

p~r cor.ce?to ie fina~cia~iento a terceros. 

B) Extraordinarios. Son e~uellos que provie:ten dt -

transRcCiJnes que no tienen una relación directa con la ac­

tividad nor~al,tal es el caso de los ingresos obtenidos co­

mo consecuencia Ce la vecta de des~erdicio. 



2. EG?.ESC'S 

A) Ordinarios. Son aquellas erofflCi()n~s que se efe.s_ 

túan en le realización de las transacciones nor:r.alcs y pro-

pies de la entidad. Son egresos nJr::!.ales u '.)rdinariu,: 

a. Costo de ventas. Representa el valor que se pagó 

en calidad de co~prador de mercancías realizados con carác­

ter de vendedor. 

b. Gastos de operación. Son erogaciones efectuadas 

en el transcurso de las transacciones pro~ias de W1A enti -

dad. Se clasifican en Gastos de administración,Gastos de 

venta y Gastos financieros segÚ.n se refieran. 

B) Rxtraordinarioa. Son a~uellaa erofaci0n•s que se 

efect~an en actividndes eventuales no relnciona~as directa-

mente con la actividad nor~nl y propia de la entidnd,por e­

jemplo la pérdida en venta de activo fijo cuyo precio es i~ 

feriar a su valor en libros. 

!llTRRR"LACIOll cor: EL é'.'3TADO DE PO.llGJ('~¡ l'IliA:iC!ERA 

Rl Rstado de Resultados constituye un andlisi~ al ren­

p,lÓn utilidad o pérdida del ejercicio que =uestra el Estado 

de Posición Financiera. En consecuencia, el ele::iento que in­

terrelaciona a ambos estPdos es el Resultado del Ejercicio, 

ea decir,la utilidad o p~r<lida neta obtenida. 

Rl cuerpo del Estado de ResultAd0~ puede presentarse -

de dos formas: 

a. Rn forma de reporte. Se presentan en la parte s~ 

perior los Ingresos,enseg>~ida y hacia abajo los Rr,resos 
J' 

al final,en el mismo sentido,el resultado obtenido. La prá.s_ 

tica aceptada es presentarlo en ésta forma. 
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b. F-n forma de cuenta. Sft presentan los Ingresos a 

la izquierda y lon Eg~esos y Resultado a la derecha. Ssta -

práctica la adoptan las entidades no lucrativas. 

a. En forma de Reporte. 

11 La Esp~ci;;¡¡l S.A. " 

Estado de Renultados 

Por el año de 1991 

Ventas netas $ 3'500,000. 

Costo de lo vendido 1'400,000. 

Utilidad bruta 2'100,000. 

Gastos de operación $ 800,000 

Productos financieros 100,000 

UtilidRd en operación 

Otros ¡;¡is tos 400 ,000 

Otros productos 20J,OOO 

Utilidad •ntes I3R y PTU 

Impuesto sobre la renta 

Participaci6n de los trab&ja­

dores en las utilidades 

Utilid•d neta 

!IOTA3 ACLARATORIAS 

700,)00. 

1'400,000. 

200,000. 

1'200,000. 

420,000. 

120,000, 

s===gg~,;~~~· 

COllT,¡DOR PU!!LICO. 



ESTADO DE MODIFICACION AL SUPERAVIT 
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~STADO DE ~üDI?I~ACION AL SUPER.\VIT 

El •Dt~do de m'diflc•ci6n al superlvit,tambi•n conoci­

do c~n el nombr• de e~t•do del mavi•iento de las cuentas 

del ~u:¡~rávit e~ el dvcu-:~nto financier•l q'l.;.e :nuestra lo:! 

sRldo~ inici~le~ y fin~l!~ 1 QsÍ co~o lo~ movimi~nto~ deudor 

y acreedor de l~o cuentos del superávit de una entidad,rel! 

tivoa a un ejercicio determin•do. 

Su?~rávit es l~ diferencia entre la suma del activo 

contra la suma del pasivo y el capital oocial exhibido o P! 

g:¡do:diferenci• represenhda por las utilid~des ordinarias 

y extr~ordinaria~ retenidas por una entidad ~conómica. 

eon: 

Divisi6n Técnica. Lao fuenteo u orígenes del superávit 

a, Las utilidades ordinarias, 

b. Las utilid•des extraordinarias. 

c. La prima obtenica en la venta de acciones. 

d. L~s revalu~cion~s del acti~o fiJO tAngible. 

e. Las don•cione~ que recibe le entided,etc•tere. 

De lo •nterior se de~prende ~u división técnica en: 

l. Super•vit g•n•do. Es aquél formado por las utilid•­

de~ ryrdin~rias y extr9ordin,rias obtenidas por una entidad 

~con~mic~. ~l sup~r~vit f~nado se divid~ a ~u vez eu: 

A. Re,,rvado. ¡;;,, a:;uél for:n•do por ~ep•r•ciones he­

ch~s a l~~ utilid~de~ crdin~ri•s o extr~ordin~rias con el -

objeto de c''nstituír o i:icre,,ent•r re~ervas que dan cumpli­

miento ~ orden•~i~nto3 legales,~~t~tutarios o contra~ctua -

le~:por lo ~is~o éste ee subdivide en: 
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•. Le¡ral. Clrip,inacio ?ºr ordena::üentos legales, por !'.. 

je'l!plo: La Ley General de Sociedades ~ercantiles. 

b. Rst•tut•rio. Originado por estipulaciones del 

contrato soci•l. 

c. Contractual. Originado ?Or estipulaciones que e­

~anan de contratos celebrados por una entidad económic- con 

tercero:!. 

El :!'..lper4vit ganado tiene lRs aiguientes c•racterísti-

cas: 

a. Provienen de operwciones normales (ordinarias y ex­

traordinarias) de un~ entidad econó~ica. 

b. Puede distribuírae entre los a~cio~ o ~ccioni~taa, 

preví~ :!ep~ración ?ara creacióa o incre~ento de la Reserva 

Legal,estatutaria o contractual. 

B. Disponible. Es aqu•1 formado por aqu•11as parti­

das qu~ eatán a di:!pO~ición de los socio:! o ~ccionis:~~ pa­

ra repartirse a título de utilidades o dividendos. 

2. Super4vit de capital. Es aqu•l que est• form•do por 

la!! gan~nci;itii que no !!On normóile.2 en un~ ectidQd econ61:iica, 

y que por lo mismo ao son rep~rtibles in:1eji~tarnente,su2~e~ 

to que de hecho re?reaentan gananci•s a'..in no cons:J..""Jttd'" s. El 

super~vit de capital se divide a su vez en: 

a. Pagado. Es liquél for:nwdo por lli ?rim"- e.o veut" -

de acciones,obtenida de restar del precio de vento de l•s -

acciones el importe del Vlilor en libros de l•• ni•~""· 

b. Revaluado. Ea •:¡uél formíildo por loa •u:JeULJ.s d~ 

valor de los bienes de liCtivo fijo t~ngible;•u~entos o;c~•-
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do5 pjr no corres~~nder su V4lor de reei2tro o VAlor en li­

bros co~ su valor re~l o de avalúo. 

c. Donado. Es a~u¿l obtenido camo su nombre lo ind! 

ca,por conce?ton de don-tivos,rif~5,loterÍgs,etcétera. 

El superovit de capital tiene las siguientes caracte -

r{sticas: 

a. Provienen de operacion•s diferentes a aquéllas por 

la que se constituyó l• entidad económica, 

b. No son suceptibles de distribuírse sino hasta real! 

zarse efectiva~~nte o al mo~ento de liquidwrse la sociedad, 

c. Son utilid•des generalmente no realizadas, 

J. Super~vit por re•liz•r. Es aquél formado por utili­

dades anticipadas que de acuerdo con el principio de equi -

dad,no son suceptibles de distribuírse inmedi•ta~ente,es d~ 

cir,quP. aún cuando constituyen beneficios netoe,no oe die -

tribuyen por no estar aún deveneados. 

El sucerávit por realizar tiene las siguientes caract~ 

rÍ5ticR~: 

a, Son utilidades percibidas anticipadamente. 

b. La entidad econ¿~ic• por éste concepto no se obliga 

a dar o suministrar ninguna mercancía o servicio posterior. 

c. Son utilidades netas,no repartibles sino hasta de -

vengarse ~fectivamente. 

La presentación del cuerpo del est•do,se puede presen­

tar en dos formas: 

a. En forma de reporte y 

b. En forma de cuenta. 



55 

La entidad denominada " La ::special S.A. " al iniciar­

se el ejercicio de 1990 tiene los siguientes saldos de las 

cuentas del Superávit: 

Reserva legal 

Utilidades acumuladas 

500,000 

1'150,000 

' ~:~~~!~~~ 
Movimiento del ejercicio: 

l. Incremento a la Reserva legal con 

cargo a utilidades acumuladas 

2, Creación de la Reserva de Reinver­

sión con cargo a utilidades acumu­

ladas 

3, Utilidad del ejercicio 

En esquemas de mayor: 

50,000 

200,000 

1'000,000 

RESER:'A LEGAL UTILIDADES AGUltULADA;; 

RESERVA DE 

500 ,ooo (S 
50,000 (1 

1) 50,000 1'150,000 (S 
2) 200,000 

550,000 (S 900,000 (S 

RBINVERSION UTILIDAD DEL EJERCICIO 
11'000.000 (3 

1

200,000 (2 

~PR_._R_D~ID_A_S~Y_..G_A_N_'A_N_C~I_A_S_ 

3) l'000,000 l'000,000 (UTILIDAD DEL 
EJERCICIO 



a. En forma de reporte. 

11 La Especial S.A. '' 
Estado de MDdificaci6n al Su~er•vit 

Por el ejercicio terminado al 31 Diciembre 1391 

RE:>ERV A LRGAL 

Saldo al iniciarse el ejercicio 

llAS: 

Incrementa con c~rgo a utilidades acucnuladas 

Saldo al finalizar el ejercicio 

RESERVA DE REINVERJION 

Creación de la Reserva con cargo a utilidades 
acumuladas 

UTILIDADES ACUr.!ULADJ\S 

Saldo al iniciarse el ejercicio 

MENOS: 

Traspasa a la Reserva Legal segÚn Acta 

de Asamblea de Accionistas s 50,000 

Traspaso a la Reserva de Reinversión 

s 500,000 

50,000 

¡ 550,000 =======:::== 

s 1'150,000 

segÚn Acta de Asamblea de Accionistas __ 2_0_0~·-º-º-º----~2~5-º~·-º-º.-.º 

Saldo al finalizar el ejercicio 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Utilided segÚn Estado de Resultados 

FOR!WLO REVISO CO!iTADOll PUBLlGO 
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":lTADO n::: CA~~BIOS A LA SITUACION ?IllANCI::RJ. 
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E3TAD0 D~ CA:~3IOS A LA SITUACIOn ?I!i.t,1tCIE..~\ 

El ~stado de Ca~bios a la Situación ?inanciera,conoci­

Co ta:cbién c·J:no ~staC.o de Crígen y A,;Jlicación de Recursos , 

es el c~cu~ento financitro que ~uestra los orígenes de lJs 

recurson y la aplicación de los ~is~os,así co~o las varia -

cinnes que ha sufrido el capital de trabajo en una entidad 

econd~ica,así co~o la~ causas que han ~rifinado tales vari~ 

ci~nes en un periodo deter=inado. 

W.A. Paton ec su 1'lanual del ContAdor" dice: es u11 me­

dio para res~mir los ca~bios en las condiciones financieras 

que se experim~ntan como consecuencia de las Jperaciones 

~racticadas er. determinado periodo. 

Su for~ulación p~r~ite junto con los otros estados fi­

nancieros principales obtener: 

l. Un informe financiero: 

a. De todas las actividades de una entidad,deade su 

fu.~dación (el Estódo de Posición Financiera), 

b. Del Último ejercicio (el Estado de Cambios a la 

Situación Financiera), 

2. Un ir.forme de las operaciones: 

a. Del iltimo ejercicio (el estado de Resultados). 

~o s~lo los novimient0~ de ~!ec!i7o ::difican la situ~ 

ción financiera Ce ~ne entidad,sino que ta~bién existen pa~ 

tidas distintss: al nw:1erario que intervienen en dicha :nodi­

ficación1 por eje~plo: una co~pra a créCito 1la ~ateria prima 

que se entrega para la ~roducción,la depreciación 1 la amort~ 

zación,la capitali~~ción de pasivo 1 la consolidación de past 



vo circulante,el si~ple transcursv del tiempo nace que el -

pasivo fijo se vaya transformando en pasivo circulante. To­

dos los anterior~s sucesos,constituyen casos en que la si -

tuaci6n financiera de una entidad s~ ~odifica sin que haya 

entradas ni salidas de efectivo. 

Este estado por su forma y contenido,es particularmen­

te útil para los profanos en cultura contable,los que de ºE 

dinario observan que e pesar de haber utilidades sufic1en -

tes seeún muestra el Estado de Resultados,cada vez les es -

más difícil pagRr sus cuentas porque su nujerario es cada -

vez menor. Esto hace que dichas per~onas duden de que real­

mente obtuvieron utilidades y si realmente se obtuvieron,se 

preguntan a menudo qué ha sido de ellas y dónde se encuen -

tran, 

Este estado mostrar~ las partidas entre dos fechas que 

pueden ser las del cierre de dos ejercicios que sufrieron -

ulguna modificación considerando para tal efecto,cuálea re­

presentan para una entidad un orígen de recursos y la apli­

caci6n que se hizo de ellos. 

Exísten seis reglas de orígenes y aplicaciones: 

la, A todo au'!lento del Capital de Trabajo,corres;ionde 

un aumento en el Pasivo Fijo,por ejeillplo: un présta~o reci­

bido a largo plazo. 

2a. A todo aumento del Capital de Tr•bajo,corres;ionde 

un aumento en el Capital Contable, por eje:aplo: un au:::iento -

del capital social, 

Ja. A todo aumento del Capital de Trabsjo,corresponde 
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una dis,icución en el Acti7o no Circulante,por ejemplo! la 

venta del activo fijo. 

4a. A t0da dis~inución del Ca~ital de Trabajo,corres -

ponde una dis~inución en el Pasivo Fijo,por eje~?lo: el ?B­

go de ?réste=os a largo ~lazo. 

5e. A toda dis~inuci6~ del Capit•l de Trabajo,corres -

ponde una dis=inución e~ el Ca?ital Contable,?or ejecplo: 

el retiro de s~civs o acci)nists.s por dis':linución del capi­

tal social,p~r ~érjid~s :el cj~rcicio,etcétera. 

6a. A toda d1s~i~~ci6n del Capital de Trabajo,corres -

ponae un a~~e~to en el Ac!ivo no C1rculnnte,~or ejern?lo: la 

coQpra de activos fijos. 

~n finanzas,recursos es sin6ni~o dP capital de trabajo 

situación :i~a~ciera y capacidad de ?ª~ºa c~rto plazo. 

En relación o lo anterior,se puede concluír que: 

A. ~xistirán Orí~enes de Recursos o au~entos del Ca?i-

tal de Trabajo en u~s entiCad ecJn5~1ca cu&ndo~ 

a. Au=ente el Pasivo no Círculant~. 

b. Au~~~~e el Ca~ital Contable. 

c. Dis2inuya e!. Act.i\o·o no Circulante. 

B. Existirá:: A;licaci.)::es de Recur.:Ds .J dis.1linuciones 

d~l Ca?i~al d~ Tr~tajo en ~~a e~ti~ad econd~ica cuando: 

a. D'.. ~-::.ir.u:ra el Pasivo no Circ'..llante. 

b. Di3~inuya el Ca~ital Contable. 

a. A~~e~te el Activo no Circulante. 

La base ?ara la for=~laci6n del Estado de Ca~bios a la 

Situaci6n ?inanciera ~s el Estado de ?osici6n ?inanciera 
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elaborado en forma comparativa,documento que ?•rmite se de­

terminen los ca~bios habidos tanto en aumentos c~mo en dis­

minuciones. 

Algunos autores opinan que previo a le f~rmulación de, 

éste estado se deben excluír ciertas partidas por conside -

rerlas ajenAs al movimi~nto de la entidad,tal exclusi6n se 

lleva a cabo corriendo asientos de ajuste sobre las cuentas 

de depreciaciones y amortizaciones contra las cuentas de ªE. 

tivo que las complementan,en igual forma sugieren ae exclu­

yan: la ¡>rovisión para cuentas malas,estimaciones ;iara mer­

ma y obsolescencia en inventarios,etcétera. 

Se considera de suma importancia que previo a la forrn!!_ 

lación del estado indicedo,se efectúe una revisión de las ~ 

¡>erscionea que dieron orip;en a loo recursos de lA entidad .!!. 

conómica ¡>uesto que en algunos casos pueden no presentarse 

adecuadamente. 

Para obtener el balance comparativo se utiliza una h0-

ja de trabajo para efectos del estado,con las si¡;uientes c~ 

lumnas:uns columna para: 

a. Los rubros de las cuentas del balance. 

b. Los saldos del balance inicial. 

c. Los saldos del balance final. 

d. Las variaciones del Capital de Trabajo (debe). 

e. Las variaciones del Capital de Trabajo (haber). 

'f. Otras variaciones (debe). 

g. Otras variaciones (haber). 

h. Eliminaciones y traspasos (debe). 
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i. Rliminaciones y tras?asos (haber). 

j. A?licaciones de los recursos y 

k. Orígenes de los recursos. 

Res)ecto de las columnas de eliminaciones y tras~asos, 

a m~nera ejemplificativa,se tienen los siguientes conceptos 

de eliminaciones: 

a. La de?reciación de Activo Pijo Tangible, 

b. La amortización de Activo Pijo Intangible y Cargos 

Diferidos. 

c. Las revaluaciones de Activo Pijo Tangible. 

d. Lns devaluaciones de Activo Pijo Tangible. 

e. Los dividendos en acciones. 

f. El crédito mercantil. 

g. La conversión de Acreedores Hipotecarios a 3ocios o 

Accionistas. F.l pasivo fijo se transforma en Capital Social. 

h. La creación o incremento de Reservas de Capital. 

i. La venta de Activos Pijos con Depreciación Acumula-

da. 

j. La emisión y colocaci5n de ObliBBCiones con descue~ 

to. 

k. La PrimL en Venta de Acciones. 

l. ~téét~ra. 
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LR entidad denominada "La :Ss¡>ecial ~.;..",desea con:fec­

cionar su :S3t~do de Cambios a la Situaci6n Financiera con -

los siguientes datos: 

Bancos 

Clientes 

COi•CEPTO 

Documentos por cobrar 

Almacén 

Equipo de oficina 

Depreciación acumuJ.ada equipo Jficina 

Equipo de transporte 

Depreciación acumulada equipo transporte 

Proveedores 

Acreedores diversos 

Acreedor hipotecario 

Cepit•l social 

Utilidades acumuladas 

1990 

300,000 

300,000 

100,000 

800,000 

600,000 

(400,000) 

1'500,000 

( 800,000) 

~;~~2b2~~ 
400,000 

200 ,O•JO 

500,000 

700,0JO 

600,000 

1931 

200,000 

500,000 

600,000 

700,000 

900,000 

(500,000) 

l'000,000 

(600,000) 

2 1 800 000 
=====~=-= 

500,0JO 

4JJ,OOO 

1'000,0JO 

500,000 

400,000 

Durante el ejercicio se realizaron las si¡;uieutes O?e­

raciones: 

l. Se vendió equipo de oficina cuyo precio de adquisi­

ción rué de $500,000 y tenía una de¡>reciación acu~ulada de 

s200,ooo:se vendió en $100,ooo. 

2. Se vendió equipo de transporte cuyo costo da adqui­

sición fu~ de $700,000 y tenía una depreci~ción acu~ulada -
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de $50D,000:se v~ndiÓ ~n $600,000, 

J. D>J.rJ.1nte el e~ercicio,por liiS utilidades de 1190, se 

cecretaron =ividendos por S4JD,OOO. 

Los asient0s !e traspasos y eli::iinaci.Jnes se registran 

extralibros,es decir, fuer• de l~s libros de contabilidad, 

De •cuerdo C)n la hoja de trabajo,las eliminaciones 

fuér~n cc~v si~e: 

- l -

+ Equipo de oficina 500,000 

- Depreciación acu:n-.ilada equipo oficina 2.JO,OJO 

Venta de equipo 100,000 

- Pondo de operación 200,000 

- 2 -

+ Depreciaci6n acumulada equipo oficina 

- Fonrlo d~ oper•ción 

J00,000 

300,000 

Asiento para agregar a la utilidad la provisión para -

de?reciación de equi?o de oficina,para efectos del es•ado. 

+ Equipo de transporte 

+ Fondo de operación 

- 3 -

700,000 

4'.J0,000 

Depreci~ción acu~~l•da equipo transporte 

Venh d" equipo 

5'.J0,000 

600,000 

Asiento ?•r• agregar a la utilidad la provisión ?ara -

d~preciaci6n d! equipo de transporte,p¡r~ efec~os del esta­

do. 



- 4 -
+ Depreciación acumglada equipo transporte 300,000 

- Fondo de operación 
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300,000 

Asiento para agrer,ar a la utilidad la provisión para -

depreciación de equipo de transporte. 

- 5 -

+ Utilidades acumuladas 400,000 

- Fondo de operación 400,000 

Asiento para agregar a la utilidad la separación que -

se hizo de la utilidad acumulada por decreto de dividendos, 

para efectos del estado, 

El fondo de operación es igual a la pérdida o utilidad 

del ejercicio. 



• 1n Eo¡.•eci!ll S.A."' 
Ho;a de trntn;io relc.t!.•-.i r.i.1 ::t;tado de ~i.i:..os ~ :U ::;.;.~-.;.;lc:;.6:: l!. .:i.r.cicra 
ror el n!".o tcr.--.i:ado al )1 ·1e Dlcn:::brc de 1991 

.5>..U:: . .;E:::: ~o::r;.?.A Tl \'O~ J!F!:'.S . .cl:.~ ¡;:; oT;--J.n DIFS:'il:':- .WU!.11$5 Y./o RmU.-
JJ. 31 r..1-:1=,:¡¡a:: DE CAI"!'!'AL '¡'fu\PJ.JO CIAG Z!FICACIO?IES AfLICA-

199~ 1991 :i:w~ U.A:ER m:BE lUfil:R DElll: 'lL\D:m ClO~::::o OB.lGE:iE:'.> 

llB.ncoe 

Cller.tee 

Doe:.::..er.too ;·:ir eo"t:::.-n:-
11.=.ae&:. 
Eq_uipc •• tr".l.:-.o:;orte 

De¡ireei11e16n 11ct1--u14d.a 

•• eq_u.:ipo de t:ra:-.:iForte 

E;:ll.pe !e OfiC~A 

:'eprecia.016:, o.e·..:=o·üi!!I. 

•• ei:¡Ui¡:o .. c:!iei:-Jl 

3'.:..::A e~ ~c!ivtl 

?roveedereo 

J.creedo:-ee diverece 

Acreedor t.ipotecar!.c 

C.:i..p1-:.a1 eoc!nl 

Utilidad ac...:.=JJD1a 

)00,000 2"00,000 

300,000 500,vvo 
100,:JOO 600,00-0 
too,000 100,000 

1'500,0JO l '000,000 

( S00,000)( 600,000} 
600,000 900,000 

400,000} ( 500,0)0} 

~~~~~~ ~:~~ 

400 1000 500 1 000 

200 1000 40J,'JOO 

~JO,O-Xl 1'000,000 
7<Y.J,oo:J 500,00J 

6J0 1 0JO .\00,000 

3u:a µ?.oivo ·;¡ca.pi~! ~.a:.QW ;~~.Q'-~ 

?0:.:10 de or-crocitn 
('.ltiU!nd \iel a:!!r=i~ie/ 

200,000 

5)0,000 

100,000 

100,000 

100,000 
200,000 

200,000 
300,000 

~o,ooo 

200,000 200,000 

500,000 3) 100,000 200,000 

o 300,000 500,000 (3 
l) 500,000 eoo,ooo 

100,000 2) 300,000 200,000 (1 

500,000 

ll 400,000 000,000 ¡l 
)00,000 2 
J00,000 4 
.\00,000 i; 

¡gg:ggg g 

200,000 
600,000 

500,000 

eoo,ooo 

·100,000 

21000,coo 



a. En forma de reporte. 

1
' La Especial S.A. " 

Estado de cambios a la situación financiera 
Por el año terminado el 31 de Diciembre de 1991 

ORIGEN DE LOS RECURSOS 

66 

Por operaciones normales: 

Utilidad del ejercicio $ 800,000 

Por otras operaciones: 

Aumento de la hipoteca $ 500,000 

Venta de equipo 700,000 1'200,000 

Total de recursos obtenidos $ ~~2~2!.~~~ 

APLICACIO!l DE LOS RECUiiSOS 

A operaciones normales: 

Aumento de capital de trabajo $ 200,000 

Pago de dividendos 600,000 $ 800,000 

A otras operaciones: 

Co'!lpra de equipo de oficina $ 800,000 

Compra de equipo de transporte 200,000 

Disminución del capital social 200,000 1'200,000 

s ~~222k~~2 

FORMULO REVISO CO:lrADOR PUBLICO 



b, En forma de cuenta. 

" !,¡¡ Espcci;&l 3.A. 11 

Estado de cambios a la situación financiera 
Par el año terminado al 31 C.e Diciemore de 1391 

67 

ORIGEN DE LC'3 R'.':CURSOS A?LICACIOX DE L03 RECURSOS 

Por Ooerl<ciones Normal~s A O:le::"'~ciones Nor:nales 

Utilidad del ejercicio $ 800,000 Aumento del Capital 

de trab•jo 

Por Otras Oneraciones 

Aun:ento de la hipoteca 

'lenta de equipo 

Recursos obtenidos 

Pago de Dividendos 

A Otras Ooeraciones 

500,000 Compra de e~uipo de 

700, 00'.l ofici1rn 

Co~pra de equipo de 

transporte 

Disminución del 

ca pi tal svcial 

$ 200,000 

60J,OOO 

ªºº•ººº 

200,000 

200,000 

FOR:.!ULO R::VI30 co:;T.i.DOR PUBLICO 
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Su?u~sto que en el Estado de Cambios a la Jituación Pi 
nanci•ra se presant• en forma condensada el aumento del ca­

pi t~l de tr¡bajo,se hace necesario presentar un estado que 

lo com?lemente,como sigue: 

" La Es?ecial 3.A. 
Estado de variaciones del capital de trabajo 

Por el año terminado al 31 de Diciembre de 1391 

DI C IF:L:B!!E 31 VARIACIONES 

ACTIVO CIRCl!MNTE: 1990 1931 DEBE l!ABEH 

Sancos 300,000 2o:i,ooo 100,0:JO 

Clientes 300,000 500,000 200,000 

Documentos por cobrar lJ0,000 600,000 SOO,OQ(l 

Almacén 800,000 100,000 100,000 

Suma ~~~22bZ2Z ~~~Z2!2ZZ 

PASIVO CIRCULANTE: 

Proveedores 400,000 5JO,OOO 100,000 

Acreedores diversos 200,000 40J,OOO 200,000 

==~2Zi,222 ==~22i,2~2 
CAPITAL DE TRABAJO ==2~2,i,222 ~~~2ZbZZZ 

Aumento en el capital de trabajo 200,000 

Sumas i¡_:uales Z22i,22~ Z~Z!222 
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De lo Anterior,P.s poJiblP inve~tigor ~:i qué péirt.idac -

del bal~nce g~nEr~l se encuentra 10Cali~Rda la utilidad o 

p~rdid• del "jercicio y c~bifnjolo,es fdcil determinar la -

distribuci6n de utilidades,d1vidend0s,etc~tera,sin men~sca­

bo del curso normal de las operaciones de la entidad. 

3e establece entónces que el Estado de Cambios a la S1 
tuación Financiera es el documento que ~uestra los orí~enes 

de recursos financieros de que di~puso una entidad,~isí como 

la torca en GUe quedaron distribuídos 6309 ~lcrnPntos e~ los 

diver~os valor~s del balance en un periodo deter~inado. 3u 

objetivo es ~ostrar cu¿l ~a nido el 0rÍGcn de los recursos 

c~n ~ue ha contado en un periodo deter~inado usí ca~o la a­

plic~cidn que ne les ha tiado,de tal rnaner~ que ~~tos recur­

sos se resu:nen y cl~:Jifican Ce tal : ... or/¡\a que muestr•n cómo 

ha variado la situnción financier~ (•ctivo circulante menos 

pasivo circulante):tal es el caso en que por ejem~lo,Hi l~ 

situaci6n fin~nci~ra de un~ entidad econSmica h~ mcjorHdo -

dur•nte el ejercicio,éstR mejoría ne deberá al hecho de que 

• l• entidad han llegado recursos adicionales de al¿;una 

fuente exterior,mismos que se han un~do a deter~inados fi­

nes. Existe la corriente de ~renentar el est•do sin elimin~ 

clones ni traspasos,de tal forma que su cor.fección es más -

sencill& y Qccesible,a~r1 cu~ndo no su int~r~rettlci6n. 

CRITRRIO SAJON. Recomienda efectuar elim11iac1.:Ínes y 

traspasos con el objeto de ajustar la utilidad del ejerci -

cío. 

CRIT':RIO LATINO. Reco11ienda no efectuar nin¡;Ún ajuste 
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ni tr;i.s~aso,su?uesto i:;.ue ::!Anif'ientan que si lo hacen,la uti 

lidad que se presenta en el Estado de Resultados,no coinci­

de con la utilidad del ejercicio presentada en el estado:a­

demás.rn~nifi~stan que con ~otívo ~e la depreciación y a~or­

tización del ejercicio el activo fijo se transforma en ~et!_ 

vo circulante,supuesto que al car¡;ar a los costos la parte 

proporcional de depreciación y amortización,aumenta el pre­

cio de venta de los artículos,de tal forma que al realizar 

su venta,se recupera ésa parte de depreciación y amortiza -

ción incluyéndose con la venta a la cuenta de clientes o C! 

ja o bancos,cuentas de activo circulante,situación no refl~ 

jada en el criterio sajón. 



CAPITULO IV 

ESTADOS FINANCIEROS SECU~DARIOS 



3STADOS FINANCIEROS SECUNDARIOS 

L~!5 estado!5 finAnciero~ ''secundarios'' conocido!5 ts~cién 

co:no "RneXo!5", son a.1uello!5 que analizan un rengl5n deter:ui­

nado de un e"tado financiero básico o principal. 

Del ~!5tado de P~sición Financiera serán secundarios: 

a. Estado del oovi~iento de cuentas del 3uperávit. 

b. E!!t~eo del ~ovi~iento de cuP~tn~ del Ca?ital Contable. 

c. E"tndo detallado de cuenta" por cobrar, 

d. Estado detallado de cuentas por pagar, 

e. Etcétera. 

Del E~tado de Re!5ultedos ~erÁn secundarios: 

a. E•tado de costo de producción. 

b, Estado de co"to de lo vendido. 

c. E"tado analítico de cargos indirectos de fabricaci,3n. 

d. Etcétera. 

Del Rstado de Ca:ibios a la Situación Financiera serán -

secundario!!: 

a. E•tado analítico del orígen de recurso", 

b. ~stado ena1ítico de a~licación de recursos. 



ESTADO DE COSTO DE PRODUCCIO!I 
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':3TADO o;;; C03TO J::: FRODUCCIO!l 

:::s el documento financiero que nos muestra lo que cue~ 

ta producir,fabricnr o elaborar determinados artículos en -

un periodo determinado. 

Pare las ~mpreses fabriles por su forma de 0perar,o 

s~a,lR obtenci5n de un artículo ~anufacturado,es necesaria 

la for~ulaci6n de un estado que indique el costo de lo in­

vertido en la fabricnción,éste estado concretn~ente :nuestr& 

lo que ha costado producir algo. 

Los costos y la naturaleza de los componentes que in­

tervienen en lA mAnufacturR de un producto son ~uy variados 

es su oportuno y adecuado registro en la contabilidad lo -

que permite conocerlos,éstos datos son indispensables para 

determinar los resultndos habidos en una entidad econ5~ica. 

El estAdo de costo de ?roduccián muestra cuóles han si 
do los elementos que han integ,rndo el costo je producción y 

su irnparte,~sta situacidn la coloca en un plano de importA~ 

cia para una entidad ind~strial y su preparación revestirá 

especial cuidado ya sea por la forme co~o se estructure,co­

mo por los términos que en él se empleen. Estos se deben 

presentar procurando una mayor claridad ;¡ empleando tér:ni -

nos de mayor accesibilidad para sus lectores. 

CLAS!l'ICACION DE SUS ELEllEllT03 BA.i1Cu3 

Los elementos básicos del Estado de Cos•o de ?roduc -

ción son aquellos que inteGran su cuerpo. Se integran por: 

a. InventRrios de productos en proceso 

b. Materiales directos consu~idos (materia ~rima) 



c. Obra de mano directa empleada 

d. Careos indirectos aplicados 

" Compañía Industrial Unidos S,i1. " 
Estado de costo de producción 

Por el a~o de 1991 

Inventario inicial de materias primas 

Más: 

compras netas 

Suma 

Menos: 

Inventario final de materias primas 

Materia prima utilizada 

Más: 

Obra de mano directa 

Costo directo o primo 

Más: 

Gastos indirectos de producción 

Costo de manufactura 

Más: 
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28,000 

344,ooo· 

372,000 

72,000 

300,000 

400,000 

700,000 

200,000 

900,000 

Inventario inicial de producción en proceso 155,000 

3uma 1'055,000 

Menoa: 

Inventario final de producción en proceso 300,000 

Costo de producción S ===J~~!~~~ 

CO!ITADOR PUBLICO 



ESTADO m: C03TO D!: LO vr.:rnrno 
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'.':STADO DE CC'3TO DE LO VENDIDO 

Rs el docu~ento financiero que ~uestra l~ que cuesta 

vender determinad.Js artículos en un periJdo. 

Costo de lo vendido es el costo de las mercancías o 

productos vendidos y facturados durante un ?eriodo al cuál 

corresponden las ventas hechas. F.ste estado señala lo que 

ha costado vender algo,la denominAción resulta bastante in­

dicativa de su CQntenido en virtud de mostrar cuále~ han si 
do y a cuánto han ascPn~ido las erof.aciones necesarias para 

producir o adquirir las mercAncías destinRdas a 1~ venta. 

Su determinrtción ret¡uiere el empleo de la f5r:nula del 

costo de lo vendido,por lo que es reco~endeble que se elab~ 

re por separado un e~tado que muestre el desarrollo del mi~ 

mo y mostrar en el de resultados de operuci~n solo el costo 

total. Este costo no deberé incluír costos de artículos 

que no hayan sido adquiridos para que la entidad practique 

las operaciones que constituye su giro propio. 

Su elaboración o for~ulación que se ~aga de éste docu­

~ento en for~a acu~ulativa mes con mes,pro?orcionará al le~ 

ter mayores ~l!~~nto~ para juzgar el comportamiento del co~ 

to de lo vendido. 

CLASIFI~ACION D~ SUS !':Lt;;'.<'.':~TOS RASICO~ 

Loo elementos básicos del Edtado de Costo de lo Vendi-

do !IOn aquellos que integran su cuerp.J. Se integran por: 

l. Entidad industrial 

a. Inventarios de productos ter~inados 

b. Costo de producción 



2. Entidad co!!lercial 

~. Inventarios de mercancías 

b. Co~pras netas 

• Com~añía Industrial Unidos S.A. • 
Estado de costo de lo vendido 

Por el año de 1991 

Inventario inicial de artículos terminndos $ 150,000 

li!ás: 

Costo de producción 

Suma 

:llenos: 

Inventario final de artículos terminados 

Costo de lo vendido 

CONTADOR PUBLICO 

755,000 

905,000 

325,000 

$==~~~!.2~~ 
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En algunas entidades industriales,el Estado de Costo -

de Producción lo fusionan con el Estado de Costo de lo Ven­

dido para producir de ésta ~Anera un Pstado que deno~inan: 

"Estado de Costo de Producci6n y Costo de Producci6n de lo 

Vendido 11
, el cuál es el estRdo que JtlJ.e!Jtra el costo de pro­

ducción y venta. En el se consigna tanto el costo de produE 

ci6n como el costo de lo vendido. 

" Compañía Industrial Unidos S.A. " 
Estado de costo de producci6n y 

costo de producci6n de lo vendido 
Por el año de 1991 

Inventario inicial de materias primas 
Más: 
Compras netas 

SU:nR 
~enes: 

Inventario final de materias prir.ias 
!i!ateria prima utilizada 

llás: 
Obra de =ano directa 

Costo directo o primo 
!l!ás: 
Gastos indirectos de producción 

Costo de manufactura 
Más: 

$ 28,000 

344,000 
372,000 

72,0JO 
300,000 

400,000 
700,000 

200,000 
900,000 

Inventario inicial de producción en proces~º~-=""1~5~5~·~º~º~º~ 
Sw:ia 1'•)55,000 

llenos: 
Inventario final de proñucción en proce30 300,0JJ 

costo de producción ====Z~~!~~2 

llás: 
Inventario inicial de artículos terminados~~~l~5~0~·~·J~O~O~ 

Suma 305,000 
?lenas: 
Inventario finMl de artículos terminados 

Costo de producción y venta 

C~lilT.>DOl! p¡;JLICO 



RELACION~S DE CUENTAS COLZCTIVAS 
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Rn las empresas o enti~ades en GUe se realizan opera -

e iones con uu nú·nero reducido de !)ersonas o instituciones , 

se acostumbra poner un registro individuel,o sea que para -

ceda persona o institución c~n las que se apera se abre une 

cuenta especial en el libro mayor,en cambia en las entida -

de3 ~n que se efectúan operaciones con nu::ierosas personas o 

instituciones el registro se hace global,ya ~ue si se abri.!'_ 

re unn cuenta especial eu el libro mayor para cada une de .!'. 

llas,se tendrían los siguientes inconvenientes: 

l. Rl libro mayor sería demasiado reducido para conte­

ner todas las cuente~ personales. 

2. Sería más complicado localizar las cuentas. 

3. Sería más laborioso llevar al día los pases a las -

cuentas afectadas. 

4. No se podría determinar rápidamente el total a fa -

vor o a cargo de la entidad porque sería n<cesario primero 

conocer el total de cada cuenta y después la suma de todas. 

5. Sería necesario inclu:í'.r un gran nii:nero de cuentas -

personales en la Balanza de Comprobación. 

6. Resultaría más tardada la preparación de los esta -

dos financieros. 

Para evitar los inc:;nseníentes que presenta el regis -

tro individual,se abren cuentas col~ctivas o de control ta~ 

bién deno:::inades relacione"' auxiliares las cuáles 1nuestrnn 

analíticamente las cifras que for~an el saldo de una cuenta 

del libro mayor. 
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La reayDrÍa de las cuentas comprenden una información,­

inteP,rada a su vez por va:-ios conce;itos que en los estados 

financieros no son apreciables a sim?le vista con la obser­

vación del saldo. Las cuentas constituyen medios de control 

e información,por ejemplo en: 

a. Clientes. Representa la cantidad a que tiene dere -

cho la entidad a cobrar por venta de mercancías,propia de -

su actividad. 

b. Proveedores. Repreoenta la cantidad por ?agar sobre 

compra de mercancías representativas del giro de la entidad. 

c. Gastos de operación. ~grosos normales u ordinarios 

propios para generar las ventas de la en•idad,así como la -

organización de la misma tendiente a obtener suo fines est~ 

blecidos. 

Es importante resaltar la función de los auxiliares en 

relaci6n con los estados financieros ya ~ue exclusivamente 

analizan la integración del saldo de las cuentas. 

Por lo anterior: 

a. Loo auxiliares representan información analítica 

del saldo de la cuenta a la cuál corresponden. 

b. Por consi!!Uiente,toda cuenta puede tener auxiliares. 

c. Todo cargo áe la cuenta o abono,debe registrarse 

también en el auxiliar. 

d. Como consecuencia de lo anterior,la suma de loa s•l 

doa de loa auxiliarea,invariablemente debe ser igual al sal 
do de la cuenta. 
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no de los 3anco3, 

Mayor Auxiliar d~ Al~~c~n. Llev~ ~l control ;Prtictil~r 

de c-d; tipo de ~~rc•ncÍg que se m~neja,~sí co~o las entra­

das y salid~s,de tal r:i:-.nera ·-:tue se p:ieda conocer en cualqui 

er m~m~nto tanto la ~XiGtencin física co~o el valor de cada 

una de ell•. 

Mayor Auxiliar de Cuentos por Cobrar: 

A. Cli~~tes. Llev~ ~l C0!1trol de c•da un~ de e!los,de 

tgl ~aner~ qu~ en cualquier momento se puedan conocer los -

sgldos respectivos. 

3, Documentos por cobrar. Se llev• co~ objeto de ejer­

cer el control sobre cada uno de los docu~~nt~s que se rec! 

ben p•r• su cobro. 

C, Deudores diversos. 3e lle·n co:: objeto de eje!'cer -

el control sobre cgda uno,de tal :r:aner¡¡ (i.U~ en cu;¡;lquier m~ 

~ento ?Uedan conocerse los s~ldJs res~ectivos. 

Mayor Auxiliar de Cuentas por P~f~r: 

A. Proveedores. LlevR el control de c-d- uno,de tal ~~ 

nera que en cu~lqui~r mo~ento se ?UeC~n conocer los s~ldos. 

B. Documentos ;>ar pa[:iir .. Ll~v- ~l e J:rtrol Ce cad:iiii unJ 

de los docu~~ntos que se suscrib~n.~s{ co~0 los ~ir~dos ?Or 

terceras ;ierson~ s v a ce;itad os ?Or l;;i ~:-~t id~d ~e :)n ~·::ica. 

C. Acreedores diversos. Llev~ el contrJl de c~dQ uno 

en cualquier momento se puede c0:1Jc~r loo o~lrt~s. 



A. Gnstos ~e Vrnt~ 

B. G~ntos 1e Ad~inistracidn 

~. G:::¡,stos y Protluctoo Fir.an(;ieros 

D. Otron Q~st~s y Productos 

so 

Llev•n el control de r,astos ¡:i•r• ?Oder conocrr en for­

~~ pormenoriZPd3 c~d~ uno de lo~ conceptos que inteGran di-

cho tot•l. 

~n relQciÓn ;i lo &nterior,n' ?Uede concluÍr que: 

lgs cu~nt~s exclunivP~~~te infornan de manera ~lobal,por lo 

cuÓl surr,e l• necesidod de ampli•r los medios ce informa 

ciÓn y cont;;1r,consecuer:.temente con un:a I1~?0R!1'.ACIO~f A:;ALITI­

CA p;¡r; contr0l;;ir y cori?l1"''1e!'ltar 1'1 i~f'.'.:'rn;ación de ias cu~n. 

t~s. ?stos do~u~~~tos que constituyen la infor~~ci6n ~nalí­

tic• de las cu~ntas se denomin•n AUXILIA!<:::; y exintirón au­

xiliares ?~ra tod~s las cuentas e11 !a3 c~ilPn se requiera -

de infor,a~i6n ac~l!tica,l~s cudles especific~r'n l~ infor-

maci6n present~n¿o un~ relaci6n del no~bre de los Bancos ,­

Clientes, Deur.ores div~rsos,Prov~edores,Acreedores diversos, 

Gantos,etcéter;1, así co:no l;¡s Ctilntidades que se ;;i.deuC.liln,er.2. 

~n o se incur!"en. 

s~ h~cen i•1dis~~n~~bles p;¡r;¡ 1~ to~~ de d~ciniJnes ?Or pPr­

te e~ l~ ~d~i~istr-ciñn ñe l~ ~~tidad,ya que a través de e-

a. Dispo~ib1li1~d de efectivo en C~9lquier mo~ento. 

b. Voltl~en de Inve~tarios por ~roducto o por prJceso. 



c. Cu~nto s! le ?d~ud? ~ la entidgd ~c~u6mica. 

d, Cu~nta ~deud~ tg. entidod a terceros. 

e • .\ cu?nto :>sci~nde'1 los !':"Stas·. 

r. ?.tcét~r~. 

De lo anterior se puede desprender: 

'" Qui h;icer con los sobrantes de efectivo. 
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b. Vieílar_los 'atocks' de inventari~s en mínimos y m~ 

:ximos. 

c. Cómo recu-r!ir•r m.is rápido Hs deudos a f•vor de la 

"'ntida·d econó:ntca. 

d. Cómo pagar ·m:i::i -ró;iido lAS deud•o de la entid~d ;¡­

h•at?_ cu.into p~~t, o b11st_11 cuánto se puede endeudar. 

e. Lll!'V~r una -política de gastos con el objeto de dis­

minu!rlos. 

f. Etcétera. 



'' La Especial 5.A, '' 
Estado de Posici6n Fin~nciera 

Al 31 de Diciembre de 1991 

ACTIVO. 
Circulante: 

Caja 
Bancos 
Clientes 
Documentos por cobrar 
Almac~n 

Fijo: 
Mobiliario y equipo 
Depreciación acurnul?d~ 
de mobiliario y equipo 
Equipo de transporte 
Depreciación acumulada 
de equipo de trannporte 

Diferido: 
Gastos de instalación 

Suma el activo 

PASIVO. 
Circulante: 

Proveedores 
Acreedores diversos 
Documentos ?Or paf:$1r 
Impuestos por pagar 
Cobros anticipados 

Fijo: 
Documentos por pa~ar 

5u:ni1 el pasivo 
CAPITAL CONTA9L3, 

Ca¡iital social 
Utilidades acumuladas 
Utilidad del ejercicio 

Suma el capital 

Suma ¡iasivo y capital 

$ 500,00'.l 
800,000 

l'000,000 
1'200,0'JO 
1'600,000 

2'400,000 

480,000 
3'600,000 

720,000 

700,000 

s ~~:g2~!.222 

s 1'200,000 
1'300,000 

800,000 
120,000 
300,0.'JO 

2' 0'.l'.l,000 
5'720,0'.lO 

2' 50'.l,OO'J 
l '756,00'.l 

62.\ ,000 
4'580,000 

1~:~~~!~~~ 
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1
' La Especial ~.A. ~ 

Re1acion~s de cuentas colectivas 
Al 31 ~e Dicie::ibre de 1931 

R:::L.\~IO~I D'1 BAl:cos 
Blilnco ~{acion~l de Uéxico, S.?i.C. 
9~nco Internacion~l, 3.~.C. 

3aldo de la cuenta 

~ELAC IO~l J?.: CLI:.:!:TE3 
La :1~cion•l S.A. de t;.V. 
Ls Esper&nza 3.A. 1e ~.v. 
J~i~e Hernanjez ~artínez 

3aldo de l~ cuenta 

?:SL..\C ro:: :J::' Jo~i..;~:-:;~l"i"03 POR COSRA:l 

Letra de ca:ibio ,/l con ·.·~:1ci-:iie!1to al 
15 de Enero de 13J2 ~ cargo ee Ln Luz Jot\. 

PR¡tar~ l/l cor. ·1er'!.Ci:!:.e:1:0 ~l 30 Ce Bnero 
de 1J92 a cargo de L~ ~o~:tin~~tal 3.A. 

3~1~0 ~e l~ C~~ntG 

PRO:l'.:'::TO s , us 7a lua ci 'J!'l ~ 

A 1')0 10,010 ?re e i J ;JT'J~e~i~ 

3 l ')IJ 5, ')'.)') Precio !)r::t-:.edi0 

e 10'.J 1,0]') P:"eCiO ;ro::i~d io 
3aldu de l• C 1..:.er..t.;¡¡ 

500,000 
3'.J0,000 

$ ==~~~~~~~ 

5 500,000 
300,000 
200,00'.) 

~~~~~~~~~ 

700,000 

500,000 
l '2J'.J 'JOO 
=-==-:.!::=:::--:-

I?l.?C:tTE 
l'O:J0,000 

500,000 
l'.)'.),000 

~~~~~,!,~~~ 
:i::LAC'ION :>'? •};~3703 D:: r;J?,~!:J\CIO!~ 

Instaladores del ~e~t~o 3.A. 400,000 
3JO,O'.JO Inst~l~d0~es Unidos 3.A. 

Saldo de la cuenta 

;tELAC:IOll DE PRO·/~":=:DORE3 

Pr·::>ductos !!exiCñ:lUS 3.A. de e. 1/. 
In~~~~~i~s rni~~~ 

LR Co~~rciRl S.A. 
3~ldo de l~ cu~ntR 

DE: '.!AYOR":J AcXILIB':3 

==z~~~~~~ 

500,0}) 
4 JJ,JJO 
3 J0,000 

$ ~~~~~~~~~ 
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" L~ F.s?~Ciill 3.1~. " 
:?e-lacicn~n :i.e- c.'J.~nt~n colccti·.r;¡:J 

Al 31 ce Dicie~bre de 1391 

REL,\GIO:l DE ,\~T'~°':JOR°'3 DIVE!l30J 
Productos Pimiento S.A. S 
Accesorios Univer~~les 3.A. 

8JO, '.l00 
5'>0,000 

S•ldo de l• cuenta $ l;:l22~~~2 
R'SLAC 10:1 D': DOCUM!':'iT03 POR 

Letra de cambio 1/1 • fovor de Industria 
~acion•l S.A. s/f•ctur• 4166 
P•s•ré 2/2 • f•vor de La Comercial 3.A. 
s/f•ctur• 8065 
Pagoré 5/5 a favor de El 3ol S.A. de c.v. 
s/:!'actura ')013 

Saldo de la cuenta 

PAIJAR 

s 400,000 

300,010 

100,000 

s ::~~~;2~~ 
R'!':LACIO:l DE COBR03 AllTICI?ADOJ 

Rento cobrad• por onticipado a Productos y 
Accesorios S.A. con vencimiento 30 ¡,:.;yo 92 
Intereses cobrados por anticipado ~ Indus­
tria Mexicana S.A. vencimiento 15 JUNIO 92 

200,000 

100,000 
Saldo de la cuenta 

A LAR'.JO PLAZO 
Pagar~ 2/5 Préstamo Bancario 31 ~:JE 

Pagaré 3/5 Préstu!Ilo Bancario 28 P!:B 
Pagaré 4/5 Préstamo llancorio 30 :rzo 
Pagari 5/5 Préstamo Banc~rio 31 AllR 

Saldo de l• cuenta 

R'!':LACIOll D'S UTILIDADES 
Ejercicio 1988 
Ejercicio l9B9 
Ejercicio 1990 

Saldo de l• cuenta 

DE: MAYORF.5 AUXILIARES 

92 
92 
92 
92 

3 ::l22;~2~ 

s 700,000 
600,000 
500,000 
200,000 

~~~~2!,2~2 
ACU!!.ULADAJ 

$ 900,000 
5".JO,O'.lO 
356,030 

s ~~:z~~!,2~~ 
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CAPITULO V 

ESTADOS FINANCIRROS ESPECIALES 
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Lvs es~B':os financieros "rs?cciales'' se refieren a un -

fín e!!?ec{fico y la inf.)r~Ació:i que ~rese:ltan obedece s ·J.nn 

sit~~ció~ especial. 

El estado ee realiZRcidn y liquidación ;ue se elaboran 

exclusiva~ente en los casos de disolución de entidade~ econi 

mica!I con o':Jjeto de :a.:istrar el i::i;>sirte en '.'J.Ue ?Ueden ser ve!! 

didos o reali'-ados los activos y la ~edida en que ?OdrRn ser 

;>Af"."Sdoa o liquidndos lvs :n!liYos y lo~ ~stRdos ;:rofor;:ia cu -

yoo conce?tos reflejan el efecto de ln reali~ación de opero-

cio:ies futuras, si cor!'e~?o~den e?: sentiC.0 estrict;o a la den_2 

~Í:1<'iC'iÓn de uC.!?eciRles" en virtud de que .3C elaboran ?reci­

sa~ente €:1 circunstnnciaa e~peciRles. 

Son eje~?los 1e estados financieros es~ecialee: 

a. Estados financieros Pr~ncipales Prof or;n.a 

b. Estado de liquidación 

c. Estado de fusi0n 

d. F.stado de consolidación 



:<:STADOS FI!IA:lCI':R03 PROFOR~!A 



:::'STADOS Pl,lA~lC!'SRO:i PHOFVP..\:li 

Son lo~ estados Qu~ se preparan anticipadamente e los 

que definitivamente reeultar~n de los libros de contabili -

dad una vez registradas las o~erMciones conducentes. 

Se deno~ina '1 Prof 1r~a 1 ' a aquellos est~dos reílles que -

se les haya incorporado o modificado con cifras de operaci2 

ne~,hechos o supuestos que se realizarÁn después de la fe -

che,después del estado financiero ordi~ario y en el que se 

le~ dá efecto retroactivo para mostrar cuál sería la situa­

ci6n financiera si las operaciones Jcurriesen. 

Rvidente~ente que basándose en los presupuestos que e­

labore una entidad pueden obtenerse estados financieroa prg 

forma,debido a que en ellos se observa el plan financiero , 

que consiste en presuponer una serie de factores y situaci~ 

nes con mayor o menor detalle,como bese ~ara la realización 

de oper~ciones futur~~ y ?Are el control de las mis~an. 

Su importancia desde el punto de vista de infor~Rci6n, 

radican en mostrsr e los dueños,~ocios,acreedores,?Úblico -

en general,etcétera,la situación futura a la feche de un e~ 

tado financiero ordinario si ciertas operAciJnea se lleva -

ran e cabo,por lo tanto,son estados finAncieros hipotéticos 

que no pueden considerarse como legnles para u11a entidad. 

Algunas operaciones c;ue pueden dnr lugar a la f.Jr:nclla­

ción de un ~stado de Posición Financiera Preforma son: 

a. R~isión de accione~ ?Or adiciJr.es al cHpitel. 

b. Fusión de sociedades. 

c. Adiciones a la planta e instñlaciancs. 



d. Liquidación de pasivo circulante. 

e. Compra .:e :icrcancías :J :nateria ?rima .. 

f. Revnlunciones de lns ?rcpiedRdes. 

g. Licuídación de anticuas deudas,etcétera, 

~l F.stado de Posición Financiera Prof~rma,el Estado de 

Resultados Proforma,el Estado de Cambios a la ~ituación Fi­

nanciera Pro forma, etcétera, se f:Jrmulan to:nando los datos 

del Último est?da,él cuál es producto de la contabilidad 

real o histórica y modificando sus salios con la o las ope­

raci~nes proy~ctadas,pre~aranda los asientos ñe las mismas 

en papeles d~ trabajo,anotÁndose los cargos y los abonos e~ 

rrespondientes a los asientos propuestos y al final, los snl 

dos de las cuentas c0mo qued~rían si se hubieran afectado -

por la operación u operaciones a reali~ar y formular con é~ 

to~ datos el estado financiero ~roforma,el cuál nos vá a mo! 

trar la situación actual de acuerdo con lo que se piensa h~ 

cer. 
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La entiC:lcf dcr1011inrn!a 11 L;-! P's;il-.3.cial ...,, ...... 11 de.Jea prcnen­

t;tr Gus e:rtBdos fi:1a°?lccib.roS :J!"oforí:ia a_l Jl de Jicic::~t1re ..!e 

1192,par" lo cudl presentn sus eutadas fin»nciera~ al 31 <le 

~iciembre de 1991. 
11 -La .BspcciAf: S .• -A. 0 

Estndo de Posición Pinoncier" 
Al 31 ce Diciembre . de l JJl 

ACTIVO. 
Circulante: 
e" ja y bancos 
Cuentas par cobr~r 3 
~stimación para cobros dudosos 
Funcionarios y empleados 
Almacén de materiAles 
PrJdu~ción en pr0ceso 
Producci?n terminada 

Fijo: 
Terreno 
Bdificio 

800,000 
100,000 

1'6·'.J0,000 

s 200,000 

700,000 
155,000 -
520,000 

50,000 
621.,0ÓO S 2' 246,-óOO 

400,000 -

Depreciación acumulada 
~e edificio 80,000 

2•000,000 
1•520,000 

~~quinaria y equipo 
De~reci~ción acumul~da 
de maqui~?ria y equipo 
~quipo de transporte 
Depreciación acumulada 
de equipo de tr~nsporte 
Muebles y enseres 
Depreciación acumulada 
de muebles y enseres 

Suma el "ctivo 
PASIVO. 

A corto plazo: 
Cuentas por pAr,ar 
Im~uestos por pagar 

Dif~rido: 

200,000 
380,000 

76,000 
500,000 

300,000 
500,000 

Intereses cobrados por anticipado 
Suma el P"sivo 

~APIT.'1 co::TA%F:. 
Ca;iitel 3ocial 
~tilica1 del ejercicio 

3uma p•sivo mas capital 

5'0'.J0,000 
300,000 

1 1 800,000 

304,000 

450,000 4'474,000 

3 ~~b~~!.~~~ 

800,000 

20,000 
820,000 

5·~00,000 

~ g~¡~~,¡.~~~ 



" La ::specia!. 3H~." 
~3tReo de resultados 
?or el año de 1991 

Costo de lo vendiao 
Utilidad bruta 

Gastos de opernción: 
Gastos de distrib~ciÓn 
Gastos de Bd~inistr8ción 
Gnstos fi~ancieros 

Utilidad en D?eracidn 

Im?uesto sobre l~ renta 
Pa~~ici~nción de los trab~jadores 
en las utilidadeo 

Utilidad neta 

s 7'000,000 
3'240,000 
3'760,000 

1'300,000 
800,000 

20 1000 
1'650,000 

585,000 

165,000 

$ ==i22!,~22 
De acuerdo a los presupuestos elaborados por la enti -

dad y reciatr•d~s extralibros -fuerQ de los libros- se tie-

ne: 

Docu~entos por cobrar 
~ Ventas 

''Del pr~supuesto de ventas'' 

Almncén óe materiales 
a Cuent~s p0r pagar 

- l -

- 2 -

"Del presupuesto de comprasn 

- 3 -
Obra ee ~.~no directa 

R Cuentas r.')r pa&ar 

- 4 -
Gastos de edificio 

a D~prcciHción de edificio 
a Cu~nt•s por pugar 

s 10'550,000 

136,000 

"Del rr~suµueata de costos de edificio" 

$ 10'550,000 

650,000 

80,000 
56,000 



- 5 -
GRstos de Fabricación S 1'336,000 

a Depreciación de maquinaria y equipo $ 
A Cuentas ?Or pa¡;ar 
R Depreciación de equipo de transporte 
a Depreciación de muebles y enseres 
a Gastos de edificio 

"Del presupuesto de gastos de fabricación" 

6 -
Costo de producción 5'500,000 

a Almacén de materiales 
a Obra de mano directa 
a Gastos de fabricación 

"Del presupuesto de costo de producción" 

- 7 
Costo de ventas 
Almacén de producción terminada 

a Almacén de oroducción terminada 
a Costo de pr~ducción 

"Del presupuesto de costo de ventas" 

- 8 -

5'300,000 
1'200,000 

Gastos de distribución 2'700,000 
a Depreciación de muebles y enseres 
a Depreciación de equipo de transporte 
a Gastos de edificio 
a Cuentas por pagar 

"Del presupuesto de gastos de distribución" 

- 9 -
Gastos de administración 850,000 

a Gastos de edificio 
a De?reciaciÓn de muebles y enseres 
a Reserva para cuentas de cobro dudoso 
a Cuentas por pagar 

"Del presupuesto de gastos de administración" 

10 -
Gastos financieros 10,000 
Intereses pagados 

a Documentos por pagar 
"Del presupuesto de gastos financieros" 

30 

200,000 
1'625,000 

16,000 
20,000 
75,000 

2'914,000 
650,000 

1'936,000 

1'000,000 
5'500,000 

10,000 
60,000 
47,000 

2'583,000 

14,000 
20,000 

117,000 
639,000 

10,000 



- 11 -
Documentos por cobr•r 
Intereses cobrados por anticipado 

a Intereses deven;:adcs 

150,0'.JO 
20,000. 

a Intereses cobrados por anticipado 
"Del presupuesto de docu-:;entos por cobrar" 

Caja y bancos 
a Documentos por 
a Funcionarios y 
a Doc~~entos ~or 

- 12 -

cobrar 
e::ipleados 
pae:ar 

11 • 800. ººº· 

"Del presu?uesto de ingresos en efectivo" 

Cuentas por pagar 
Proveedores 
Obra de mano directa 
Gastos de fabricación 
Gastos de distribución 
Gastos de administración 
Funcionarios y empleados 
Impuestos por pagar 
Documentos ?Or pegar 
Utilidad del ejercicio 
Acciones, bonos y valores 

a Ca ja y bancos 

13 -

2 1 800,000 
650,000 

1'700,000 
2•500,000 

750,000 

"Del presupuesto de eeresos de caja" 

- 14 -
Provisión cara pago de ISR 
Provisión para pago de PTU 

a Impuestos por pagar 
"Provisión se¡i:Ún estado de resultados" 

8•400,000. 

1'300,000 
1'150,000 

50,000 
600,000 
200,000 

720,000 
184,000 

s 

ioi510,óoo 
.. ·. :ü~250;000 

40,000 

11'700,000 

904,000 

En diversos asientos se han abonado las respectivas e-

rogaciones a Cuentas por pagar en vez de hacerlo directame~ 

te a Caja o Bancos. F.l procedimiento obedece a dos razones: 

l. Para evitar el pago o registros de pagos contenidos 

en el Presupuesto de Ev-esos en divernas partiñas y poñer 

hacerlo en un solo ~siento bnjo el control de los importes 
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a Que se refiere 6se ?resu?uesto,necien¿~ iu~ecesaria la 

c::>:icilil1ci.jn que tendría ;:.ie for:"J·..1.lr1rse de se:;uir el crite­

rio de tocar indistinta:n'!nte la cue::ta ·ie CajA y Bancos, 

2. Al reeistror los dis"';intos ;:iresut')uestos de Jpera 

ci6n,~e desconocen los ?asivos que queden ?endientes al fin 

del ejercicio. Si se abonara a CAja y Bancos en vez de cue~ 

tas por pagar, se correría el riesFo de con~~iderar com::> pag! 

dos diversos conc~ptos que deban intecrar el panivo,lo cuál 

se conoce hasta el :no:nento de re¡¡istrar el Presup'.lesto de 2_ 

gresos,posteriormente al re&istro de los diversos presupuc~ 

tos de operación. 

Una vez formulndos los ?resu~uestos,se pasan 10~ asieQ 

tos corridos a la hoja de trabajo para for:nular los estados 

financieros proforma,obteniendo además el Zstado de Orígen 

y Aplicación de Recursos Proforma. 



• La Especial s.~." 
33 Boja de trabajo para obtener estados financieros proforma. 

il 31 de Diciembre de 1991. SALDOS AL 31 DE ESTADO DE RESULTADOS BALANCE GENERAL 
OPERACIO!:ES PRESUPUESTA.DAS DICIEKERE DE 1991. PROFJRMA PROFORMA 

lllLAllCE 31 DICil!llll!RE 199• DEl!E IWlER DEBE HABER DEBE l!A.BER DEl!E IWlBli llEBB JIA.B&li 

Caja y Banco• 200,000 12) 11•800,000 11 •700,000 (13 300,000 300,000 
Cu en tas por cobrar Boo,ooo ii 10•550,000 10' 510, 000 (12 990,000 990,000 
Eatimaci6n para cobros 11, 150,000 
dudOBOB 100,000 117,000 ~ 9 217,000 217,000 
Funoionarioe y empleado• 155,000 l~l 1'300,000 l '250, 000 12 205,000 205,000 
ilmacén de materiales 520,000 2•800,000 2 1 914,000 ( 6 406,000 406,000 
Producoi6n en proceso 50,000 50,000 50,000 
Producción teruii mula 621,000 7) 1'200,0CO l'000,000 ( 7 821,000 821,000 
Terreno 400,000 400,000 400,000 
&lificio 1'600,000 1'600,000 1'600,000 
Depreciacic5n acumulada 
de edificio 80,000 80,000 ( 4 160,000 160,000 
i(aquinaria y equipo 2•000,000 2•000,000 2•000,000 
Depreciaci6n acumulada 
de maquinaria y eqtrl.po 200,000 200,000 ( 5 400,000 400,000 
Equipo de transporte 380,000 380,000 380,000 
Depreciaci6n acumulada 
de equipo de transporte 76,000 16,000 ~ 5 152,000 152,000 
Mue ble e y enseres 500,000 60,000 8 500,000 500,000 
Di¡>It!Oiación acumulada. 
de muebles y ttn!!~ree 50,000 

20,000 ~ 5 
10,000 8 ioo,ooo 100,000 
20,000 ( 9 

Cuentas por pagar 300,000 13) 8•400,000 2•800,000 ~ 2 313,000 313,000 
650,000 3 

56,000 ( 4 
1'625,000 ( 5 
2' 583,000 ~ B 

699,000 9 

Impuestos por pagar 500,000 13) 1'150,000 904, 000 (14 254,000 254,000 
Interesen cobrados por 
anticipado 20,000 11) 20,000 23,000 (11 23,000 23,000 
Capital eocial 5•000,000 5•000,000 5•000,000 
Utilidad del ejercicio 900,000 13) 600,000 300,000 300,000 
Ventas 10' 550, 000 ( l io•550,ooo 
Obra de mano directa. 3) 650,000 650,000 f 6 
Gastos de edificio 4) 136, 000 75,000 5 

47,000 8 
14,000 ( 9 

Gas tos de fabricación 5) i•936,ooo 1'936,000 ( 6 
Costo de producci6n ~l 5' 500, 000 5•500,000 ( 7 
Costo de ven tas 5•300,000 5'300,000 5•300,000 
Oa.stos de distribución 

JI 
2•700,000 2•700,000 2•700,000 

Gastos de ad.11inistración 850, ()C() 850,000 850,000 
Gastos financieros 10,000 10,000 10,000 
Documen toe por p<J&ar 13 50,000 10,000 ~10 

40,000 ,12 
Intereses devengados 147,000 (11 147,000 147,000 Acciones, bonos y valores 

13l 
200,000 

Provisi6n ISR 14 120,000 
200,000 

120,000 
200,000 

rng.ooo Provisión PTU l<:) 184, 000 •ººº 184,000 
Utilidad del eJercicio 1991 933,000 933,000 

SUMAS I!mi!?~ !~~~~~\!\!\! ~~~~Hh\!\!\! í~~~\!?.i.w<l H!fü&~~ H!2fü~ !!?!!í2M~ !!?!§fü!?~ 2!~2M!?!? J!§:i&.il2!? 
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• La Especial S • .&.." 
33 Hoja de trabajo para obtener estados financieros proforma 

il 31 de Diciecibre de 1992. SALDOS AL 31 DI! ESTJ.DO DE RESULTAJJOS BALAllCE GENERAL 
OPERACIO!:ES PRESUPUESTll.DAS DiCIEKERE DE 1991. PROFVRM.l PROFORllA 

BilAllCE 31 DICillKllRE 199t Dli:llE BAllBR DEBE llAllE!! DEBE !!ABEI! DEBE BAllBR llEllX JWl&ll 

Caja ;y Bancos 200,000 12) 11•800,000 11 •700,000 (13 300,000 300,000 
Cuentas por cobrar 800,000 l~ 10•550,000 10'510,000 (12 990,000 990,000 
Eatimaci6n para cobros 11. 150,000 
dudo•oa 100,000 117,000 ¡ 9 217,000 217,000 
Funcionarios ;y empleados 155,000 l~~ 1'300,000 1'250,000 12 205,000 205,000 
ilmacén de materiales 520,000 2 1 800,000 2•914,000 ( 6 406,000 406,000 
Producci6n en proceso 50,000 50,000 50,000 
Producción tendn1t•la 621,000 7) 1'200,0CC l'000,000 ( 7 821,000 821,000 
Terreno 400,000 400,000 400,000 
Edificio 1'600,000 1'600,000 1'600,000 
Depreciaci6n acumulada 
de edificio 80,000 80,000 ( 4 160,000 160,000 
lila.quinaria y equipo 2•000.000 2 1000,000 2•000,000 
Depreciaci6n acumulada 
de maquinaria y equipo 200,000 200,000 ( 5 400,000 400,000 
Equipo de transporte 380,000 380,000 380,000 
Depreciaci6n aoW!lulad.a 
de equipo de transporte 76,000 16,ooo ¡ 5 152,000 152,000 
Muebles y enseres 500,000 60,000 8 500,000 500,000 
!',,.;p~oiac16n acumulada 20,000 ¡ 5 
de muebles y ün!'Jrea 50,000 10,000 8 100,000 l00,000 

20,000 ( 9 

Cuentas por paaar 300,000 13) 8•400,000 2•800,000 ¡ 2 313,000 313,000 
650,000 3 
56,000 I 4 

1'625,000 ( 5 
2•583,000 ¡ 8 

699,000 9 

Impuestos por pagar 500,000 13) l '150,000 904,000 (14 254,000 254,000 
Intereses cobrados por 
anticipado 20,000 11) 20,000 23,000 (11 23,000 23,000 
Capital social 5•000,000 5•000,000 5•000,000 
Utilidad del ejercicio 900,000 13) 600,000 300,000 300,000 
Ventas 10' 550, 000 11 ·10•550,000 
Obra de mano directa 

¡l 
650,000 650,000 6 

Oaetoo de edificio 136,ooo 75,000 5 
47,000 8 
14,000 9 

Castos de fabricación 5) 1'936,000 l '936,000 ( 6 
Costo de producci6n ~l 5•500,000 5•500,000 ( 1 
Costo de ventas 5'300,000 5•300.000 5'300,000 
Gastos de diotribuci6n ~l 2•700,000 2•700,000 2•700,000 
Gastos de ad..'T!iniatración 850,000 850,000 650,000 
Gastos financieros lOl 10,000 10,000 10,000 
Documen toe por paear 13 50,000 10,000 ¡10 

40,000 ~12 
In tere a ea de.,,engados 147,000 (11 147,000 147,000 Acciones, bonos ;¡ va.lores 13l 200,000 
Provisi6n ISR 14 120,000 200,000 200,000 

I~:8'68 120,000 
?rovisión P':'U 14) 184,000 184,000 
Utilidad O.el eJerc1c10 1991 933,000 933,000 

SL'l!t.S 1:~~§¿2~ 1~fütl2~ ~~~;¡_q~~QQ\l ~¡¿~~\l~bw<l n:~fü~~ n:mi!?!!2 !2!~~MW !!?!§21.!1~ 2!~2MW 2!~2~.m 
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'' Lr ~s~ecial S.A.'1 

Ests•.!o de posic 'Lún finnncier~ profor~1a 
Al 31 ¿e Dici•Abre de 1992 

ACTIVO, 
Cil•cmlRnte: 

Cn jo y b~1ncos 

Acci,~Ps,bonos y VMlores 
Cu~n:~s oor cobr~r S 
Esti~nci~n para cuent~s de cobro dudoso 
Funcionnrios y e:-tipl~rndos 

Al=mcén de :!',3teri~les 
Producción en proceso 
Producción tcr~inGda 

Fijo: 
TP.rreno 
Edificio 
De~rcciRciÓn acu~uloda de edificio 
Maqui:1~ria y equipo 
DepreciAciÓn ~cu~ul~da de maquina­
ria y equipo 
R~uiyo de transporte 
Depreci:-.ción acumul,.da de equipo 
de tr•nsporte 
1.:uebles y enseres 
DcprcciRción acu:oulada de ::iuebles 
y enseres 

Suma el activo 

PASIVO, 
A corto plazo: 

Cuentas por pa¡;ar 
Impuestos por pagar 

Diferido: 
InterEse~ no d~\cnfBdos 

Su"'" el pasivo 

CAPITAL co:~'J'A!lL"S. 

C"Pi t•l social ( 5'.)'.10 acciones comunes 
Al portador,ínte¡~ra~ente pncadas) 
UtilidRe tiel ejercicio 1991 
Utilidad neta ser,Jn entado de resultados 
profor~A Al 31 de Diciembre de 1)92 

Suma el capital cJntable 

Sum~ pasivo ~as ca¿ital contable 

$ 300;000 

99o;oocf : · ·
2ºº '000 

217,óoo '.' '.773 ;OOÓ 

1'600,000 

... :205,000 
406¡000 

. 50,000 
·821,,000 

400,000 

160,000 1'440,000 
2•000,000 

400,000 1'600,000 
380,000 

152,000 228,000 
500,000 

100,000 400,000 

s ~~~~~!,~~~ 

313,000 
254,000 $ 567,000 

23,000 
s 5')0,000 

s 5'000,000 
JJ0,000 

5!~~·ººº 
$ 6'233,000 

$ ~~~~~!,~~~ 



Ventas 

'' La Especial S.A.'' 
Rstado de ResultRtlon Proforoa 

Por el año de 1992 

Costo de ventas 

Utilidad Bruta 

G~stos de O?eraci1n: 

Gastos de distribución S 2'700,000 

Gastos de administración 850,000 

Gastos financieros 10,000 

Resta 
!.!AS: 

Intereses devengados 
sobre ventas 

Utilidad en O?eraci6n 

!-".':!!OS: 

Provisi6n para Im?uesto sobre 
la renta 

Provisi6n para la Particip•ción 
de los trabajadores en las uti­
lidades 

Utilidad neta 

!.!AS: 

Saldo de utilidad del ejercicio 
al 31 de Diciembre de 1991 

Suma 

llENOS: 

Pago de dividendos 

Utilidad del ejercicio 

$ 10'550,000 

5'300,000 

5 '25<J 1 000 

3'560,000 

1'690,000 

147,000 

$ 1'837,000 

720,000 

184,000 

933,000 

9'10,000 

1'833,:JJO 

600 ,ooo 

al 31 de Diciembre de 1392 s 1' 233 ):)Q 
=======!::=:::;:; 
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" La Es:Jecial S.A." 
Estodo de crígen y ªr>li~ación de r'?curscs ~lrofor:na 

Al 31 de Dicie~bre de 1)32 

ORIGE!iE:3 

Utilidad neta ?roforma 

KA.3: Provisiones a reservas: 

P•rs cobros dudosos $ 117,000 

Para deprecinción de edificio 80,000 

Para depreciación 

Para de~reci?ción 

de 

de 

ma<;uin.0 ri1< y e<;uipo 200, 000 

equiro de transéorte 7ó,OOO 

Para dep!"ecirlciÓn de :::uebles y enseres 
Sur:t1 

Incre~rnto en s~ldo de intereses 
cc:rados ~or B~ticipado 

Poneos obtenidos 

APLICACIO::::~ 

Aumento en el capital de trRtrijo: 

• Activo circulfi~te •l 31 Die 1392 

+ Activo circulante al 31 Die 1931 

Au.~P.r:.to en el r-.ctivo circ:llRnte: 

50,000 

$ 2"J72,000 

2'346,000 

P•sivo a corte ;lazo al Jl Die 1991 $ 800,000 

Pasivo a corto pl•zo al 31 Die 1332 567,0JO 

¡ 

JB,ooo 

523,000 
1'45ó,:JO'.J 

3,000 

62ó,O'.l.l 

Reducción en el ¡:iasivo • Cc>rto ?lazo: 233,<JOO 

Au~ento en el capital de tr~b~jo 

Dividendos pafados en 1992 

Fondos •?lic~dos 

+ !l activo circul~nte no incl11ye esti~acionen. 

d59 ,.:no 
60c) 11jQQ 

s ~;~~~!~~~ 



R3TADO D~ LIQUIDACION 



-=-3·r,\DO n:: r.1~t:I 1 J~,~ro:1 

A?1tes ~~ lR liqui~aci6n de ~na sociedad, general~ente 

debe haber una din~luci6n de la Qis~a. Al respecto la Ley 

General de 3aciedade~ ~~~cantiles establece: Las Sjciedades 

se disuelven: 

a. Por la expiración del término fijado en el contrato 

social. 

b. Por iraposibilidRd de seguir realizando el objeto 

principal de la sociedad :> ?O:- quedar éste consumado. 

c. Por acu~rdó de lJs 30cios to~ado de confor~idad con 

el contrato social y con ln ley. 

d. Porque el n~~ero de accionista3 llegue a ser infe -

rior al ~Íni~o que esta ley establece o ?Orque lRs ?arte~ -

de inter~s se re~nan en una sJla ?ersana. 

e. Por la pérdida de las dos terceraa partes del capi­

tal social. 

En el caso del inciso a. la disJlución se realizará 

por el solo transcurso del término establecido para su dura 

ción,en los de~ás casos,co~?rcbada pJr la ~0ciedad la exis­

tencia de causas de disJluci6n,se inscribir• ~sta en el Re­

gistro Público de Co~ercio y si no se :.icier~ 1 cualquier in­

teresado ?Odr& ocurrir nn~e la autvridad judicial en la vía 

suma=ia a fin de que ~rdene el regist~o de le disJlución. 

Cusndo s~ hsya inscrito la dis:llución si:1 ~'J.e hubiere 

una causa er.ucerada ;~~ la l~y,se ?Jdrá ocurrir ante autori 

dRd judicial dentro del tér~ino de treinta dias contados a 

?Grtir de la fecha de inscripción y :!e::mndsr e:: la vía su:n~ 

ria la c~ncelación de la inscripci6n. Los ad:ninistradores -



no po1r~n iniciar nu~vgmente operaciones con ?Osteridad al 

vencimiento del plazo de duración de la sociedad. 

Disuelta la sociedad,se pondré en liquidación,la cuál 

estarÁ a cargo de uno o :nás liquidadores quienes serán re­

presentantes legales de la sociedad,el no~bramiento de los 

liquidadores s falta de disposición del contrato social se 

hará de acuerdo de los socios,los cuRles tendrán las siguie~ 

tes fac•.lltades: 

a. Concluir las operaciones sociales pendientes. 

b, Cobrar lo que se deba y pagar lo que deba. 

c. Vender los bienes de la sociedad. 

d. Liquidar a cada socio su haber social. 

e. Practicar el Balance ?inal de Li~uidación,que debe­

rá someterse a la discusión y aprobación de los socios. El 

balance final una ve·z aprobado, se depositará en el Registro 

PÚblico de Comercio,para obtener la cancelación de la ins -

cripción del contrato social una vez concluida la liquida -

ci6n. 

Los liquidadores mantendrán en depÓsito,durante diez!. 

ños después de la fecha en que se concluya la liquidación 1 

los libros y papeles de la sociedad, 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta establece para tal 

efecto: Dentro del mes siguiente a lM fecha en que termine 

la liquidación de una sociedad,el liquidador deberá presen­

tar la liquidación final del ejercicio de liquidación:cuan­

do no sea posible efectuar la liquidación t~tal del activo 

d~ntro de los seis m~~es siguientes a la fecho en que la s2 
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ciedad ~ntr6 ~n liquidación,el liquidador deberá presentar 

declaraciones se:nt""strales, en 'tanto se lleve a cabo le liqu!_ 

dacíón total del activo, 

El Código Fiscal de la FederaciSn al respecto estable­

ce: Son responsables solidarios de los contribuyentes: 

a. Los liquidadores y s{~jicos ?Or las contribuciones 

que debieron ;rn¡:Rr a careo de la aociednd en liquidación o 

qui~bra,a~í c~~o squ~llas ~ue se causaron durante su gesti­

ón. No será a?licable cuen1o la sociedad en liquidación ga­

rantice el in~eris fiscal y siempre quo cumpla con las obli 

gacione~ de presentar y proporcio~ar avisos. 

Rn los CAsos en que un• sociedad entre en liquidación, 

el ejercicio fiscal terminará anticipadamente en la fecha -

en que entre en liquirlHción y habrá un ejercicio durcnte t~ 

do el tiempo en ~ue la sociedad esté en liquidaci6n. 

Los federatarios públicos exigirán a los ctorgantes de 

lan escrituras ~~ que se hae• constar scta3 constitutivas -

de fusión o de liquidación,de peraonas mor.les que com;irue­

ben dentro del mes si¡;ui~nte a la firr:ia,Gue han presentado 

solicitud de inscri~ción o aviso de liquidación o de cance­

lación según sea el caso,en el re&istro federal de contrib~ 

y~ntes,de la ~~rsona moral de que se trat~,d~biendo asentar 

en su protocolo lR fecha de su presentaci6n. 

El ReglR~ento del Código Fiscal de la Federación esta­

blece: No nerá necesa~io dar el aviso de baja de obligacio­

n~s fiacales,aumento o dis~inución,cuando se tenga que pre­

sentar los avisoa de liqu1dac1Ón,sucesión o de cancelación, 
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Se prese~tard el aviso de liquid~ci6n e sucesi6n a11te 

la autorid~d rec~udadora corres?ondiente,dentro del mes si­

guiente al di• en que se inicie el procedi:niento de liquid!_ 

ción. El aviso deberá presentarne confJr~e • las siguie~tes 

reglas: Los contribuyentes del I:npuesto 3obre la Renta,deb! 

r~n presentar el aviso junto con la declaración final de l! 

quidación total del activo, 

Cuando los libros y registros de contabilidad se inut! 

licen,1os mis~os deberán conservarse hasta en tanto no se 

extingan las facultades de comprobación de las autoridades 

fiscales. 

ACTIVO. 

" La Especial S.A. " 
Balance inicial de liquidación 

Al 31 de Diciembre de 1991 

PASIVO. 

Diversas cuentas S 4'000,000 Diversas cuentas $ 2'800,000 

Capital social: 

Sumas 

DATOS: 

Acciones 
coraunes 1'200,000 
Acciones 
preferentes 800,000 

2'000,000 
Pérdidas 
acumuladas 800,000 1'200,000 

~~~~~.,~~~ 

l. El activo se realizó en$ 4'400,0JO 

2, El monto total del pasivo pagado fué $ 3'120,000 



3. Los gastos de liquidación suman$, 200,000 

ASI"!lTCIS DE DIARIO R!-:LIÍTI'/OS A LA ;LIQUIDACION 

l' -

+ Bancos 4;·;foo,'o6?, ·-
- Diversas cuentas de activo 

- Resultados de liquidación 

·--- / ::,, . 4•000,000 

- ,'400,000 

" Por la realización del activo" 

- 2 -

+ Diversas cuentas de pasivo 

+Resultados de liquidación 

2'800,000 

320,000 

" Por el '.!lento total del pasivo pagado " 

- 3 -

+ Resultados de liquidación 

- Bancos 

200,000 

" Por los ¡;astos de liquidación " 

+Capital social 
Acciones comunes 

- 4 -

- Pérdidas acumuladas 

- Resultados de liquidación 

+ Ca?ital social 
Acciones comunes 
Acciones preferentes 

- 5 -

280,0'.JO 
800,000 

920,000 

1'080,000 

- Accionistas,cuenta de liquidaci6n 

3•120,000 

200,000 

800,000 

120,000 

1'080,000 



ACTIVO •. 

" La- S's?ecia1 .3.k. " 
Balance de liquidación final 

PA31VU. 

Efectivo en ba.i1co:i S l '080 ,ooo Accionistas,liquidaciSn: 

- 6 -

Acciones co::i~nea $333.JJ 
por cad~ una de l~s Jvo 
accí~neg co~ ~xpr~~ión 

no::iin•l de Sl,JOO l80,000 
AcciJ~:~s µrefer~ntes 

Sl,J00 por c•da una 
de las 2JO acciones 600,0JO 

s ~~2~~!22~ 

+ Accionistas,cuenta de liquid•ci6n S 1'080,00J 

- Bancos $ l ''J80,0JO 

En caso de liquidación con pérdidas,cuando ~xiste cQpi 

tal ordinario y preferente,debe procederse co::io sigue: 

l. tos resultados de la realización del activo,pago 

deil ;JS.sivo y gastos incurridvs ~n la liquiCación, tienen el 

mismo trata~iento co~table:es decir,las utilidndes,p6rdid~s 

y gi¡stcs de liquidación for::iarán ?arte del ~aldo de la cue11 

ta de resultados de liquidación. 

2. tas p~rdidas de oper&ci6n y los resultadQS de li -

quídación se sAldan contra el capita~ :Jcial c0~ú~;en caso 

de que ést~ no sea suficiente,s~ ~:ect~rá el ca~1tal pre~e­

rente. ~n otros t~r~inos,las ?érdid~s se carran al ca~ital 

ordinario y solo en caso d~ ser nuperiores a 6~t~,se n!ect! 

rá el capital prefere~t~. 



J. Je ?repRra el balance- final de liquid~cidn que, jun­

to con el estado de resultados de liquidación,deben so11eter. 

se a la consider~ción y aprobación 1e la asa~blea de accio­

nistas. 

4. A0r0bedo el 3alance Final de Liquidación se procede 

a hace~ el ree~bolso del remanente en l~s proporciones que 

?ªr~ cada acción !i~ren en el Balonce Finnl de Liquidaci6n. 

5. Rl Balance Final de Liquidación debe ?UDlicarse en 

el Diario Oficial de la localidad en que tenga su domicilio 

la sociedad. 

6. Terminada la liquidación,debe procederse a ~rotoco­

lizar ante notario el acta de la asa11blea de accionistas en 

que se a?robó el Balance Final de Liquidación con objeto de 

inscribirla en el Registro PÚblico de Comercio,a efecto de 

que con ello se cancele en ésta la inscripción de la socie­

dad. 

7. Un ejem?lar del Balance Final de LiGuidación debe -

depositarse en el Registro PÚblico de Comercio y los pape -

les y libros de la sociedad quedor'n en poder de los liqui­

dadores ?Dr un término de 10 años,que es el lapso en que 

prescriben las reclamaciones de terceros en contra de la s~ 

ciedad. 



ESTADO DE FUSION 



lOd 

F:JTAJ(."l n::: 1'"!:3ION 

~ funión de ;:acied;.tdes ."!lerco-.ntiles es :nuy coml.Ín hoy -

en dia y p~ra ella e~isten a~<ler.-~ie~tos legales ~ue la ha­

cen oblig--~toria. La Ley Gcnerf11 de Sociedades .k!crc•ntiles , 

establece: La fusión de v~rias sociedades deber~ ser decid!_ 

da por cada un~ de ellas,en la f-Jrm .. :; "téro1inos que corres­

f'Ondan !JeQln su naturaleza. Les ac~erdos s.:.bre fusión se -

inscribir•n en el hegi~tro P~blico de Co~ercio y se public~ 

rán en el periódico oficial del do~icilio de las sociedades 

quP hay~n de fusi~nar~e,c~da sJciedQd public~r~ su ~ltimo -

balance y aquellas o Dquella ~ue dejen de existir,deberán -

publicar sdo:nán el sistec• establecido par• la extinción de 

3u p~sivo. La fusi6n no ?odr~ tener efecto sino tres ceses 

despu•s de haberse •fectuado l" inscri~ci6n y durante dicho 

rlazo,cu~l~uier acre9dor pod~~ O?Onerse ~ la fusi6n la que 

se .susper..C.crá hasta '~'.1e ci;i.use e jecu.tori• la ::ientl!ncia, tranE_ 

c~rrido el pl9~o padrd llevarse a cabo la fusión y la soci! 

dDd que subsista 3 la ~ue resulte ~e !a !us16n to~ari a su 

cargo los derechos y las obli~~C1Jnes de l~s socied~des ex­

tin¡-;uid¡¡s. La fusión ter.<l~á efecto er. el :11o::ento de la ins­

cripción si ~e pactare el ?ªbº de todas las deudas de las -

sociedades que hayan de fusionarse. Cuando de la fusi5n de 

varias sociedade3 h¡ya de resultar una distinta,s~ con5tit~ 

ción se sujetará a los principio5 que rÍgen la co=..stitucíón 

de 19 sociedad a c~yo sénero h•ya de pertenecer. 

La Ley del lcpuesto Sobre la Renta al respecto establ~ 

ce~ En lo~ caso2 de fusión,la sociedad fusionante sólo po -
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drá dis:i:!inuír su pérdid.- fisc•l pendiente a 1 :1J~er:.to de la 

fusión con Cil!"E"O A la ut:ilidad fiscal corres:>cnC.ieute ¡¡¡ la 

explotación de los ~ismos giros en los ~ue se ?r0dujo la 

pérdida. No se dis~inuirá lR pérdida fisc•l o parte de ella 

que preven&" de fusión de s0cied•des e~ l•s que el c0ntrib~ 

ytnte 5e& socio o &ccionista. La sociedad que subsista o la 

que surja con notivo de la fusión,presentará 1~ declaración 

del ejercicio de la sociedad o sociedades que des~parezcan. 

El Reglamento del Código Fiscal de la Federación esta­

blece: La2 personas físicas o ~orales deberán present~r los 

avises sig-~ientes: 

a. Cacbio de nombre,denocinaci6n o raz6n sociQl. 

b. Cambio de ~o~icilio fiscal. 

c. Au=ento o dis=inucidn de obligaciones,suopensi6n o 

re~nudaciór. de actividades. 

d. Cancelaci5n en el resistro federal de c0ntribuye11 -

tes. 

El C6digo Fi~c~l de la Feder~cidn respec~o ~ lo ante -

rior establee~: Son infrRcciones relaciJnadQs con ~l Hegi3-

tro Federal d~ Contribuye:1-.:e~ la~ !.'ig-... liente~: 

a. No presentar los ~vi~os ~l registro. 

b. Autorizar actas constitutiv~s dt fusi6n de persou~s 

morales. 

Se considera que hay ca:bio de do~icilio fiscal cu~?;do 

·el contribuyente o retenedor lo est~blezc~ en lug~r diatin­

to al que ~e tiene manifestadooo cuando deb~ conaider•r~e -

un nuevo domicilio,el aviso de ca~bio de a~~ícilio fiscal , 



deberá dArse d~ntrJ del Q€~ SifUiente al día en que teng• -

lugar la situRcién jurídica o de hecho que corres?Onda, 

Se presentarán •\•isos en los si[Uientes sup'1estos: 

a. De dis~inución,cu&ndJ se deje de e3tar sujeto~ cum 

lir con alguna o alguns:s oblic~ciones peri~dic•s y se deb2 

~eguir pr~~entando decl~r~ción por otros conceptoo. 

b. De sus?ensión.,cuando el ccntribuyente interrumpa 

les actividades por las cu•les est• obligado a presentar d! 

claracione~ o pagos peri6dicoa. 

El aviso de cuncelación del Hegl3tro t~ederal de Contri 

buyentes drber~ presentarse en l D2 cas..:i~ dE! fusión junto 

con l~ Última de~l~ración,l~ aociedQd ~c~mpaílará constancia 

de que la fuei6n ha ~uedw~o inscrita en el registro p~blico 

correspondiente a la entidad fed•rativa de que se tr&te. 

Cuando los libro~ o demás registros de contabilid•d se 

ir.utilicen parci;¡lmente •los :ni2=i.os deber;in conserviirse ba:s­

ta entéinct!s no se extin¡:rsn la~ f<icul tac!es de co:nprob•ci6n -

de las autoridad~B fiscal~~. 

La fus1~n ezitr~i~a el trasp~~o de bie~es 1 derechos y o­

bligaci0n'3 de u~a a varias s0cied~des ~ otra que asume ta­

les bienes,derechos y obli¿-otciones desaparecíendo liis pri:n~ 

ras par• d•r lugar al nucimiento o fort•leciQ1ento de otra, 

la tr•ns!or~ación no implic~ la desaparición de la sociedad 

sino siaplemente el cambio de naturaleza jurídica de la so­

ciedad • otro con los nuevos derechos y obligaciones que de 

tal cambio se deriven. 

La transformación o fusión de sociedades solo tiene e-
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fect~s jurÍdicJs después de cumplir ci~rtos requisito3 le­

gales cu~ son: 

a. L• fusión deberá ser decidid~ ?Or cada un• áe las -

sociedades que interveng~n en la O?eraci6n,en la rurma y 

término que correspondan segi.1:1 su naturaleza. 

b. Todos los cooent•dos y reGlaoentados par las leyes. 

'!:s deseable que la fusión resuelva ~roble::ias de tipo ~ 

con6mico,finHncieros y de i~?uestos que deben to~arse e11 

con~ideraci6n para dar un beneficio no solo ~ los dueños,s~ 

cios o accionistas de las sociedades,sino especial~cnte que 

se traduzca en un beneficio ?ara todos los scc~~res ~ocia -

les en que actÚ• 1~ entidad. 

Unn de las finalidades de la fusi6n de socied•des,pue­

de ser el abatir los cantos de operaci~n y propici~r el wu­

~ent o de la ?roducci6n con la consecuente reducci6n de cos-

tos en bene!icio de l~ co~u~idad y el abati~ieuto de !os 

gastos ?arw gc~erar ~ayores utilidades. 

Li~i~ar l~ co~petencia puede ser otro de iJ5 GbJetivos 

que se persigan c0n la fusi6n de sJci~dodes:así~is=o r~for­

zar l~ econo=!a y proc~rarse ~uto~uficienci~ pueden ser ~­

tras causas causn~ ~con~eJ~lbles ~nra t~~Rr 69t~ ~cdida. 
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Se !usionRn dos sociedades para cre•r una sola. Las s~ 

ciedades que se: fusion~n son " La Especial s.;,.. 11 y 11 L& 1-la­

cional 3. A, " para formar ur.a sociedad que se llaoará " LA 

CO~TIN!WTAL S.A. de C.V. " Los balances que servir.Sn de -

base para la fusión al 31 de Diciembre de 1331 son: 

" LA Es;>ecial S.A. " 
Estado de Posición Financiera 

Al 31 de Diciembre de 1991 

ACTIVO. 
Ca ja y Bancos 
Cuentas ;ior cobrar 
Productos terminados (costo promedio) 
Materias primas (costo promedio) 
Terreno y edificio (neto) 
Maquinaria y equipo (neto) 
Credito mercantil 
Inversi~nes en acciones de "La !lacio­
nal 3.A." (valor nominal) 

Su:oa el activo 

PASIVO. 
Proveedores 
Cuentas por pagar 

Suma el ;iasivo 

CAPITAL co:;::.-\BLE. 
Capital social (5,000 acciones 
a Sl,000 cada una) 
Reserva lev<l 
Utilidades pendientes de aplicar 

Suma el capital 

Suma pasivo y capital 

$ 

s 

s 

$ 

s 

s 
$ 

750,000 
1'050,000 

500,000 
300,000 

2•000,000 
1'5'.J0,000 

5uO ,:no 

1'80u,OOO 

~~~~2!2~~ 

1'600,000 
250,000 

1'850,000 

5'000,000 
450,000 

1'100,000 

6'550,000 

~~~~~b~~~ 



11 La ~acional 5.A. 11 

Estado de Ponición Finon~iera 
Al 31 de Dicie~bre de 1331 

ACTIVO. 
Caj• y Bancos 
Cuentas por cobrar 
Productos terminados ( PEPS 
!laterias Primas ( PEPS ) 
Terreno y edificio (neto) 
Uaquinaria y equipo (neto) 
Gastos de org;inizaci6n 

Suma el activo 

PASIVO. 
Cuentes y documentos por pagar 

CAPITAL COI/TABLE. 
Capital social (4,000 acciones 
a $1,000 cada una) 
Reserva legal 
Reserva de reinversi6n 

Suma el capital 

su~a pasivo y capital 

Datos adicionales: 

$ 430,000 
2•250,000 

800 ,ooo 
500,000 

l' 2·'.l0,000 
1'300,000 

150,000 

s ~;g~2b222 

$ 2 1 400,000 

s 4'000,000 
130,00'.) 
100,000 

$ 4'230,0'.)0 

s g;~~2J.22~ 

109 

l. Se acordó por las aos sociedades el valuar sus in -

ventarios a un costo pro~edio. Al hacer ~sta v~l~aci6n "La 

Nacional S.A." encontró que sus inventarios de ?reductos 

terminados ascendían a $900,000 y los de materias primas a 

$550,000. 

2, Se us~ron los servicios de un perito valuador desif: 

nado por ámbas sociedades y el avalÚu de los activos fijos 

fué como sigue: 
"La Especial S.A.'' 
"Le llacionel S.A." 

TERRENO Y EDIFICIO 
s 2'500,000 

1'500,000 

i•.A;;.. '{ E;;.UIPO 
$ 1'400,000 

1'400,00J 
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3. Tanto el crédito mercantil registr•d~ er. libros de 

"La !Si)eci:ll J.,A. 11 co::io los fAstos Ce orr,aniz•ción de uLa -

Nacional S.A." no tendrán ningún valor dentro de "I.A CONTI­

~P::NTAL S.A.de C.V.",por lo que deben ser eliminadas ámblis -

partidas y absorbidas ~or los accionistas de cada sociedad. 

4. !lo se cuenta con ninguna Reserva para Indemnizacio­

nes al "ersonal y el pasivo que resulta por éste concepto -

ea como sigue: 
11 L& Especial S.A.'' 
"La Ji&cional S.A." 

s 300,000 
400,000 

Esta cantidad será pagad• •l personal cuyos servicios 

no serán neces~rios en la operación de "LA CONTI!IENTAL S.A. 

n~ c .. v .. ". 
5, Antes de la fusi6n,"La Especial 3.A." poseía el 45~ 

de las acciones de 11 La Nacional S.A. 11 ,registradas a su va -

lor nominal. 

6. En los libros de "La !lacional ::l.A.",del saldo en 

cuentas por cobr~r de $2'250,000,corres~onden $250 1 000 de 

"La Especial S.A.". 

7, El capital de "LA CO~TINENTAL 3.A.de C.V." estard -

formado ?ºr acciones de $1,000 cada una,con un capital mín.!. 

mo de 15'000,000 y máximo autorizado de S50'000,000. Las 

fracciones que queden a cargo o a favor de los socios con -

motivo de la fusi6n,se liquidarán o cobrarán en efectivo. 



Asientos para ajustar " La r:acional S.A." 

- A -

+ llaquinariB y equipo 

+ Terreno y Edificio 

$ 100,000 

300,000 

- Pérdidas y ganancias por fusión 

111 

i 400,000 

"Diferencia entre valor en libros y avalúo de perito valua­
dor". 

- B -

+ Productos terminados s 100,000 

+ !l!aterias primas 50,000 

Pérdidas y ganancias por fusión $ 150, 000 

"Diferencia por método de valuación de inventarios". 

- e -
+ Pérdidas y ganancias por fusión 

con "La Especial S.A." 

- Gastos de organización 

"Cancelación según convenio de fusión". 

- D -

+ Pérdidas y ganancias por fusión 
con "La !:special S.A. 11 

- Indemnizaciones por pagar 

s 150,000 

s 400,000 

' 150,000 

$ 400,000 

"Indemnizaciones al personal con motivo de la fusión". 



A2ientos de cierre de "La ~acional 3.A." 

- l -

Guenta de fusión con ''La 1\s;iecial S.A." $ 7'030 1 000 

Ca ja 'J bRncos 

Cuentas por cobrar 

Productos t•r~inados 

Materias prir.ias 

Terreno y edificio 

Maquinaria y equipo 

$ 
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43•J,OOO 

-2·250,000 

900,000 

550,000 

1'500,000 

1'400,000 

"Importe del activo con que se fusionó "La Naci-:mal 5 .A." -
con "La !'s~eci;;l S.A." para formar "LA CONTIJ;ENTAL ;:iA DF. CV" 

2 -

Cuentas y documentos ~or pagar 

Indemnizaciones por pagar 

i 2'400,0JO 

4JO,OOO 

CuentR de fusión con "La Especial 5.A." ¡ 2'800,000 

"Importe d~l p;;r,sivo con que se :fusionó "La ~acional 3.A." -
con 11 L0 'Es?ecial S.A.'' par¡,¡ for:nar "LA CO~;TIUE!lTAL 3A DE cvn 

Capital Social 

Reserva leggl 

Reserva de reinversión 

- 3 -
s 4'000,000 

130,000 

100,000 

Cuenta de fusión con 11 La Especial S.A." s 4•230,000 

"Importe del capital contable con ~ue s• fusionó "La Nacio­
nal S.A." con "La Especial S.A." para formar "LA CONTI!lE!l -
TAL SA D~ CV" 
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Asientos gara ajust~r n La Bs¡>ecial 3.A~ " 

- 1 -

+ Terreno y edificio $ 500 1 000 

- Pérdidas y ganancias por fusión S 500,000 

"Diferencia entre valor en libros y avalúo de perito valua­
dor''. 

- 2 -

+ Pérdidas y ganancias por fusi6n 
con "ta Nacional S .. A." 

- Maquinaria y equipo 

$ 100,000 

$ 100,000 

"Diferencia entre valor en libros y avalúo de perito valua­
dor". 

- 3 -
+ Pérdidas y ganancias por fusión 

con ~La Nacional S.A.'' 

- Crédito mercantil 

"Cancelación según convenio de fusión" 

- 4 -

+ Pérdidas y gan•ncias por fusión 
con ºLa Nacional S.A. 0 

s 500,000 

$ 300,000 

- Indemnizaciones por pagar 

"Indemnizaciones al ¡>ersonal con motivo de la fusión" 

- 5 -
+ Utilidades pendi~ntes de aplicar $ 400,000 

- Pérdidas y ganancias por fusión 

$ 500,000 

• 300,000 

con "La Nacional 3.A." $ 400,000 

"Aplicación del saldo con motivo de la fusión" 



Aníentos de ci~rre de· ºL~ Es;:iecinl 3 .. A. ••. 

- 1 -

Cuent~ de fusión con "ta Nacional ·s.A,;, $'8 1300,000 

Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 

Productos ter~inados 

Materias primas 

Terreno y Edificio 

Maquinaria y equipo 

Inversiones ~n acciones de 
''LR Nacio~al 3.A.'1 

$ 
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750,000 

1'050,000 

5:JO,OOO 

).J0,000 

2•500,000 

l '40·1,000 

1'800,000 

"Importe del activo con que se fusionó "La Es;>eci'-l 3.A." -
con "La !lacion•l S.A." para for:nar "LA CO:iTI:;;:::TAL 3A DE CV" 

- 2 -

Proveedores 

Cu~ntAs por pacar 

Indernniz~ciJnes por pacar 

$ 1'600,000 

250,000 

300,000 

Cuenta de fUsión con "La N;cional S.A." s 2•150,000 

"Im?orte del pasivo con qu!" se fusionó "La Rs¡;:iecial 3.A." -

con "LR r-racion•l 3.A:' ~ara formar ''LA ':o~:TI:t3NTAL SA DE CV'' 

C:;i pi tal social 

Reserva l~gal 

- 3 -

Utilidades pendientes de aplic•r 

$ 5'0'.)0,000 

450,000 

700,000 

Cuenta de fusión con "La Nacional S.A." s 6'150,000 

•rmporte del CB?ital cont~ble con que se fusion6 "t~ !spe -
ciSlll 3.t\." con "La :raciJnRl .$.A." ;iara for::::a.r 11 !.u\ c:.:::i::·I!i'!l.I 
TAL SA D::! CV" 



Partici-:>ación de los acciánistfls d~ 11 L¡:\ 'Es::¡ecifl:l .3.,\." 

CaJit~l contable de ''La !speci~l 3.A.'': 

C•~ital social 
Reserva legal 

5':JOO,OOO 
450,000 

UtilidaC.es pendientes de •plicar 700,000 ,s 6'150,000 

Particioaci6n de ''La Esoeci~l 3.A.'' 
en ~l Su~er~vit de ''La ~acional s.A. 11 

45~ sobr~ 230,000 

Ca;ii t•l real aportado • "LA GO!iTim:?:TAL 
3A D3 C"tf" por "La Es;iecial :5. A. 11 

Acciones de "LA CO~TPIBHTilL 3A DE CVº 
S 6'254,000 a$ l,OJO por accion = 6,254 acciones, 

Particin•ci6n de los accionistas de " La Nacion•l S.A." 

Ca~ital contable de "La Kacion•l 
Capital social 

S.A.": 

Reserva legal 
Reserva de reinversión 

!!:1NOS: 
Partici?aci6n de ''La Especial s.A.' 1 

en el ca pi tal social de "La r:acio-

4'JOO,OOO 
130,000 
100,000 

nal S.A.". 45' sabre $ 4'000,000 $ 1'600,000 
Particip~ci6n de ''La Es~~ci;l 3.A. 1

' 

en el Su?erávit.45~ de S 230,000 103,500 

Capital real aportado a "LA co:•TIN3:1TAL 
SA DE CV" por "L; nacional S.A." 

Acciones de "LA CONTINENTAL ..irt DE CV 11 

s 4'230,000 

1'903,500 

$ 2'326,5:JO a $ l,OJO por accion = 2,326 acciones. 



!~;! 1~:-:a~~J~.~~~~~ /~~6S.1~ :e~. ~~~~·clo.l ~.4,• y" 1Jl l/ac1o:.nl ::.A.• 
( utrallt:ro!!. ): 

ea,r y ~r,cos 

C"'e,tne por cobrsr 
Prc:i:.icfos te:r--ir.adoa 

1'.ll.ter1e.e pr!.!:6.s 

?e:-.:-e1.o ' eJ?.!ldo -r.eto-

~,1 .. 1:.a.na ' e.:¡;.;l;io -neto-

I:i.ver:.i.! o:iea en &l:'c::.o~.es 

"Lo :bc1or.al :::.;. .. {nllor 

r.o:.irn.l} 

"""" ., nctl ve 

l':-o"\"'eedorel!I 

c"''"'·t.u.s ' .:lccu::.er.toe 

ix>r ~t.'"al" 

l .Je=::,lzacl~!""-eo ;-<>!" ~r 

~U:.n ,, ¡na:i.·,o 

Cú.pl tal oocl.L\l 

ae .. h:rm let_-nl 

ftt-Ht-n'll. ,, re:.:.Vt!"1.116n 

Vult~:.!.en pend1i.1.tea 

do apl!ear 

:; .... ~.u el copl tal contable 

:; .... ::fl.ll 1.c:..O.les 

.,_. 
!S~- ·u :<.A::10'.A.:. 

':UL S,J.,• ;:; .... · 
750,000 tJ0,000 

1 •oso·,oo::i 2•2so,o-:<> 
~;)~,().)O 9':>o,ooo 
)00,00'J 550,000 

2'5-00,00V l '~C>J,000 

1 •too,ooo l '.tOO,OCIO 

1 '500,000 

~1,!?0..b~ ~~~~ 

1'&.."'><J,OCIO 

250,000 2'400,000 

.300,000 400,000 

~ ~~ 

5'000,000 4 1000,000 
.CS0,000 1)0,000 

100,000 

i00,0-,)Q 

.§~~~ !..'..~ 

8 1 .300,000 7 1030,000 

ro!AL 

1'!5o,OOO 
.3'l00,000 
1 •.coo,000 

E!i0,0-00 

4'000,000 
2 '600,000 

l'il00,000 

~~:~~.2~ 

1 '600,000 

2'65/J,~ 

700,000 

~~ 

9'0\0,000 

scu,ooa 
l:>0,000 

700,CVJ 

~~ 

15 1)!0,000 

A.:::t. 70S Dt: El.l;a:~­
ClO:: 

~ ~ 

1) 2$0,00D 

1 'l&:l,0,'.)Q 

250,000 (1 3'050,000 
1'400,000 
e~,ooo 

4'00'.J,000 
2•soo,ooo 

l' 500,o.'X> (2 

1 1600,000 

2 1 .COO,()r;).) 

700,000 

7 1..'"0J,OXl 

500,000 
100,00'.:! 

7.xJ,000 

1J 1 2e.J,ooo 1J 12eo,ooo 



":3TADO DE CON30LIDACIO!l 
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ASElfT03 DE .\P3!!TURA D": " La Continental S.A. de C. 

- 1 -

Acciones $ 50•000,000 

3oisión de acciones ~ 5o·~oo;:ioó 

Capital social autorizado se~Jn escritura constitutiva X 
como si<;11e: 50,000 acciones de $ 1,000 cada una. 

Capital mínimo S 5'000,000 
Ca?ital máximo 50'000,000 

- 2 -

Rmisión de acciones 

Ca pi tal social 

Capital suscrito como sir-ue: 
Capital mínimo $ 
C~¡ii tal variable 

- 3 -

Accionistas 

$ 8 1 580,000 

5'000,000_ 
3'580,000 

$ 8'580,000 

Accionistas "La Especial S.A." 
6,254 acciones de S l,000 c/u 
Accionistas "La N&cional 3.A." 
2,326 acciones de S l,·100 c/u 

$_ 8'580,000 

s 6'254,000 

$ 2'}2ó,OOO 

8,580 acciones coounes de $ 1 1 000 cada una suscritas por -
los ;ccionistas de "L; Especi;l 3.A." y ''La ~~cional S.A. 11

• 

Caja y :Sancos 
Cuentas por cobrar 
Productos terminados 
Materi•s Prirn•s 
Terrenos y edificios 
Maquinaria y equipo 

- 4 -
s 

Cuentas y documentos por pagar 
Proveedores 
Inde:nniz•ciones por pa~ar 
Accionistas 

1'180,000 
3'050,000 
1'400,000 

850, JOO 
4 '000,000 
2' 800,000 

s 1'6JO,OOO 
2'4·JO,OOO 

700,000 
8 1 580, J'JO 

Activo y pasivo ¡irovenientes de la fusi6n de "La Especial -
3.A. 11 y "La ~lacional 3.A." para for:::nr "La C·Jn.tir.ental 3.d. 
de c.v.• 
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- 5 -

Acci~nes en de~6sito , 7'400,000 

De~JsitRntes e~ acciones s 7 '400, 000 

Ir.-.porte de lan ~ccii)ncs tJ3&a1as en bienes distirªtos del nu 
cerr1rio 1 C.e;iositn¿as en 11 La Continental 3.A. de C.V.", segúñ 
Ley ~e S~cied~des Merc~ntiles, 

C~pitnl social 
Efectivo entrec~Co en acciones 

6 1 580,000 
1'18'.J,000 
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"3TADO DO: t;:·]tlSCLIDnCIJll 

La consolidaci6n de sociedndes ~erc~:1tiles por p~rte -

de soci~dades controladoras,debe de someterBe a ordena~ien­

tos legales que la hacen obligatoria. 

ta Ley del Impaento~Sobre la Renta en lo referente a -

las sociedades mercantiles controladoras establece: Se con­

sideran sociedades controladoras las que reúnan los siguie!)_ 

tes requisitos: 

a. Que se trate de una sociedad residente en Uéxico. 

b. Que sean propietarias del más del 50)1. de sus accio­

nes con derecho a voto de o~ra u otras sociedade~ controla­

das. 

c. Que en ningÚn caso más del 50% de sue acciones con 

derecho • voto sean propiedad de otra u otras sociedades. 

La sociedad controladora podrá determinar su resultado 

fiscal consolidado,siempre que la •nisma junto con las demás 

sociedades controladas cumplan los siguientes requisitos: 

a. Que la sociedad controladora cuente con la conformi, 

dad por escrito del representante legal de cada una de las 

sociedades controladas y obtenga autorización de la 5ecret~ 

ría de Hacienda y Crédito Público para determinar su resul­

tado fiscal consolidado. 

b. Que se obliguen a dictaminar sus estados financie -

ros para efectos fiscales por contador p1blico,durante los 

ejercicios por los que opten por el régimen de consolidw -

ción. Los estados financieros que correspondan a la contro­

ladora deberán reflejar los resultados de la consolidación 
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fiscP.l. 

Je con3id.&r•r~ s~ci~dades controlaJas le1s sic::iieütes; 

a. AquJ11~s cuyas acciones con eerecho a voto sean ?O­

seída:i en :nlÍs :!el so.~ :J8 sea en fur:l& directa o indirecta 

por una sociedad c~ntroladora. 

b. Aqu¿llas en las que la sociedad controladora o cua1 

quiera de las controlajan ten~an h•sta el 50~ de sus accio­

nes con derecho a voto y eje:·zan cc,ntr:-1 efe-:tivo de lH :ni~ 

~a,cu~ndo las actividad~s ~erCi1ntile~ de la sociedad de que 

se trate se reali:~n ?~eponder~nte~ente con la Jociedad COE 

trol•dora o las controlad~s. 

La soci~dec controladora que ejer~a la O?Cí6n de cons2 

lidar,•demás de las obli¡;acianes esi:•blecidas,tendrán l"s -

sip;uientes: 

a. Llevar los registros como controladora y ~or cada -

sociodBd control¡d~. 

b. Presentar declaración de c~nsolif.:ación dentro de 

los cuatro meses siguientes al cierre de su ejercicio en la 

que determinará el res~lt•do fiscal cons)lidado y el im~ue~ 

to que a éste correseonda. En caso de que en la decluración 

resulte diferencia a cargo,l• ~ociedad controladora deber~ 

enterarla en la propia declaración. 

c. Deberá valu~r sus ~cciv~e~ incorporando la parte -

proporcional que le corres?onda de la utilidad o ?érdida 

fiscal. 

La autorización par• determinar el resultado fi~cal 

consolidado,deber' obtenerse ?Or la sociedad controladora -
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a más t~rd"r el diA de terminAción de su ejerctc:!.o fiscal - _ 

por el cu•l desee d~t•r11i~ar su resui~ado_fis~~l ,~on~~Ücia­
do. ;'..a solicitud de autorización deberá aco:n?ail2rse de_ la -

síg~i~nte docu~entací0~: 

a. La con!or:ni~ad del re?resentante legal de cada una 

de las •ociedades controlAda2. 

b. Co?ias de las declaraciones del i:npue•to del ejerci 

cio de las sociedad•• controladora y controladas,presenta 

das en el ejercicio anterior. Cuando •e hayan dictaminado -

sus e3t~dos financieros para efectos fi~cales deber~n pre -

sentar adem~s copia del ~iotámen con todo2 los anexos que -

se hubieran pre•entado por las sociedades controladora y 

control3dss en el Último ejercicio. 

c. Documento en el ~ue se e•pecifique lo siguiente: 

- La distribución del capital social de la cnntrol~ 

dora y de cada un• de las controladas precisando los accio­

nist•s de una y otra. 

- Las inversiones en acciones que tengan en otra~ -

socie~ades tanto l• controladora como las controladas. 

- Sociedades en las que la controladora tenga dire~ 

ta o indirecta~~nte un control efectivo. 

Los re~istros de los conce 0tos especiales de consolid~ 

ción deberán efectuarse a ~ás tardar dentro de los tres ~e­

ses siguientes ; la fecha d~ ter~inaciÓn del ejercici0 o a 

a fecha en que la sociedad controladora deje de tener l• -

propiedad en form• directa o indirect• de ~ds del 50~ de 

la~ •cciones con derecho a voto o co~trol •fectivo de algu-
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na de las sociedades controlad•s. 

Los estados financiP.ros cons~lidados son aquellos que 

?r~~entan la situnci6n fi~Rnciera y el re5ult~d~ de opera -

ci6n de una entid~d inte~radA por la co~?aílía tenedor~ y 

5ue 3Ub3idiRria3,independientemente de sus perso~alidades -

jurÍdicR5 y se for~ulan sustituyendo la inversión en ~ccio­

nes de cn~~anías subsidiarias de la tenedora con los acti -

vos y pasivo~ de aquellas y eliminando los saldos y las op~ 

raciones efectuadas entre las distintas,así como la utili -

dad no realizada por la entidad. 

3obre el particular,la Co~isión de Principios de Cont! 

bilidad ha emitido el boletín relativo,ya que el orígen se 

puede situar en éstos dos puntos: 

l. Existía une flexibilidad indebida acerca de cuándo 

consolidar y cuando no por falta de reglas al respecto, si­

tuación que aprovechaban algunos hombres de negocios,pues -

siempre que el cuodro general que se mostraba con la conso­

lidación era favorable,se optaba por ésta alternativa y 

cuando la situación financiera y el resu1taoo de operaci6n 

éran desfavorables,se decidía presentar estados financieros 

individuales. 

2. Lo anterior originaba una situación de incertidum -

bre o duda acerca de cuál de las dos ?Osiciones era la co­

rrecta y cu~les est~dos financieros cumplía con ?rincipios 

de contabilidad: los individuales o los consolidados. 

Es oblir,ntorio ?resentar estados financieros consolid! 

do5 cuando unR empres& se~ pro?ietaria p~r sí o a trav~3 de 



su subsidiari~,de ~Rs del 50~ de l~s ac2i)ne~ orctinarias 

de otra ?~~ que se est4 ca~~liend~ cJn ?rinc!?ios de cont! 

bilidad y que solo se justificaría la pre~•ración de esta -

do~ fin~ncieros individuales de le tenedora en cu~?li~iento 

con dis?O~ici?nes leBales co~o su prese~t~cidn 2 la AsacbleR 

Gen~ral de Accionistas (de •cuerdo con l• Ley General de S~ 

ciedades ~ercantiles} o ~ la Direcci6n de Auditoría Fiscal 

Federal (de acuerdo al Códiro Fiscal de l• ~ederación). 

Las r~~lus b~sica~ que se deben observar en la consoli 

dación de ~str.~os financieros, son: 

l. Consolidar las cifras de la tenedora y su subsidia­

ria cuando aquella sea propietaria de ~ás del 50~ de las a~ 

cienes Ce ~sta. 

2. Cuando la inversión que la t~nedora tenr,a en accio­

nes de l• asociada esté entre un 25 y el 50~ se debe valuar 

•l costo de adquisición y darle efecto ahí a l• utilidad o 

?érdida de éste posterior a la fecha de co~?ra de ésas ac -

cienes. 

3. Cuando la inversión en accione~ no pueda valunrse -

r.e acuerdo a lo anterior,debido a que se trate de entidades 

ubicadae en un paíe en el que existan cedidas de control de 

cambio de mon•d•e o para l• dieposici5n del efectivo,o exi~ 

ta incertirlumbre sobre la estabilidad m~n~tHria. ~e:ic~das 

a actividades distintae a lae llevadas a cabo por el reeto 

~el grupo en que el control ~ea te~poral o en su~?en2ión de 

oa~oo,dieoluci5n o quiebr•,dicha inversión debe ~ostrarse -

•l coeto de adquisición o aplic•=do los cdlculos que ee re-
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quierPn para valuar dichRs acciones,l~ que re~ulte menor y 

dlndnle e!•cto • la utilidad o p~rdida de la subsidiaria o 

osoGioda er. el renglón de la inversi6n en acciones,en el 

!stado Ce Posición ?in-nciera de la tene~ora. 

4. Cuor.do lo• est 0 do• fin•ncier0s de l• tenedor• incl~ 

yan la inver3iÓn e~ accinnes :e la subsijiaria o asoci•da , 

deber~ infor~~rse sobre el ~~todo ie v~luaciSn de ~sa inve~ 

sión,el ~onto ?~r el que se hsya ajustado el c;st~ de ¡dqui 

sición Ce la inversiÓn,'.ln r~~.Jnen de lj~ activos,pasivos,r!_ 

sultado~ de o~~racidn y la inversi6~ ~~ los acci~nistas en 

la sub~i<liaria o asQciada n~ c~nsolid~da. La cifra corres -

pendiente al ajuste ~~e pJr la utili1ad o ~~~Cida Cel peri~ 

do al qut. s~ refieran los ~stados financieros,debe ~ostrar­

se por se~aredo en el ~stado de Re~ultaCcs. 

s. Los principios de c~ntabilidad que se apliquen en -

todas las ~ntid~d~s ~ cons0lidar,deC~~ s~r !os ~is~os. 

6. Los estados !i~anci~ros individu~le~ que se utili 

cen ~~r- co~solid~r,deben ser a una ~is~a fecha o con una -

diferencia q~e no eYceda de tres meses de la consolidación. 

7. Di~hos e~tados deben cubrir un ~is~o la?so,exce~to 

en lo~ c~sos e;. que l~s 9cciones de ~na o ~ás c:mpañías del 

E.Tll-;'O ~·11ü'i'-'!ran sido adcuiridas durante el ?erivdo,situaciÓn 

~n l¡ cu~l ~61~ deben consolid~rse en ~se periodo,las cuen­

tas de result•¿os de l• sub•idiari• a partir de l• fecha en 

que se •dcuiri~ é9~ carácter. 

8. Er. el caso de ~n• •ubsidiaria vendida durante el p~ 

ri0do,el ~~t~dJ de R•9ult~~o~ debe incl~Ír los resultad~s -
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de o;ier.ición de la ~i"m~ ;has~a; l~ ~echa. en· que se realizó -
_-s / \.:'j·, . . 

l~ ve~ta. . . 

9. O'limin•r todas las tr•nsaccio~e-s i':it:;~9c~in¡:iaiifas en 

el ~"tado de Resultado,,. 

10. ~liminar los ,,aldos entre l•s entidade" a con,,oli­

dar y el renglón de la inversión en acciones de l• "ubsidi~ 

ri• en la ter.edora contra ~l capital en la subsidiaria en -

el ~"tado de Posición Financiera. 

Si exi~ten distir.ta~ fecha~ de co~pra,la eli~i~ación -

de la inversión Cebe efectuar~e ?Or eta~as,tornando en cuen­

ta el vdlor contable de lae acci~nes en cada una de las fe-

ch•" de compra. Cuando exi,,t• diferencia entre los valore" 

de co~pra,o costo y contable de l~s acciJnes,deben •plicar­

,,e-óstas dos reglas: a) Cuando el primero de ellJ3 sea inf~ 

rior,debe reconocerse u.n superóvit de capital,de,,puós de h~ 

ber reducido a cero el valor de los activos a largo plazo -

del• subsidiaria o asociada,dicho su;ieróvit se podría den~ 

minar : ''Exceso del vRlor neto en libros sobre el costo de 

adquisici6n de los acciones de la subsidiaria". b) Cuando -

el c'sto ~~& ~uperior,d~berá au~entar~e o rectificarae,sie~ 

pre que ~ea factible y cuantific•ble,el :nanto de los acti -

vos a largo plazo y el de la~ corres?ondientes depreciacio­

nes y •mortiz•ciones de la sub,,idiaria o asociada y,~i aún 

queda una diferencia,deberá ?resentarse en el Estado de Fo­

~ici6n Pi~anciera un renglón que se puede denominar: 1'!xce­

~o del costo sobre el valor neto en libro~ de las accione~ 
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Lo ideal desde el punto de vista de princi?ios de con­

tabilidad es que el exceso se absorba,metódica y proporcio­

nalmente por medio de los result•dos de operación:ambas si­

tuaciones,m~todo y periodo,así como el cargo a los resulta­

doe por éste concepto,debe mencion¡rse en la información 

complementaria a los estados financieros. 

11. Cualquiera que sea el método de presentación que -

se adopte,deberá indicarse la participación de la tenedora 

en el capital y los resultados de oper•ción de la subsidia­

ria no consolidada. 

12. La participación de los accionistas minoritarios -

en el capital y los resultados acumulados consolidados,debe 

presentarse en el ~stado de Posición Financiera antes del -

ca?Ítulo mencionado. Los result•dos de oper.ición consolida­

dos,deberán presentarse en el ~st•do de Result•dos como una 

deducción o aumento a la utilidad o ?érdida del ejercicio -

del periodo,respectivamente. 

1). E:n vista de que la utilidad capitalizada por la 

subsidiaria,con fecha posterior a la adquisición de las ac­

ciones representa una restricción,debe mencionar~e como tal 

dentro de l• información complementaria a los estados fina~ 

cieros. 
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Estado, de Posición Financiera consolidante 
de "Industrial S.am S.A."y su subsidi;ria "La Es;ieciíi1l 3.ñ." 

Al 31 de Diciembre de 1991 

I~"ISRSIO:iRS 

Corto Plazo: 
Efectivo 
Bonos y cédulas bipote-
carias 
Intereses •cumulados 

Cuentas por cobrar a: 
Clientes 
Deudores 
Sub•idioria 

Artículos ?ara l• pro-
ducción y venta: 

Artículos te-rminados 
para su venta 
Producción en proceso 
lateriales para la ?TO-
ducciÓn 
lh1terilililes de e:;ipaque y 
a'.J.Xiliares • la produc-
ción 

Anticipos y depÓsi tos en 
gar&ntía de contr01to9 

S.ubtotal 

Largo ?lazo: 

INDUSTRiñL 
SAll! S.A. 

187,500 

__ !§1L2Qi! 

1'8J4,000 
106,000 

l' 300,000 

¿:_~!,QLQQQ 

1'101,200 
510,000 

450 ,OJO 

98,200 

~:!~2d.2.2. 

88 1000 
5'644,301) 

Acciones de l• •ubsidiari• -~~!Q~~ 

Inmuebles,maquinaria y 
e-quipo 
Estimación de deprecia­
ción 

Subtotal 

Total 

3' 255, 100 

(1'900,000)( 
1'355 100 

Em~rn~ 

LA !:SP::CI.\L AJUJT23 CIF.lA3 
3.A. DE co:;- CON30-

SOLIDA- LIDADAS 
CIO:i, 

91,000 278,500 

soo,ooo B00,000 

20 •ººº 20,000 
__ 2!!.!.QQ.Q - !:.22~.!.n~ ---------

956,000 2'760,000 
40,000 146,000 

- (1•300,0~0) 

--2Z~LQQQ C!.'..:!QQLQQQ) ~:2Q§.i.QQQ 

904,800 2'006,000 
510 ,ooo 

450,000 

11, 200 109,400 
__ 2!~,.Q~Q -------- ~:mc~2.2. 

30,000 na,ooo 
2'853,000 (1'300,0J'J) 7'197,9JO 

1'350,0JO 

413,000) 

937 ·ººº 
==m~~~ 

- 4'605,UO 
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de "Industrial 5am S.A.''y su subsidiaria "La Especial 3.A.º 
Al 31 de Dicie:nbre de 1991 

OBLIGACIO!IBS 
INDU3TRil•L 

SAV S.A. 
A Corto Plazo: 

Cuentas por pagar a: 
Proveedores 
Acreed orea 
Bancos 
Otros acrP.edores 
Industrial Sam S.A. 

Provisioneo: 
Impuesto aobre l¡¡¡ 
renta (neto a pa&nr) 
Participnci6n al per­
sonal 
Gratificaciones 

Subtotal 

A Largo Pl¡¡¡zo: 
Provisión paril el pa­
go d~ prima de anti­
güedad del personal 

Total 
Participación de loa 
accionistas minorita-

rios: Rn el capital 
'En lD utilidDd: 

Acumulada 

l '400 ,ooo 
355 ·ººº 

l '700,000 

230 ·ººº 

210,000 

90 ·ººº 
100,000 

4. 085 ·ººº 

Del periodo contable~~~~ 

CAPITAL Y Hf.SüLTADOS 
C• pit•l: 

Indus triR 1 s~ lil J, ,\. 
L3 Es¡>ecial S.A. 

Ut ilid•d o cumul•d• 
Totol 

TOTAL 

1'500,000 

2. 315 .000 

~:~!2t922 
Z~2~~!~~~ 

LA ESP!=:CIAL 
S.A. 

430 ·ººº 
130,000 

225 ,ooo 
1'300,000 

~:2~2,~2 

30 ·ººº 
55,000 
30,000 

2' 200,000 

40. 500 

~:~1.Q!.222. 

l '000,000 
543,500 

!:212!.222 
~~Zfa~~2 

AJUSTE3 
DE CON­
SOLIDA­
CION 

(1'300,000) 

( !:¿22!.222) 

(1'300,000) 

(l '300,000) 

( !:~99!.2.29) 

100,000 

10,000 
~4 1 950 

__ !z1.dz2 

( l 'JOO, 000) 
( 54,950) 

(!:9z1.!.lZ2l 
(~~~~~!~~~) 

CIFRAS 
CO?l.30-
LIDADA3 

1'830,000 
485,000 

l '700,000 
455,000 

240,000 

145 ·ººº 
130,000 

4. 985 ,ooo 

40, 500 

z:?~M2Q 

100,000 

10,000 
44 1 350 

--~21!.222. 

l' 5 JU, )JO 

2. 609. 550 

1:~22!.2.2.Q 

2;rnh2n 
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"!':stado C.e resultodos y utilidad •cumulada consolidante 
de "Ir..dustriEll Sam S.A." y su subsidiaria ''La Ea;:iecial S.A. 11 

Por el año ter~inado al 31 de Dicie~bre de 1991 

Ventas netas 

ItlDUSTRIAL 
SU S.A. 

9'900,000 

LA F.SPECIAL AJUSTES DE 
S.A. CONSOLIDA-

CION 
9•100,000 3•000,000 

CIFRAS 
CONSOLI­
DAW.S 

16'000,000 
Costo de producción 
y adquisici6n de loe 
artículos vendidos 

vQrgen de ventas 
GASTOS DE OPERACION: 

(6'998,800) (4'595,200) (3•000,000)( 8'594,000) 

~:2~!1~~~ ~:~~~!.!!~~ -------~ - z:~~~l~~ 
Ventas y distribución 
Administración 
Financiamiento 
Servicios técnicos 

Resultado en l.:i 
operación 

Otros productos (¡;as­
tas) cifras compenaadas 

Resultado antes de 
impuestos 

232,000 
808,000 
400,200 

87,000 

1'374,000 

46,000 

Impuesto sobre l• renta 310,000 
Participación al personal 100,000 

Suma e ( __ ~!.~l~~~) 

Utilidad del aílo 1'010,000 
Utilidad proporcional 
que les corresponde a 
los accionistas mino-
ri t•rios 

Utilidad acumul~da en 
periodos contables 

1'010,000 

anteriores 1'305,000 
Utilidad correspondien-
te a los ~inorit3rios 

Total de utilidad 
~cumulada 

l 1)0$,000 
---------

l' 345,000 
1'740,000 

60,800 

1'359,000 

699,000) 

--~~21~2~ 
110,000 

60, ººº 
__ !!~1~~~) 

1'577,000 
2' 548,000 

461,000 
87 ,ooo 

<~:ml22~> 
2'733,000 

653 •ººº) 
~.'..~~~1~22 

420,000 
160,000 

--2~~!.~~~) 

490,000 1'500,000 

44,950) ( 44,950) 
430,000 44,950) (1'455,050) 

59,500 1'364,500 
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Estado del costo de producción y de adquisición 
de ios artículos vendidos,c~nsolidante 

de "Industrial SaQ S.A." y su subsidiaria "La Especial S.A." 
Por el ailo terminado al 31 de Diciembre de 1991 

Kateriale• utilizados 
en la producci6n: 

INDUSTRIAL LA ~SPECIAL 
SAM S.A. S.A. 

AJUSTES 
DE CONSO 
LIDACIOÑ 

Cil'NAS 
CONSO­
LIDADAS 

Existencia inicial 
Compras 

* 1'100,000 1'100,000 
600,000 

1'700,000 
----- ( 450,000) 

1'250,000 

Sumas 
Existencia final 

Igual 

S'.leldos y salarios 
Gastos de fabricación 

Costo incurrido 
en el periodo 

Exi•tenci•• de pro-
ducción en proceso: 
Inicial 
Final 

Costo de producción 

Existencias y compras 
de productos terminados: 
Inicial 
Co:npras 

Sumas 
Final 

Igual 

600,000 
1'700,000 

( 450,000) 
1'250,000 

560,000 
1'090,000 

2•110,000 
( 510,000) 

!~9.?.9.9.Q 

1.:~22?.9.9.9. 

560,000 
1'090,000 

~:222.002 

2•110,000 
----- ( 510,000) 

-~------ !:~29.?.9.22 

1.:~9.2!.9.9.9. 

3'600,000 2•500,000 6'100,000 
)'000,000 (3'000,000) 

3'600,000 5•500,000 (3'000,000) 6'100,000 
{1'101,200)( 904,800) - (2'006,000) 

~12~L~QQ 1:~2~!.~9_ (~~Q9.9.!.9.QQ) 1:22~!.9.QQ 
Costo de producción de 
ad~uisictón de los ar-
t!~ulos vendidos s ~:22~~~~~ ~~~2~~~2~ c~:~~2~~~2l ~~~2~12~~ 
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:.stado de Posición Pin•ncieia consolicado 

de ·• In~ustrial S<0~ 'S.,\." y su subsidiPria . "ta ~special .3. A. 11 

Al 31 ce Dicie~bre de 1991 
IN'/T'R3IC~~S 

A Corto Plazo: 
Efectivo 
Bono9 y cédulas hipotecariaa 
Cuentas por cobrar~: 

Clientes 
Deudores 

Artículos terminados 
Producción en proceso 
~aterialcs para la producción 
~~terialcs de e~~a;uc 
Anticipos y depósitos en 
go¡rantía de contrgtos 

Su ca 
A Largo Plazo: 

Inrnueblee,maquinaria y equipo 
Total de inversiones 

ODLIGACI01IBS 
A Corto Plazo: 

Cuentas por pagar a: 
Proveedores 
Acreedores 
Bancos 
Otros acreedores 

Provisiones: 
!~puesto sobre l~ renta 
Participación del personal 
Gratificaciones 

Suca 
A Largo Plazo: 

Provisión par- el p•bO de 

$ 2'760,000 
146,000 

2•006,000 
510 ,000 
450,000 
109 ,40,J 

1'830,000 
485,000 

i •no,ooo 
455,000 

240,000 
145,000 
130,000 

prima de antigüedad del personal 
Total ~~ obligaciones 

Partici?ación de los accionistas 
minoritarios en el capital y los 
resul t~ñ.os 

CAPITAL Y RF.SULT.;D03 
Ca;iital 
UtilidPd ~cu~ula1~ 

Total de capit~l y resultados 
Total de oblir.aciones,~~rticipaciÓn 
capit•l y resultados 

278,500 
820,000 

2')06,0JO 

3'075,400 

__ !;!~!.QQQ 
7'197,900 

2•292,100 

~!i22!~~2 

$ 4'470,000 

515,000 
4'985,JOO 

40,500 

z:Q~MQQ 

1'500,000 
2'809,55J 

~:~Q'.!!.2~Q 

~~mb~~~ 
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!:stado-de resultados y de utilidld PCÜJJUlc.da consolidado 
de "Industrial Sac S.A." y su subsidiaria "La Especial 3.A.'' 

Por el aao ter:iinado al 31 de Diciembre de 1991 

Ventas 
Costo Ce producción y 
de adquisici6n de los 
artículos vendidos 

láreen en las ventas 

Gastos de operación: 
Ventas y distribución 
Ad::ünistración 
?in•nci?:::J.iento 
Servicios técnicos 

Resultados en la operación 

Otros g<1stos 
Otros productos 

Resultado antes de i~puestos 

Impuesto sobre la renta 
Participación del personal 

Utilidad del afio 

Utilidad ~ue les corresponde 
a los accionistas ~inorita­
rios,de acuerdo a su inversión 

Utilidad acu:::iulada en periodos 

1'577,000 
2'548,000 

461,000 
87,000 

699,000 
46,000 

420,000 
160,0JO 

contables anteriores l'J64,50J 
Utilidad correspondiente 
a los minoritarios 10,000) 

Total de utilidad acu:ulada 

s 16'000,000 

8'534,000) 

7'4J6,000 

4'673,JOO) 
2'733 •ººº 

653 ,000) 

2•080,000 

580,000) 

1'500,000 

44,950) 
1'455,050 

l' 354. 500 

~~~~2!~~2 



CAPITULO VI 

UTILIDAD DE LOS ESTADOS Fil/AYCIER03 
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UTILIDAD DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Hace ya ale;ún tiempo,se consideraba que los estados fl 

nancieros se debían formular casi exclusiva~ente para fines 

y conoci~ientos del contador de una entidad económica, ya 

que éstos le permitirían conocer si las cuentas del libro -

mayor habían sido operadas correctamente,de ahí que se estl 

maran como mera formalidad para cerrar los libros de conta­

bilidad. Esta consideración ha evolucionado en su totalidad 

y actualmente los estados financieros se preparan con fines 

eminentemente informativos,la importancia de ellos radica -

precisamente en la utilidad que pueden brindar como medio 

de información oportuna,fehaciente y accesible a ejecutivos 

due~os,socios y accionistas,ya que con base en ellos podr~n 

conocer resultados,tomar deciaiones,elaborar planes y pro­

yectos,elegir alternativaa,etcétera. 

La información contenida en los estados financieros,b~ 

sicamente interesa a dos grupos: Los que tienen intereses -

directos en la entidad econ6mica y aquéllos cuya relación -

es limitada, Basándose en ésta consideración es posible en­

marcarlos en la siguiente división: 

I. Directa: 

A. Duefto,socios o accionistas: 

l. La redituabilidad o productividad en su inver 

ei6n. 

2. Cómo se ha administrado su inversión. 

), Si con la inversión actual se pueden desarro-
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llar los planes previstos. 

4. Cugnto tiene y cuónto debe la entidad.(Estru~ 

tura Financiera) 

5. Los resultados obtenidos en el periodo. 

B. A los ejecutivos y funcion•rios: 

l. Si su política administrativa,de ?roducción,­

ventas,etcétera,ha sido congruente con los o~ 

jetivos estratégicos y de operación de la en­

tidad. 

2. Si sus planes y presupu~stos fuéron desarro -

llados de acuerdo a lo previsto. 

3. Detectar fallas en la estructura financiera -

de la entidad económica. 

4. Toma de decisiones y elección de alternativas. 

c. Obreros y empleados: 

l. Les interesarR conocer los resultados de la -

entidad a fin de participar en las utilidades 

que ésta reparta y a la que por Ley tienen d~ 

recho y,asímis~o poder presentar dentro del -

término legal las objeciones u observaciones 

que consideren convenientes. 

II. Indirecta: 

A. Proveedores y acreedores en general: 

Como infor~ación base para el otorgamiento,a~ 

mento o suspensión de líneas de crédito, am -

pliación o reducción de plazos,etcétera. 
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B. Inversionistas: 

Les proporcionan ele:nentos de juicio que per­

miten considerar la conveniencia de invertir 

en una entidad económica. Si tales Estados Pi 
nancieros se encuentran dictaminados por Con­

tador PÚblico,su utilidad y confiabilidad se­

rá mayor. 

e, Banca: 

~ediante su estudio y análisis podrá otorgar: 

créditos,financiacientos,líneos de descuenta, 

etcétera. 

D. Dependencias gubernamentales: 

Vigilan que el pago de los impuestos haya si­

do correcto. Para fines estadísticos. 

Debido • que la misión de los estados financieros es ~ 

:ninentemente informativa,es reco~endable que en su eotruct~ 

ra se ecplee una ter:ninología accesible a las personas • 

que están dirigidos,abandonando hasta donde sea ?OSible el 

usa de tecnicis~as teóricos que pueden pro~iciar confusio -

nes en sus lectores. 

Para la toma de desiciones de una entidad econó::iica,se 

requiere del análisis financiero. El objetivo del análisis 

de los estados financi~ros es la obtención de suficientes ! 

lementos de juicio para apoyar las O?inion~a que se hayan -

for::iado can respecto a los detalles de la situación finiln -

ciera y de la productividad de una entidad económica. 

!':l análisis financiero es la ;>reparación <JUe se hace -
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de l~s e~t~dos fin~~cieros for~ulados ~r~vi~~ente_y la de -

termir.~ción de l~s rel•ciones que se est•bl~cen entre sus -

~~lores a ~fecto de que los datos ~btenidos sirvan ~•ra un 

fin d eterJiiH.ado que es el de SU int:erpretaciÓn. 

Los fines u vbjetivos que persi¡;ue el analista de est~ 

dos financi~ros,son: 

a. Conocer l• verd;;¡der.i situación fin;¡inciera y econó:n!_ 

e- d~ l~ entid•d. 

b. Descu~rir enfer~ed~dea en l•s entidades. 

c. To~-r ~ecisione~ ace~tadas p-ra optimizar utilida -

des y 3ervicios. 

d, Pro?orcionar infor,,,ación cl•ra,sencilla y accesible 

en forma escrita. 

l·os estados financieros como instruioento de control, b:f. 

sicamente interesa a: 

l. Los directo~es de la entidad. 

Requieren ejercer un CJ~trol ~~s eficiente de 

la3 oper-ciones por lo que deben ?l•n~ar ~nticip~da~ente la 

distribuci6n de los recursos con que cuentan y los gastos -

que tienen qu~ cubrir. ~st; je!~r~in~ci6n anticipada de las 

o;>er;,iciones de una entid;id ~co:.5::lic;i !"ecibe el no:nbre de 

Control Presup~~gtal,el cu~l consiste en confecci~nar p¡ra 

un ;>e!"iodo d~!'i::iGo un :Jro¡;r91:zia de p!"evisión y ;ad11inistra -

cidn financier~ y de O?eraci6n,bas¡do en ex?eriencias ¡nte­

riores y en d~ducciones razonadas de las condiciones que se 

preveen ~n ~1 futuro. Las cifras contenidas en el presupue.!!. 

to representan la base slbre la ;ue descansar~n lo3 ~lanes 
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y ;JOlÍticas 1~ cJstos y ;a:;tos,y t:.!:a vez que- h;;i tr•nscurri­

do el tie~po y se des•rroll:iiron lns activid~des ?l:ineada~ J 

p!'"esupuest;idas,i!ltervie:len los es't:.cdos fin•ncie!"os,los cu~-

le~ sirven ca~~ eleoent~ de co~t~ol y co~o ele~en~o de ~ed! 

ci6n,ya que al hacer un~ co~paraci6n de l~s cifras reales -

con las presupuestadas se e~contrarán desvi•ciones incurri­

das en :u:¡nto a lo plane:ido o presup~est•do. 

2. La CirecciÓn y ad~inistración de l• entidad. 

Se basan en la histJria que 2e reristra por me­

dio de la contabilidad y en la experi~ncia adquirid~ en ~­

fios ~oteriores,para lo cu~l se hace n~ces•rio ade~~s,que 

proyecten el futuro de la !ntidad a trav~s de la ?laneaci6n 

:ii:.itici;>ad;i de sus -:;>~r•ciJn~s, busc;.nd.o el lilu:ne:1to de ingre­

sos y la reducción de cost~s y gastos,lo cu~l repercute no 

solo en favor de la ?ropia entidad sino con otros secto~es 

co~o son: inversionista3 1 p1blico en gener•l,~tcéterQ. 

Los presupuesto~ ~er~it~n ?lan~ar,coordin~r y CO!!~rol~r 

las o~er•cione3 de una entidad ~er~itiendo realizar un c~l­

culo a:itici;>ado de los i:ig:-esos,costos,ga2tos,inversiones y 

utilidades que se deseen alc~nzar. El est~blecimiento de 

loB pre~upuestos en un• ent~dad persigue ob~ener una ~edid~ 

ordenada a la que habr~ Ce ª?eg~rse l• ~is~a en el deaarro­

llo de las operaciones efectu~d~s en ~n ti~~pJ d~t~r~i~a1o, 

Los est•dos financieros como pun~o d~ a~oyv a la ~d~i­

nistración de una e~tid~d,represent~n un ele~ento valios~ -

de orientaci6n a ¡; ~is~a,y~ ;ue infor~~n je l~ situaci5n -

financiera en jUe se enc~entr~ la enti~ac. 



138 

Los estados fingncieros son el producto final de l• 

conjug-ación de hechos y de ciertos eventos econó:nicos idt!n­

tificables y cuantificables que afectan a un• entié•d,con -

lo cuál ofrece ele~entos de juicio p-r~ conocer si l• cis~• 

es equilibrada,si los capitales en juebo son convenientes y 

suficientes,si 1-s inver~iones han sido e~~le•das cuidado8~ 

mente,~i lo~ créditos ~e ter~eros guarda~ relación con el -

capital y ha~t• que punto conviene a la entidad seguir uti­

liz~ndolos. Per~iten,así~is~o,descubrir las desviacion~s de 

los ?ropra:nas de acci )!'l e!3tablecidos / es:-rir en posibilict;id 

de ~ejorar dich~ situ~ci6n ~l co~?arar los resultados de a­

Bos anteriores y los c•~bios sufridos en cada periodo y así 

orientar sus planes y ?OlÍticas a las dis~intas ~reas de l& 

entidad para periodos futuros. Ade~án a trgvés de lo$ esta­

do~ fin•ncieros se conocer~ la "osibilidad de obtener créd~ 

tos y la garantí~ que se ofrecerá a los acreeCJres,la posi­

bilid~d Ce au::v~r:t;;r lP proC.1.lcciÓn c·)::~ider;¡ndo el V.JlÚrnen -

de ventas pro:;ect;;id,:>,r~percutiendo en el au::eüto C.e ingre -

sos y su consecuente red~cci5n de costos y gastos. 

A los directivos,socios o accionistas,ejecutivos y fuE_ 

cionarios les inter~sa conocer la inte~~~~tRci5c y an~lisis 

de los estados fir.~~cieros,lo cu~l les per~ite conJcer la -

co~pgr~ci6n de resultados re~les con los ~revistoa,conocer 

loa ele~Pntos que los i~terran y descubrir y conocer la ver 

dadera situaci6n fin~ncier- y econ6~ica de la entidad,desc~ 

bri~ error~s y enfer~edad~s,to~~r decisiones acertadas para 

opti:niz:.r :..:.tilidr:fCes y servici::>s,la segurid;sd y b-lrtintía lle 
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de la inversión,~l volÚ":íen ¡¡decuado Ct• ill€'.!"'sos,costos iiC.e­

cuados,utilid~d,dividend~ o rendimiento ~-zchable,•de~~ado 

y suficiente,au~ento de incresos,control eficiente de las ~ 

per~ciones de lR e~tidad,estioaci6n.d~ iop~estos,·prPstPcio­

n~s,etcétera. 

llGORTA';CIJ. DE Ll'S o3l'ADCl3 p¡¡;.;ncER0.5 D:SJDE EL PU~lTO DE 

Vl3TA FISG.U. 

La Secret~~ía de H~ci~nda y Crédito PÚOlico es la ~ut~ 

ridad encarg>lda de ?rocurar los recurs~s •l Estado a ~ravés 

de los i~?uestos con el objeto de distribuír las cargas pú­

blicBs entre todos los h-bitu~tes de l• ~üci3n. ~l GÓdic~ -

Fisc~l de la Pederaci6n los define est~tleciendo: L~s ?ersi 

n~s físicns y l~s ~or;les estin obli~~d~s ~ contribuír par~ 

lOS Q'StOS públicos. 

Dicboe i:puestos los deterzina el caus~ntr b~s~ndose -

en loa infor~~ción ofreci¿:;¡ ~or 1• c.J::itabilid.~d • :r¡:vés de 

los ~st~e~e finnnciPros tr~ne~0rt;nd.J les ~~tos conte:1i~cs 

en ellos ; la for~~ ofici~l de~o~inad~ "Decl~raci6n". 

nifest~ciones e~ las for~~s Q~r0b~das pcr la 2~cre:oris de 

H~ciend~ y Cr~dito Pdblico y ¿e prcp1rci~~~r los d~tos ~ i~ 

for:nes que 1.-s ::üs':':l•s aef..al;i~~ L;i presl'nt•ciÓn de dic:h0s d.2, 

cw:entos se h~r.S en la Oficir.~ P!>der•l de ;;,3cit"ndti corres -

pondiente al do~icilio del caus~nte D ~r:;¡v~s del servicio 

post~l,~nviando una ?iez~ certific~d~ ~ dich~ Oficin~ Fede­

ral de Hacienda y,~n ~ste c~so se tJ=~ri c~~l ~echs de pr~-
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::;ent;:¡ción el dia en que ~e h~g::: -i• e!!treea: _a la o:ficina rle 

co~reos. ~st~s decl¡racio~~s son instru~eritos de cor.trnl m!_. 

diante los cuáles se ejerce una vieilancia ?Or ?arte Ce la 

Secret~,-í" d~ H?ci<•::dl' y Crédito Público, 

De lon est~dos fin~ncieros el Poder Ejecutivo to~a Ci­

fer~nt~s ia:'·Jr::-,;u:~-i-onf's,las cuáles les var;, ;a servir ;>ar¡¡ le­

risl;ir,v:ilorPi!" lfi: C'Ccno::ía nacio~•l y o.ovilizar los ele:neu­

tos necesarios que car~~ticen la :is~a y los intereses co -

lectivos. Los org:;u~is::-:os rttberna:ienti:les q_ue le v;n ¡¡ ayu -

o~r ~ dengrrollar ~se ~bjetívo 33~: 

La Co::.isión ::;ic-i1n~l de Valores y L;i Cocisión ::"-cional 

BRncQri~ y de Se?Uros,~~bas ~ependientes ~e l~ 3ec~et~ría -

de HRciend~ y Crédito Público, 

'!::cinten otras oficin:iis guter:-uu::¿r;.t:iles t;;iles co::Jn la -

Secretaría de ~o=ercio y ?~~ento Industri~l enc¡r¿;;:¡da de r~ 

{;1.l.l;a:r lR econ-J-:::ÍQ !'l•cio:"::;il que, junto con v;;.ri~~ direcciones 

co~o la Direcc!6n ~e~er~l de ~st~dística,Geo(~afíg e Infor­

~~tica n~c~sit~ de lgs ci~rgs conteni~~s en 10s est~dos fi-

n•ncieros con el objeto de obtener los censos ª"cion•les. 

Los ;-.¡spectos de Yit:iliinci~ fisc~l y bllbtrn;:¡ent<ill-ad::x!, 

nistr~tiv~ tienen un ~s~ecto soci~l n~cion~l y las co~isio­

n~s nRcionales ?Or decr~to vel~u por ~1 inter6s del ?~blico 

inve~síonist- - quien ?roteren,y~ ~u~ son er.carg~d;z de evi 

tar que se ?roporci~r.e i~f~r~ación fi~~ncier~ falsa o des -

virtu~d;~ L~ co~~rob~ción o verific~ción Ce ?Rrte de las ~~ 

toritlaCes fiscal~s requiere de 1~ revisíón Ce los dictá~e -

nes e~itidos por co~t~~ores ~~bliccs,de l~s pr~ctic~~ ~e 



141 

pruebfls selcctiv:as o de una co::i;>lcta a'..tdi toría fiscttl a una 

entidad con el fin de verificar los datos consignados en la 

declaraci6n con el objeto de comprobar el cum?limiento de -

las oblir.aciones que est•blecen las diferentes disoosici" -

nes lerrales y regla~entarias aplic~bles y en su caso,para -

for:::ular liquidaciones o ?agos ?Or conce?to de impuestos o­

mitidos, Las entidades econ~mic•s est~n obligadas • conser­

var a disposición de la Secretaría de Hacienda y Crédito P!1 
blico durante cinco años contados a partir de la fecha en -

que se presentaron las declaraciones,los libros y regis~ros 

así como los docu~entos rel~cion~dos ccn ellos. 3Ólo en el 

caso de docu~entación correspondiente a activos deprecia 

bles o amortizables,-sí co~o las de las ventas en abonos,el 

plazo de cinco años comenzará a co~putarse a partir del 

ejercicio siguiente a aquél en que ter:ninaron de depreciar­

se o amortizarse los activos respectivos o del Últi~o en 

que se hayan cobrado o concluído las operaciones de ventas 

en abonos. AsÍmis~o,deber~ con~ervarse la docu~ent~ci6n co­

rrespondiente a aquéllas partidas respecto de las que hubi~ 

re promovido algÚn recurso o juicio durante un plazo de ci!!. 

co aaos contactos a partir de la fecha en que la Secretarí" 

de Hacienda y Crédito PÚblico pudiera deter~inar el crédito, 

Las facultades de comprobación de la Secretaría de Ha­

cienda y Crédito Público establecidas en el Código Fiscal -

de la Federaci6n son las siguientes: 

l. Requerir a los causantes con el fin de que exhiban 

en su domicilio,establecimientos o en las oficinas de lan -
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propias autoricaces, l:is libros de contabilidad,la document~ 

ciÓn C3mprobat~ria rle las ~peraciones registradas y los de­

Q~S Qqcu~~nto~ quP c~nsideren indispensables para el estudio 

de aus decl•r~ci~~es. 

2, Recabar de los fancionarios y empleados los infor -

mes que esti~~n neces~rios con el fin de determinar el im­

puesto a su cargo. 

3. Ordenar actos de vi1".ilancia con el fin de comprobar 

la verdadera situación econ5~ica de los causantes de las o­

blig;iciones ~ue les i~~one ést~ ley. 

4. R~querir a las ?erson•s que teng;¡n o h-yan tenido -

relaciones de ne;,ocios con los contribuyentes parw que exh!_ 

ban lo" asi•ntos de contabilidad,la documentación y la co­

rres~on1~ncia qu• 2e refiere ~ las 0peraciones ~ealizad~s -

con aquellos. 

5. o~de~ar que se ~ractiquen ~ los causantes visitas y 

revisi6n p~ner~l de sus libros,docu~entos y corr~s?ondencia 

sen~ad~s o ~u~li~~s. 

6. La 3ccr~t~~!2 de H~~i~~da y Cr~dito P~blico raien -

~r~n no se ~ubiere pronu~cia.do S!~tenci~ defi11itiva en pro­

cedi~i ~nto ~~ c;r~cter fisc~l,podr~ R solicitud d~l intere­

~~io ~ldificar o revocar l~s resoluciones desfavorable5 que 

hubiere dicta~o res?tcto de un causante,?ara lo cuál tendr~ 

facult~d Ce recibir nuevaa ?rueb-s o ~-nd-r recab~r o ?rac­

tic~~ las que consider~ perti?1ente5;y 1- Secre~aría tendr~ 

i.-s :iis-:i;;is f;ocult;ides cuiir.do dichas decisiones a.d;:¡i::istr¡jt~ 
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\"'as desfavorable~ hubier~n sido dict.;:iCan ~n cont.:-~·lenci·1n l" 

las di~?'Siciones aplic•bles. 

L~ ~utorid~d enc~~p~rla de ~~cer éstas revisic~es es la 

Direicción ~en~!"al de Au.Ci torí; Fisc-1 cr~~:!a ;io.:- decreto 

del gobierno feder~l el 30 ee •bril de 1959,en el cu•l se -

definen cl~r-:n~nte su c;;iteeorí:ii.,su!l !'u:-tci.Jnes ·.l c~::::i;>e-te.:ici-1 

estando f'acul to¡d:;a p.,ra ~rg;lr.iz.ar y llev•r ;:i;;i:r~ fines fisca­

les,~l registro de los cont~dores ~~blicos autorizados ¡Qra 

pr•ctic~r dict;oenes ~ los es~ados fin~ncie=os y otorga ta~ 

bi~n 1~ facu~tad de ?ractic~r visit~s ~udit0ri~les,invcsti­

g~ciones y verificaciones ~ue se consideren neces~ri~s ~ l¡ 

docum~~t~cidn y cont~bilid~d de los cQusantes can diligen -

ci~~ d~ car~cter gen~r~l ~n rel~ci6n ~ los i~~~~st0s. 3n ~­

se decreto s~ est~blece l~ obliq~ción de los caus~nt~s =~­

)·or•5 de utiliz•r los !lervicio• d• coat:idor ;>'!Hico titula­

do inde?e~diente ?ª~- ef~~to ~e dict~~i~-ciÓn de P~t~dos fi 
n~ncieros y h~ce ~~nci6n d~ 132 re~uisitJs ~ue d~b~ ca~glir 

el cont•dor pdblico par• poder dict•~iaar. L• Direcci6~ de 

Audit~rí~ Fi~c-1 Fed~r•l h~ el~bor-do diferentes instructi­

vo_:, a lo~ cu.ál~s deberoín ~pe,-;;i.r~e :os ~st:.dos fin;;anci~!"')e -

dict1>:ninado~. 

im?ort~nci~ g los inter~s¡dos direct• o indir~ct~~~nte ~n ~ 

ll~s sino ta~bi¿n para l~s •utorid~des fisc~l~s,l~s cu~l~s 

reciben por m~dio Ce ellos l~ infc~~-ciSn rel~tiv~ a l• ~o­

sición financier~ del c•us~nte,revis~ndo •de~~s de que se -
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